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(Gülbahar, Serkan, Ġbn-i Teymiyye‟de Ġman Ve Selefî DüĢünceye Etkisi, 

Yüksek Lisans Tezi, Isparta, 2018) 

ÖZET 

Ġnsana verilen en önemli nimetlerin baĢında iman gelmektedir.  Ġman ise sadece 

kalpte ve düĢüncede gizlenen değildir. Ġmanın en önemli dıĢ göstergesi de ameldir. Bu 

sebeple Ġslam düĢünce tarihi boyunca amel iman iliĢkisi tartıĢmalara konu olmuĢ ve 

değiĢik Ģekillerde yorumlanmıĢtır. 

 ÇalıĢmamızda da önemli Ġslâm âlimlerinden biri olanancak bazı ifrad 

görüĢlerinden dolayı Ehl-i Sünnet Kelâmcıları tarafındantenkit edilen Ġbn-i 

Teymiyye‟nin iman-amel iliĢkisinebakıĢıve kendisinden yaklaĢık üç asır sonra ortaya 

çıkan Selefî-Vehhabî düĢünceyapısına katkıları bilimsel bir metotla ve cumhur ile 

kıyaslanarakincelenmesi hedeflenmiĢtir. Bu tez çalıĢmamızda öncelikle Ġbn-i 

Teymiyye‟nin yaĢadığı çağ ve hayatı incelenmiĢ, ardından sırayla Ehl-i Sünnet ve diğer 

kelâm ekollerinin imân hakkındaki görüĢleri iĢlenmiĢtir. Son olarak da Ġbn-i 

Teymiyye‟nin Kitâbu‟l-İmân isimli eseri dikkate alınarak imân görüĢü ve selefî düĢünce 

üzerindeki etkilerinin araĢtırılması hedeflenmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler:  Kelâm, Ġman, Ġman-amel, Küfür, Ġbn-i Teymiyye, Selefî, 

Kebîre,  
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(Gülbahar, Serkan, The Faith According to Ibn Taymıyya and His Influance to 

Salafıyya Thought, Postgraduate Thesis, Isparta, 2018) 

ABSTRACT 

Faith is at the beginning of the most important blessings given to people. Faith is 

not only hidden in the heart and mind.  The most important external indicator of faith is 

also practice. For this reason, throughout the history of Islamic thought, the relation of 

faith and practice has been the subject of debate and interpreted in various forms. 

One of the important Islamic scholars in our study, Ibn Taymiyya, who was 

criticized by the Ahl-i Sunnah sermons for some of his extreme views, and his 

contributions to the Salafi-Wahhabi thought structure that emerged about three centuries 

after his own, to be examined with a scientific method and a comparison with the 

majority of Islamic scholars. In this thesis, first of all, the age and life of Ibn Taymiyya 

was examined and then the views of the Ahl-i Sunnah and other Kalam schools about 

faith were studied. Lastly, it was aimed to investigate the views of faith and the effects 

of it on selefi thought by taking Ibn Taymiyya's book titled Kitâbu'l-Imân. 

 

Key Words: Kalam, Faith, Faith-Deeds, Denial, Ibn Taymiyya, Salafıyya, a 

Kebir, 
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ÖNSÖZ 

Hamd, âlemlerin Rabbi olan Allah‟a (c.c.) mahsustur. Salât ve selam da 

yaratılmıĢların en Ģereflisi,  Efendimiz Hz. Muhammed (s.a.v.)‟e,  âl ve ashâbı ve O‟nun 

yolundan gidenlerin üzerine olsun. 

Ġman ve onunla iliĢkili konular, kelam ilminin temel konularındandır. Çünkü 

Ġslâm Dini‟nin temeli imandır. Ġslâm Tarihi boyunca kelam âlimleri ve mezhepler iman 

konusu hakkında konuĢmuĢ ve yazmıĢlardır. O dönemlerde iman hakkında temelleri 

atılan fikirler ve etkileri günümüze kadar konuĢula gelmiĢtir. 

Günümüz Ġslam dünyasında selefi akım ve düĢüncelerin artıĢ göstermesi ve 

bununla kalmayıp, fikrî ideolojilerini Ģiddete dönüĢtürmeleri ve bunları yaparken de 

kendi fikirlerine delil olarak Ġbn-i Teymiyye (ö. 728/1328)‟yi göstermeleri, Ġbn-i 

Teymiyye‟nin iman görüĢünü incelemeyi gerekli kılmaktadır. Bu yüzden bu konuyu 

iman-amel ve sonuçları bağlamında akâid çerçevesinde ve Ġbn-i Teymiyye temelinde 

kelam mezhepleri ile kıyas yaparak incelemek yerinde olacaktır. 

Ayrıca bu konu ile alakalı yazılan kaynak kitapların ve araĢtırmaların az olması 

ve araĢtırılacak kaynak kitapların Türkçe olmaması bu konunun çalıĢılmasında epey 

emek harcamayı gerektirmiĢtir. ÇalıĢmamız sırasında iman ile ilgili çeĢitli kaynaklardan 

yararlanıldığı gibi, özellikle Ġbn-i Teymiyye‟nin Kitâbu‟l-İmân, Mecmu‟u Fetâvâ ve 

Minhâcu‟s-Sünne gibi önemli eserlerinden faydalanılmıĢtır. 

Hz. Peygamber döneminde ve O‟nun vefatından kısa bir süre sonraya kadar 

Müslümanlar arasında siyasi ve itikadî birlik vardı. Fakat vefatından sonra meydana 

gelen siyasi ve fikri olaylar neticesinde bu birlik zarar görmüĢ ve bu zamanda 

Müslümanlar arasında tartıĢılan meseleler daha çok iman çerçevesindegerçekleĢmiĢtir. 

Böyle bir ortamda tartıĢılan iman konusunun peĢinden iman amel meselesi, büyük 

günah iĢleyenin durumu ve ahretteki konumu gibi iman ile doğrudan ve dolaylıyönden 

bağlantılı konular tartıĢılmıĢtır. Ġslam Tarihi boyunca meydana gelen itikadî 

mezheplerin oluĢum sürecinde etken temel konu iman ve iman etrafında konuĢulan 

meseleler olmuĢtur. Bu çerçevede ilk dönem selef âlimleri, daha sonra Matürîdîlik ve 

EĢ‟ârîlik mezhepleri, imanın ne olduğu, iman amel meselesi ve sonuçları hakkında 

görüĢlerini belirtmiĢlerdir.  

Selefî düĢünceyi sistematik bir ekole dönüĢtüren Ġbn-i Teymiyye görüĢlerini 

temellendirirken selef denilen ilk üç asrı referans aldığını iddia etmiĢtir. Ayrıca iman 

noktasında da Selef-î Sâlih‟i örnek aldığını iddia eden Ġbn-i Teymiyye, ortaya koyduğu 

iman teorisi ile kendinden sonra kendilerini selefîolarak nitelendiren gurupları etkilemiĢ 

midir? Ġbn-i Teymiyye ile cumhur ulemanın iman hakkındaki görüĢleri nelerdir? 

Günümüz önemli selefî guruplar hangileridir? ĠĢte bu soruların cevaplarını çalıĢmamız 

çerçevesinde bulmaya çalıĢacağız. 

Bu tez çalıĢmamızıngiriĢ bölümünde tez çalıĢmasında geçen kelamî terim ve 

fırkalar hakkında kısa ama aydınlatıcı bilgiler verilmiĢtir. Fakat tezimizin konusuna 

binaen diğerlerine nazaran Selefîlik ekolü üzerine önemle durulmuĢtur. Bunu itikadi 
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mezheplerin iman hakkındaki görüĢlerini anlamada daha etkili olduğu için gerekli 

gördük. 

Birinci bölümünde Ġbn-i Teymiyye‟nin yaĢadığı dönem, doğumu, hocaları ve 

eserleri ele alınmıĢtır. Ayrıca Ġbn-i Teymiyye‟nin öğrencileri, eserleri ve iman dıĢındaki 

genel görüĢleri incelenmiĢtir.  

Ġkinci bölümde de Ġslam fırkalarına göre imanın tanımı, ne olduğu incelenmiĢtir. 

Ayrıca amelin tanımı, iman ile münasebeti ve kebire meselesi mezheplere göre 

incelenmiĢtir. Bunun yanında iman ile ilgili tasdik, ikrar ve amel konusuyla iliĢkili 

günah, kebîre ve küfür gibi kavramlar tanımlanmıĢtır. 

Üçüncü bölümde ise Ġbn-i Teymiyye‟nin iman amel bağlamındaki görüĢleri, 

imanın ve amelin ne olduğu incelenmiĢtir. Bununla birlikte küfür, nifak, Ģirk gibi 

kavramlar üzerinde durulmuĢtur. Yine bu noktada iman amel ve iman Ġslam hakkındaki 

görüĢleri karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu fikirlerinin günümüzdeki selefi akımlara etkisinin olup 

olmadığı incelenmiĢtir. Bununla alakalı olarak temel olan günümüz selefî mezhepler 

üzerinde durulmuĢtur. Sonuç bölümünde ise, çalıĢmamızın neticesi bir bütün halinde 

verilmiĢtir. 

Son olarak çalıĢmalarımız sırasında, yol gösterip yardımlarını esirgemeyen, 

baĢta danıĢman  hocam  Doç. Dr. Hasan Tevfik Marulcu ve çalıĢma sırasında teĢvik ve 

ilgisini esirgemeyen, ufkumu açan Kelam Bölümünden hocalarım  Prof. Dr. 

Abdülgaffar Aslan ve Prof. Dr. Musa Koçar beylere, çalıĢma sırasında kaynak kitaplara 

ulaĢmamda yardımda bulunan Muhammed ġaban ġerif hocama, çalıĢmam sırasında 

beni maddi manevi destekleyen aileme ve tüm emeği geçen herkese teĢekkürü bir borç 

bilirim. 

 

 

Serkan GÜLBAHAR   

                                                                                              Isparta-2018 

 



1 

GĠRĠġ 

Kelam “Allah‟ın zâtından sıfatlarından, mebde‟ ve maâd itibariyle mümkünlerin 

hallerinden Ġslâm üzere bahseden ilim” diye tanımlanır.
1
 Ġman hakkında bahseden ve 

Ġman ile ilgili sistemli görüĢ beyan eden Ġslamî ilim dalı kelam‟dır. Kelam tarihi 

boyunca meydana gelen itikâdî fırkaların belki en önemli mesele ve fikirleri iman 

konusu çerçevesinde geliĢmiĢtir. Ayrıca tarih boyunca itikâdî ve siyasi tartıĢmalar 

neticesinde meydana gelen fırkaların temel konusu iman ve imanın alt meseleleri 

olmuĢtur. Kelam ilmi imândan bahsederken kendi epistemolojisi içinde yani, bunu iç 

dünyasında aklî ve mantıkî temellendirmesiyle, dıĢ dünyasında ise olgusal olarak maddi 

ve manevi varlıklardan yararlanarak tutarlı bir Ģekilde yapar.
2
 Bu açıdan bakıldığında, 

Ġslam Dini‟nin temel öğesi olan iman konusunu inceleyen ilim dalı olan Kelam ilminin 

ve bununla birlikte, iman hakkında görüĢ bildiren kelâmî fırkaların genel özelliklerinden 

bahsetmenin yerinde olacağı görülmektedir.  

Ġslam bünyesi üç öğeden oluĢmaktadır. Bunlar; Akide, Ģeriat (ibadet ve 

muamelat) ve ahlâktır. Ayrıca Ġslâm dinin temeli de akidedir yani imandır.
3
 Bunu da 

Hz. Ömer (ö.23/644)‟in
4
 rivayet ettiği Cibril (a.s.) hadisinde üç sorudan birisi olan Ģu 

konuĢmadan anlıyoruz: “Ġman nedir Ya Rasûlullah? Allah Resulü cevap olarak Ģöyle 

buyurdu:„Allah‟a, meleklere, kitaplara, resullere, Ahiret gününe ve kaderin hayır ve 

Ģerre inanmaktır‟…”
5
 Yani iman konusu akidenin temelini oluĢturmaktadır. 

                                                 

1
 Cürcânî, Seyyid ġerif Ali b. Muhammed el- Hüseynî (ö. 816/1413), et-Ta„rîfât, Dârü‟l-Kütübi‟l-

Ġlmiyye,  Beyrut 1983, s. 185. 
2
 Aslan, Abdülgaffar, Kelâm‟da İlhamın Bilgi Değeri, SDÜ Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 2008/I, Sayı: 20, s. 

26;  Öz, Mustafa, Başlangıçtan Günümüze İslam Mezhepleri Tarihi, Ensar yayınları, Ġstanbul 2012, s. 

28-29; 52-71. 
3
 el-Bûti, Muhammed Said Ramazan, Kübre‟l- Yakıniyyat el-Kevniyye, Dârülfikr, ġam, 1413/1993, s. 70-

71. 
4
 Ebû Hafs Ömer b. el-Hattab el-Adevî el-KureĢî (ö. 23/644) Hulefâ-yi RaĢidîn‟in ikincisidir. Hz 

Peygamber‟in kayınbabasıdır. (GeniĢ bilgi için bkz. Fayda, Mustafa, “Ömer” Türkiye Diyanet İslam 

Ansiklopedisi (DİA),Ġstanbul XXXIV, 44-53).  
5
 Buhârî, Muhammed b. Ġsmail, el-Câmiu‟s-Sahih, Kitâbu‟l- İman, Ġstanbul 1992, c. 1, s. 18;  Nevevî, 

Muyyiddîn Ebû Zekeriyya Yahya b. ġeref (ö. 676), Metnü‟l –Erba‟in en-Neveviyye,(Thk. Muhyiddîn 

Müstu), ġam 1430/2009, s. 15-16. 
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Bu dinin zaruri temellerinden (zarurât-ı diniyye) olan iman konusundan 

bahseden ve bunu akli delillerle savunan ilme de kelâm ilmi denir.
6
 Bu gerçeği de Ġbn 

Haldûn (ö. 808/1406) Mukaddime‟sinde Ģöyle izah eder: “Kelam ilmi, iman 

akidelerinden Ehl-i Sünnet ve selef mezheplerine göre söz eden ve onu da akli delillerle 

savunan ve sapık bidat fırkaların görüĢlerini reddeden ilimdir…”
7
 

Bu ilme  “tevhid ilmi”, “iman ilmi”, “usûliddîn ilmi”, “el-fıkhü‟l-ekber ilmi”, 

“akaid ilmi” ve “tevhid ve sıfat ilmi” de denir. Bu isimler kullanılarak birçok akide eseri 

yazılmıĢtır.
8
Ayrıca et-Tehânevî‟nin önemli eseri el-Keşşâf‟da bu ilme  “nazar ve 

istidlâl” ilmi de dendiği geçmektedir. Yine et-Tehânevî‟ye göre kelam ilmi asli 

hükümlerden bahseder.
9
 

Akaid ilmi ile ilgili yazılan ve günümüze kadar ulaĢan ilk eser Ġmâm-ı Âzam 

Ebû Hanife(ö.150/767)‟ye ait olan el-Fıkhü‟l-Ekber kitabıdır.
10

 

Tarihi açıdan ümmetin birinci, ikinci ve üçüncü asırlarına “Selef-i Sâlih” asrı 

denir. Hz. Peygamber de “En hayırlı asır, benim asrımdır ve bir sonraki ve ondan 

sonraki asırdır.”(Buhari ve Müslim) mealindeki Hadis-i ġerifinde de buna iĢaret 

etmiĢtir.
11

 

Bu hayırlı asırlarda Ġslam inancını Ehl-i Sünnet metoduna göre temsil eden iki 

medrese ortaya çıkmıĢtır. Bunlardan birisi Bağdat‟ta diğeri de Semerkant‟tadır. 

Hilafet merkezi ve Arap dünyasının önemli kenti olan Bağdat‟ta EĢ‟ariyye 

medresesi kuruldu. Bunun kurucusu Ebü‟l-Hasen Ali b. Ġsmâil el-EĢ‟arî el-Basrî (ö. 

324/935)‟dir. Ebû Mûsa el-EĢ‟arî‟nin soyundan geldiğinden el-EĢ‟arî nisbetiyle tanınır. 

Hicri 260 yılında Basra kentinde doğdu. Ehl-i Sünnet akidesinin geliĢip yayılmasına 

                                                 

6
 Gölcük, ġerafettin; Toprak, Süleyman, Kelam Tarih Ekoller Problemler, Konya 2012, s. 7. 

7
 Ġbn Haldûn, Veliyyüddîn Abdurrahmân Ebû Zeyd, Mukaddimetü İbn Haldûn, Dârülfikr, Beyrut 

1428/2007, s. 467. 
8
 Muhammed Hayr Fâtıma, Menhecü‟l- İslâm fî Terbiyeti Akidetin-Nâşi‟, Dârül-hayr, ġam-Beyrut 

1425/2004, s. 62-64; Hasen Mahmûd eĢ-ġâfiî, el-Medhal ilê İlmil-Kelâm, Mısır 1422/2001, s. 20-28. 
9
 et-Tehânevî, Muhammed Ali b. Ali el-Hanefî (ö. 1158/1745), Keşşâf Istilâhâti‟l-Fünûn (Thk. Ahmed 

Hasen Beziç), Beyrut 1418/1998. I, 30-31, 114-116. 
10

 Ebû Hanîfe Numân b. Sâbit el-Kûfî doğum (ö. 80/699). Hanefi mezhebinin kurucusudur. Büyük 

müçtehittir.  (GeniĢ bilgi için bkz. Ġbn Hallikân, Ebü‟l-Abbâs Ahmed b. Muhammed, Vefeyâtü‟l-„Ayân 

ve Enbâ‟ü Ebnâ‟i‟z-Zamân (Thk. Ġhsân Abbâs ), Beyrut 1990- 1994, V, 405-414); Uzunpostalcı, 

Mustafa, “ Ebû Hanîfe”, DİA, X, 131-138. 
11

 el-Bûti, es-Selefiyye: Merhalatün Zemeniyyetün Mübâreke Lâ Mezhebün İslâmî, Dârülfikr, (13. Baskı) 

ġam-Beyrut 1436-2015, s. 19-20. 
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olan katkılarından dolayı da “Nâsıruddîn” lakabıyla tanınır. Fakih, müfessir ve 

mütekellimdir.  Hayatını Ġslam inancını savunmakla geçirmiĢtir. Birçok eserler 

yazmıĢtır. Bunların baĢında Makâlâtü‟l-İslâmiyyin ve İhtilâfü‟l-Musallîn, el-İbâne an 

Usûli‟d-Diyâne gelir.
12

 

Türk Ġslam dünyasının ilim irfan merkezi olan Orta Asya‟da (Özbekistan) 

Semerkant ilinde Mâtûrîdiyye medresesi kuruldu. Bu medresenin kurucusu imam Ebû 

Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâturîdî‟dir. Semerkant‟ın Mâturîd 

beldesinde Hicri 247‟de doğdu.  “Ġmâmü‟l-hüdâ”, “Ġmâmü‟l-mütekellimîn” ve “Ġmâmü 

Ehl-i sünnet ve‟l Cema„a” lakaplarıyla meĢhur olmuĢtur. Fakih, usulcü, müfessir, 

mütekellimdir. Birçok eser yazmıĢtır. Bunlardan bazıları; et-Tevhîd, Beyân Evhâm el-

Mu„tezileve önemli tefsiri Te‟vilâtü Ehl-i‟s-Sünne‟dir.
13

 

Ayrıca Mâtürîdî ve EĢ‟ari‟nin önemli bir ortak noktasını belirtmesi açısından Ģu 

söz önemli görünmektedir. “ Mutezilenin sert tavırları fakihlere ve muhaddislere karĢı 

arttıktan sonra- hatta ki onların saldırılarından ne büyük fakih ne de meĢhur muhaddis 

kurtulmuĢtur- ve üçüncü asırda, ortaya iki büyük âlim çıktı. Birisi Basra‟da el-EĢ‟arî, 

diğeri Semerkant‟ta el-Mâtürîdî. Bu iki âlimin ortak noktası da mutezileyi eleĢtirmek 

olmuĢtur.”
14

 

Böylece Ģunu diyebiliriz ki EĢ‟arî ile Mâtürîdî yeni inanç ile ilgili mezhep 

sahipleri değillerdir. Onlar hayatlarının sonuna kadar Ġslam inancını Ehl-i Sünnet 

metoduna göre nakli ve akli delillerle savundular. Bu iki medrese hala günümüze kadar 

devam etmektedir. Tarih boyunca fikri sahada birçok âlim yetiĢtirmiĢlerdir. Bunlardan, 

el-Beyhakî (ö. 458/1066), el-Bağdâdî (ö. 429/1037), el-Gazâlî (ö. 505/1111), en-Nesefî 

(ö. 508/1115), er-Râzî (ö. 606/1210), Teftâzânî (ö. 792/1390) gibileri en 

meĢhurlarındandır.
15

 

                                                 

12
 Abdulhamid, Ġrfan, “EĢ‟arî” DİA, XI, 444-447; Yavuz, Yusuf ġevki, “EĢ‟ariyye”  DİA, XI, 455. 

13
 Ġbn Kutluboğa, Ebü‟l Fazl Zeynüddîn Kâsım (ö. 879/1474), Tâcü‟t-Terâcim fî Tabakâti‟l-Hanefiyye, 

Bağdat 1962, s. 130-131; Özen, ġükrü; Topaloğlu, Bekir, “Mâtürîdî” DİA, XXVIII, 146-157; Ali 

Abdülfettâh el-Mağribî, Ebû Mansûr el-Mâtûridî ve Arâuhü‟l-Kelâmiyye, (Kahire Üniversitesi 

Doktora tezi), Kahire 1430/2009, s.13 ve vd; Koçar, Musa, Mâtürîdî‟de Allah-Âlem İlişkisi, Ötüken 

yayınları, Ġstanbul 2004, s. 15-24. 
14

 Ebû Zehra, Muhammed, Târihu‟l-Mezâhibi‟l-İslâmiyye, Mısır 1971, s. 180.  
15

 GeniĢ bilgi için Bkz. es-Sübkî, Tâcuddîn Abdulvehhâb b. Ali (oğul), Tabakâtü‟ş-Şâfiiyye el-Kübrâ 

(Thk. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdulfettah el-Hulv), Kahire 1383/1964, III, 365; el-Bûtî, el-

Akîdetü‟l-İslâmiyye ve‟l-Fikrü‟l Muâsır, (ġam Üniversitesi Baskısı), ġam 1410/1989, s.70-73.  
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ĠMAN GÖRÜġLERĠ ĠNCELENECEK KELAM EKOLLERĠ 

Gerek ümmetin çoğunluğu olan Ehl-i Sünnetin gerekse diğer fırkaların 

kelamilminin temelkonularından olan iman ile ilgili belirli görüĢleri bulunmaktadır. Bu 

fırkaların iman ile ilgili fikirlerine geçmeden önce bu mezhepleri kısa da olsa tanımak 

gerekmektedir. 

Ġslam ümmeti, ırk, dil, renk, ülke, bölge olarak farklı olsa da tek bir ümmettir.
16

 

Nitekim Rabbimiz (c.c.) Kur‟an-ı Kerim‟de bu gerçeği Ģöyle bildirmektedir: إنَِّ هَذِهِ "

تُكُم   بُدُونأمَُّ كُم  فَاع  ةً وَاحِدَةً وَأنََا رَبُّ "أمَُّ  “ġüphesiz ki bu Ġslâm ümmetiniz tek bir ümmettir. Ben de 

sizin rabbinizim. O halde bana kulluk ediniz.”
17

 

Ancak siyasi ve fikri sebeplerden dolayı Ġslam toplumunda bazı fırkalar ortaya 

çıkmıĢtır. Ġslam Kelamı‟nın temel meselesi olan iman konusu ile ilgili görüĢ beyan eden 

bu fırkalardan özet olarak bahsedeceğiz. Ġslam tolumundaki bu kelâm ekollerin bazıları 

siyasi sebepten dolayı ortaya çıkmıĢtır. Hâricîler ve ġiîler gibi. Bazı ekoller de itikad ve 

fikri sebeplerden dolayı ortaya çıkmıĢtır ki bunlar Mu‟tezîle ve Mürcie gibi ekollerdir.
18

 

Hâricîler 

Hâvaric de denilen Hâricîler dini ve siyasi konularda aĢırı görüĢleri bulunan 

fırkadır. Ġslam âlimlerine ve tarihçilere göre bu fırkanın doğuĢu sıffın savaĢı ve hakem 

olayının meydana gelmesi neticesindedir.
19

 Siyasi ve itikadi konularda olduğu gibi 

özellikle de ileride değinileceği üzere iman ve iman-amel iliĢkisi noktasında aĢırı, sert 

ve tekfirci bir tutum izlerler. Günümüzde onlardan kalan sadece Umman, Tunus ve 

Cezayir‟in bazı illerinde Ġbâdiyye koluna mensup insanlar yaĢamaktadır.
20

 

                                                 

16
 en-Nesefî, Abdullâh b. Ahmed (ö.710/1310), Medârikü‟t-Tenzîl ve Hakâikü‟t-Te‟vîl (Thk. Fâdıl Hak b. 

Abdulkâdir Nergis- Abdülaziz b. Ġdrîs Ancakar), Ġstanbul 2012, II, 335-336; Hayrettin Karaman ve 

diğerleri, Kur‟an Yolu Meâli, Ankara 2013, s. 329; Elmalılı, Hamdi Yazır (ö. 1942), Kur‟ân-ı Kerim 

ve Yüce Meali, (SadeleĢtiren Lütfullah Cebeci, Sadık Kılıç), Ayfa yay., Ġstanbul 2014, s. 329. 
17

 Enbiyâ, 21/92. 
18

 el-Bağdâdî, el-Farku Beyne‟l-Firak, s. 78, 39, 112, 187.  
19

 el-Bağdâdî, el-Farku Beyne‟l-Firak, s. 78 vd.; Fığlalı, Ethem Ruhi, “Hâricîler”,  DİA, XVI, 169. 
20

 Gölcük, ġerafettin; Toprak, Süleyman, Kelam, Tekin Kitabevi, Konya 2012, s. 33-35. 
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ġiîler 

Birçok gruptan oluĢmakla birlikte genel olarak Hz. Peygamberin vefatından 

sonra yönetimin Hz. Ali (r.a.) ve onun soyundan gelenlerin hakkı olduğu düĢüncesi 

etrafında birleĢmektedirler. ġîa kelimesi sözlükte, taraftar, bir kiĢi etrafında yardım için 

toplanan cemaat anlamındadır. Bunun müfredi Ģiî kelimesidir. Özellikle Kerbelâ 

olayından sonra Emevilere karĢı Hz. Ali ve evlatları yanında siyasi açıdan duranlar 

zamanla mezhepleĢerek sistemleĢti.
21

 Tarihi süreçte birçok kollara ayrılmıĢtır. 

Günümüzde bu kollardan Ġmâmiyye (Ġran), Zeydiyye (Yemen) ve Ġsmâiliyye 

(Hindistan) baĢlıca temsilcileridir.
22

 Ġbn-i Teymiyye hayatının önemli bir kesiminde bu 

fırkalarla mücadele etmiĢtir. 

Cehmiyye 

Cehm b. Safvan‟nın (ö.118/736) itikadi görüĢlerine dayanan bir ekoldür. Bu 

fırkaya cebriye de denmektedir. Cehm b. Safvan‟a göre insan fillerinde mecburdur ve 

iradesi yoktur. Tarih süreci içinde yok olmuĢtur.
23

 

Mu„tezile 

Ġtikadi meselelerin yorumlanmasında akla öncelik veren mezheptir. Sünni 

kaynakların çoğuna göre kurucusu Vâsıl b. Atâ(ö. 131/748)‟dır. Ayrıca bunlara kaderi 

inkâr ettikleri için ve kulun kendi fiilini yarattığını söyledikleri için “Kaderiyye”,diye de 

isimlendirilir. Bu mezhebin beĢ usûlü vardır. Bunlar Tevhid (Allah‟ın zatında, 

sıfatlarında ve fiillerinde bir olmasıdır.), Adl (Allah‟ın bütün fiillerinin güzel oluĢu ve 

kötü fiilleri iĢlememesidir), Va‟d ve Vaîd (Allah‟ın dünyada iyilik yapanları ahrette 

mükâfatlandırması ve günah iĢleyenleri cezalandırması zorunludur.), Menzile beyne‟l- 

Menzileteyn (Büyük günah iĢleyen kiĢi, mümin mi yoksa imandan çıkar mı? 

Mutezile‟ye göre kebire sahibi imandan çıkar, ancak kâfir olmaz. Ġman ve küfür 

                                                 

21
 el-Bağdâdî, el-Farku Beyne‟l-Firak, s. 39 vd.,(Râfizî fırkaları baĢlığı altında ele almıĢtır).; Öz, Mustafa, 

“ġîa”,  DİA, XXXIX, 111-112. 
22

 Gölcük, ġerafettin; Toprak, Süleyman, Kelam, s. 37. 
23

 el-Bağdâdî, el-Farku Beyne‟l-Firak, s. 194 vd.; Tunç, Cihat, Kelam İlminin Tarihçesi ve İlk Kelam 

Okulları, Kayseri 2001, s. 31. 
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arasında bir yerdedir), Emir bi'l-ma'rûf nehiy ani'l-münker ( Müslümanların iyiliği 

emredip kötülükten sakındırması zorunludur).
24

 

Mürci‟e 

Ġlk dönem siyasi hadiseler karĢısında tarafsız tutum takip edenlerin meydana 

getirdiği itikadi fırkadır. Devrinin siyasi ve içtimai Ģartlarının oluĢturduğu itikadi bir 

fırkadır. Haricîler‟in görüĢlerine tepki olarak geliĢti. Hem Emevîler hem de Abbasîler 

Haricîlerin yayılmamaları için Mürci‟e‟yi desteklediler. Böylece Mürci‟e Bağdat, Kûfe, 

Horasan‟da yayıldı. Mürci‟e iman, küfür gibi konular üzerinde çok durmuĢlardır. En 

önemli fikri unsurlarından birisi imanın kalp ile tasdik ve dil ile ikrâr olduğunu 

söylemeleridir. Onlara göre kiĢi ne kadar günah iĢlerse iĢlesin imanı zedelenmez. Amel 

imandan bir cüz değildir. Tarihte beĢ kola ayrılmıĢtır ve her kol da diğerini tekfir 

etmiĢtir.
25

 

Kerrâmiyye 

Kurucusu Muhammed b. Kerrâm‟dır. (ö.255/869) Horasan bölgesinde ortaya 

çıkan itikadî bir mezheptir. Onlara göre iman dil ile ikrardan ibarettir. Bu ikrârı ilk 

defabir kere söylemesi yeterlidir. Ayrıca onlara göre münafıklar gerçek mümindir. Yine 

onlara göre Allah cisimdir ve arĢta mekân tutmuĢtur. Zamanla üç fırkaya ayrılmıĢtır.
26

 

Ehl-i Sünnet 

Ġslam ümmetinin yaklaĢık olarak iki milyarı bulmasına rağmen ekseriyeti  % 85-

90 Ehl-i Sünnet ve‟l cemaat‟tir.
27

 Ehl-i Sünnet de Allah ve Resulü ve sahabenin 

yolundan gidenlerdir. Ebû Mansûr el-Bağdâdî el-Firak kitabında Ģöyle tarif eder: “Ehl-i 

Sünnet ve cemaat ise rey ve hadis ehlini ifade etmektedir. Bunlara dâhil olan fakihler, 

                                                 

24
 el- Bağdâdi, el- Fark Beyne‟l-Fırak, s. 112 vd; Çelebi, Ġlyas, “Mu‟tezile” DİA, XXXI, 391. 

25
 el-Bağdâdî, el-Farku Beyne‟l-Firak, s. 187-194; Gölcük, ġerafettin ve diğerleri, Kelam, s.39.; Çelebi, 

Ġlyas (Editör: ġaban Ali Düzgün), “Ġlk Kelam TartıĢmaları ve Ġnanç Grupları”  Kelam El Kitabı, 

Grafiker yay. Ankara 2012, s. 57-58. 
26

 el-Bağdâdî, el-Farku Beyne‟l-Firak, s. 197-206 ; Topaloğlu, Bekir; Çelebi, Ġlyas, Kelam Terimleri 

Sözlüğü, ĠSAM yay., Ġstanbul 2015, s. 183; Koçar, Musa, Mâtürîdî‟de Allah-Âlem İlişkisi, s. 197. 
27

 ġevki Ebû Halîl, Atlasü Düvel‟il- Âlemi‟l-İslâmi, Dârülfikr, ġam 2010, s. 202-206. 
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kurralar, muhaddisler ve mütekellimlerdir. Bunların hepsi Allah‟ın bir olduğuna ve 

dinin usullerine inanmaktadır… Ve bunlar ümmetin cumhuru ve sevâd-i âzamıdır.”
28

 

el-Bağdâdî Ehl-i Sünnet‟in sekiz sınıf olduğunu belirtir. Birinci sınıf tevhid 

ilmiyle ilgilenen âlimlerdir. Bunlar da teĢbih (Mücessime) ve ta‟tilden (Mu‟tezile) 

beridirler. Ġkinci sınıf ise rey ve hadis gurubundan fıkıh imamları, Ġmam-ı Âzam (ö. 

150/767), Mâlik (ö. 179/795), ġafiî (ö. 204/820), Evzâ„î (ö. 157/774), Sevrî (ö. 

161/778), Ahmed (ö. 241/855) gibi… Üçüncü sınıf ise hadis ve sünnetle ilgilenen 

âlimler Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875) gibi... Dördüncü sınıf Arap diliyle 

(sarf ve nahiv) uğraĢanlar, el-Halîl (ö. 175/791) ve Sîbeveyhi (ö. 180/796) gibi. BeĢinci 

sınıf kıraat ile meĢgul olan âlimler Ebû Amr el-Basri (ö. 154/771) ve Âsım (ö. 127/745) 

gibi. Altıncı sınıf ise zahit kiĢiler Hasen-i Basrî (ö. 110/728) ve Cüneydi Bağdâdî (ö. 

297/909) gibi. Yedinci sınıf ise ümmetin sınırlarını koruyan mücahitler ve murâbıtlar. 

Sekizinci sınıf ise ümmetin diğer sınıfları yani halktır.
29

 Bir baĢka âlim de Ehl-i 

Sünnet‟i Ģöyle sınıflandırır: “Ehl-i Sünnet denince dört fırka kastedilir: Muhaddisler, 

sûfiler, EĢârîler ve Matûridîler.” 
30

 

Ġman noktasında Vehhâbiliğin ve günümüz selefi akımların, Ġbn-i Teymiyye‟den 

hangi yönde ve nasıl etkilendiğini anlamak için Ġbn-i Teymiyye‟yi ve yaĢadığı çağı 

bilmenin önemli olduğu aĢikârdır.  

                                                 

28
 el-Bağdadî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tâhir (ö.429/1037), el-Farku Beyne‟l-Firak (Thk. Ġbrahim 

Ramazan), Beyrut 2008, s. 34-36. 
29

 el-Bağdâdî, el-Farku Beyne‟l-Firak, s. 276 vd. 
30

 ez-Zebidî, Murtezâ (ö. 1205/1791), İthafu‟s-Sadâti‟l-Muttakîn bi-Şerhî Esrâri İhyâ‟i „Ulûmi‟ddîn, (nĢr. 

Muhammed Ali Beyzavî), Daru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 2002,  II, 8-9. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ĠBN-Ġ TEYMĠYYE: HAYATI VE ĠLMĠ KĠġĠLĠĞĠ 

I. HAYATI 

Ebü‟l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdüddîn Abdisselâm el-

Harrânî
31

 ismiyle bilinen meĢhur Ġbn-i Teymiyye, yaĢadığı zamanda ve sonraki 

dönemlerde fikirleri tartıĢılan, eleĢtirilen veya kabul gören bir Ġslam âlimidir. Hakkında 

takdire Ģayan övgü dolu eserler yazıldığı gibi, O‟nu eleĢtiren ve fikirlerine karĢı da 

reddiyeler kalemealanlar olmuĢtur. Ġnsanlardan bir kısmı O‟nu büyük müçtehit imamlar 

seviyesine çıkarırken, bir kısmı da O‟nun ilimde yetersiz olduğunu, ehl-i bidat olduğunu 

hatta küfre girdiğini söylemiĢlerdir. Ve‟l hâsıl bütün bu fikri tartıĢma ve ithamlar 

yanında Ġbn-i Teymiyye yetiĢtirdiği öğrenciler, yazdığı eserler ve mücadele dolu 

hayatıyla Ġslam düĢünce tarihinde yerini almıĢ önemli bir Ġslam âlimi olarak 

kalacaktır.
32

 

Ġbn-i Teymiyye birçok siyasi, ilmî, dinî ve ahlâkî olayların olduğu bir dönem 

olan hicri 7. asrın son üçte biri ile hicri 8. asrın ilk üçte biri arasında yaĢamıĢtır.
33

 

Kendisi Bağdat‟ın Moğollar tarafından yıkılmasından beĢ sene sonra, Halep ve ġam‟ı 

istila etmesinden de üç sene sonra doğmuĢtur. Yani Ġbn-i Teymiyye‟nin kendini bildiği 

ilk gençlik çağlarında bu olaylar konuĢulur ve bu olayları görenler yaĢıyor 

olmalıdırlar.
34

 Ġbn-i Teymiyye on beĢ yaĢına gelenekadar Mısır ve Suriye‟de Zâhir 

                                                 

31
 ez-Zehebî, ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed (ö. 748/1348), Mu‟cemu‟l Muhtas bi‟l- Muhaddisîn,  

(Thk. Muhammed Habîb el- Hîle), Mektebet‟üs-Sıdk, Suûdi Arabistan, Tâif 1988, s. 25. 
32

 Özervarlı, M. Sait, “Ġbn Teymiyye”  DİA, XX, 412-413; Ebû Zehra, Muhammed, İmam İbn-i Teymiyye, 

(çev. Heyet), Ġslamoğlu Yayıncılık, Ġstanbul ts, s. 7-18. 
33

 Ebû Zehra, Muhammed, İmam İbn-i Teymiyye, s. 7. 
34

 Ġbn Receb, Zeynüddîn Abdurrahmân bin Ahmed ed-DımeĢkî (ö. 795/1393), ez-Zeyl „alâ Tabâkâti‟l- 

Hanâbile, (Thk.  Abdurrahmân bin Süleymân el-„asîmîn), Mektebetü‟l-„Abîkân, Riyad 1425, IV, 493. 
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Baybars
35

 hüküm sürmekteydi. Fakat Irak, Ġran, Horasan Moğolların idaresi 

altındaydı.
36

 

YaĢadığı çağda O‟nun ile çağdaĢ olan veya yakın yaĢamıĢ olan çok sayıda ilmî 

Ģahsiyet bulunmaktadır. Bunlardan Ebû ġâme,
37

 Ġzzeddin b. Abdüsselâm,
38

 Muhyiddîn 

en-Nevevî,
39

 Ġbn-i Dakîku‟l„Îd,
40

 ġemsüddîn ez-Zehebî,
41

 Takiyyüddîn es-Sübkî,
42

 

Ġbnü‟s- Salâh
43

 gibi üstatlar ve büyük ilim adamları yaĢamıĢ ve Ģöhret bulmuĢtur.
44

 

O‟nun ile muasır veya O‟ndan sonra gelen âlimlerden bazıları kendisini 

eleĢtirirken veya överken ifrat ve tefrit sınırlarını zorladığı görülmektedir. Her ne kadar 

                                                 

35
 el-Melikü‟z-Zâhir Rüknüddîn Baybars (ö.676/1277). Mısır Memlükleri sultanı. Kıpçak ülkesinde 

doğdu. Köle olarak ġam‟a getirildi. Daha sonra Emir Alâeddin tarafından Mısır‟a götürüldü. Kısa 

zamanda kendini gösterdi ve bu onu tahta çıkarttı. Moğol ve haçlılara karĢı mücadele etti. Düzenli 

posta teĢkilatı kurdu. Ülkesini her taraftan düzenli yollarla Kahire‟ye bağladı. Ordusunu yeni silahlarla 

donattı. Düzenli ve çalıĢkan bir devlet adamı idi. 1277‟de Moğollarla yapılan savaĢ dönüĢü hastalandı 

ve ġam‟da vefat etti. (Bkz. Kopraman, Kâzım YaĢar, “Baybars I”, DİA, V, 221).   
36

 Bkz. en-Nedevî, Ebü‟l-Hasen, İslam Önderleri Tarihi, (çev. Yusuf Karaca), Kayıhan Yayınları, 

Ġstanbul 1992, II,29-34. 
37

 Ebü‟l-Kâsım, Abdurrahmân b. Ġsmâil (v.665/1267); Suriyeli, tarih, fıkıh ve hadis âlimidir. EĢrefiyye 

Dâru‟l Hadis‟inde ders vermiĢtir. Birçok eser vermiĢtir. Bid‟atlere ve mezhep taassubuna karĢı 

gelmiĢtir. BaĢlıca eserleri: Kitâbu‟r-Ravdateyn, Muhtesaru‟l-Müemmel, el-Ba‟is…(Bkz. Karaman, 

Hayreddin, İslam Hukuk Tarihi, Ġz Yayıncılık, Ġstanbul 1999, s. 263).  
38

 Abdülazîz b. Abdisselâm (v. 660/1262); Sultânu‟l-ulemâ diye Ģöhret bulmuĢtur. Ġslami ilimlerin 

çoğunda özellikle fıkıh, usûl ve Arapçada müçtehit seviyesindedir. Aynı zamanda mutasavvıftır. Ġlmi 

ve cesaretiyle meĢhurdur. Suriye‟de doğmuĢ ve Mısır‟da yaĢamıĢtır. Mısır‟da Kâdılkudât oldu. Birçok 

eseri vardır. En önemli olanları: el-Fetâvâ, Muhtesaru‟n-Nihâye, el-Kavâ‟ıd, Şeceretü‟l-

Me‟ârif…(Bkz. Karaman, Hayreddin, İslam Hukuk Tarihi, s.263). 
39

 Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. ġeref en-Nevevî (v.676/1277); ġam‟ın kasabası Neva‟da doğdu. 

Hadis ve fıkıh gibi Ġslami ilimlerde büyük bir dereceye ulaĢtı. Küçük yaĢlarda Kur‟ân-ı Kerîm‟i 

ezberledi. Zamanının ġâfiî imamıydı. Hadis ilmine tam manasıyla vâkıftı. Fıkıh ve hadis ilimlerinde 

üstün olduğu gibi zühd ve takvada da ileri derecede idi. Eserlerinden bazıları: Riyâzü‟s-Sâlihînmin 

Kelâmi Seyyid‟il-Mürselin, el-Minhâc, Tehzîbü‟ül-Esmâ‟ ve‟l-Lûgât, el-İrşad… (Bkz. Nevevi, 

Muhyiddin, Riyâzü‟s-Sâlihîn (çev. KıvamüddinBurslan, Hasan Hüsnü Erdem), Türk Tarih Kurumu 

Basımevi, Ankara 1976, mukaddimenin giriĢinden s. XV). 
40

 Muhammed b. Ali b. Vehb (v.701/1302) Ġbn-i Abdisselâm‟ın öğrencisi. Mâliki ve ġâfiîfıkh 

âlimlerindendir. Ġlim ve takvayı birlikte yürütmüĢtür. Mısırlıdır ve birçok hocadan ders almıĢtır. 

Eserlerinden bazıları Ģunlardır: el-İlmâmfî Ehâdîsi‟l-Ahkâm, Kitâbu‟ul İmam, el-Iktirâh, Şerhu- 

Muhtesar-ı İbn el Hâcib… (Bkz. Karaman, Hayreddin, İslam Hukuk Tarihi, s. 264). 
41

 Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz (v.748/1347) aslen Türk‟tür. Suriye‟de yetiĢti ve yaĢadı. 

Fıkıh, hadis ve tarih dallarında birçok eser yazmıĢtır. Bazıları: Târihu‟l-İslâm, Tabakatü‟l-Huffâz, 

Tabakatü‟l-Kurrâ, el-Mizân fî Nakdi‟r-Ricâl… (Bkz. Karaman, Hayreddin,  İslam Hukuk Tarihi, s. 

267). 
42

 Takıyyüddîn Ali b. Abdulkâfî (v.756/1355) Mısırlıdır. ġâfiî mezhebinde yetiĢmiĢtir. Zamanının en 

büyük söz sahibi âlimlerinden olmuĢtur. Ġlminin büyüklüğünü zamanının âlimleri takdir etmiĢtir. 

Tasavvufa da sülük etmiĢtir. Eserleri: ed-Dürru‟n-Nazîm, Tekmiletü-Şerhi‟l-Mühezzebli‟n-Nevevi, et-

Tahkik fî Mes‟elet‟it-Ta‟lîk, el-Fetâvâ. (Bkz. Karaman, Hayreddin, İslam Hukuk Tarihi, s. 268). 
43

 Ebû Amr Takiyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn eĢ-ġehrezûrî (ö. 643/1245) Kuzey Irak‟ın Kürt bölgesinde 

doğdu. Babası da büyük âlimdir. Tefsir, fıkıh ve hadis âlimidir. Kudüs ve ġam‟da dersler vermiĢtir. 

Selefi düĢünceyi benimsemiĢtir. (Bkz. Kandemir, M. YaĢar, “Ġbnü‟s-Salâh eĢ-ġehrezûrî” DİA, XXI, 

198).    
44

 Abdusselam HâĢim Hâfız, el- İmam İbn. Teymiyye, Kâhire 1969, s. 17-22. 
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Ehl-i Sünnet âlimlerinin çoğunluğuna muhalif görüĢleri bulunsa da bu noktada orta yolu 

gözetmek yerinde olacaktır. Neticede Ġbn-i Teymiyye bir yandan sapık fırkalarla, bir 

yandan Moğol saldırılarıyla, bir yandan felsefî düĢüncelerle mücadele etmeye çalıĢan 

bir Ġslam âlimidir. Neticede kendisinin bu kadar çok yönlü olmasının ve birçok alanda 

çalıĢmalar yapmasının sebeplerinden birisi de hiç Ģüphesiz ki içinde yaĢadığı asrın 

sosyal, siyasi ve fikri özellikleri olduğu görülmektedir.
45

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin hayatı büyük çoğunlukla ġam ve Mısır‟da geçti. Kendisi 

yedi yaĢına geldiğinde doğduğu Ģehir olan Harran‟a Moğollar saldırdı. Ailesi bu ata 

topraklarından ayrılmak zorunda kaldılar. Ġbn-i Teymiyye‟nin ailesi ġam‟a hicret etti.
46

 

ġam o zamanlar ilim ve fikir hareketlerin yoğun olduğu bir ilim merkezi 

konumundaydı. Nasıl ki daha önce Endülüs Müslümanları zulme uğradıktan sonra 

âlimleriyle birlikte Kahire‟ye göç edip orayı ilmî bir merkez haline getirdiler; Ġbn-i 

Teymiyye‟nin asrında da Moğolların Irak, Harran ve Horasan bölgesini iĢgali 

neticesinde Müslüman âlimler ġam (DımaĢk) bölgesine gelip yerleĢtiler ve burayı ilim 

merkezi haline getirdiler. Bu durumda ġam O‟nun asrında âlimlerin yuvası haline 

geldi.
47

 Zâhir Baybars zamanında Ġbn Abdüsselâm ve Nevevî öne çıktığı gibi Nasır 

zamanında da Ġbn-i Teymiyye ön plana çıkmıĢtır. Ayrıca bu mezkûr âlimler yaĢadıkları 

çağlardaki sultanları uyarmıĢlar ve fetvalar vermiĢlerdir.
48

 

Bu zamanda Suriye ve Mısır‟da Eyyûbîler‟in
49

 ve Memlûkler‟in
50

 inĢa ettiği 

büyük hadis ve fıkıh medreseleri bulunmaktaydı. Bu medreselerin yanında geniĢ 

kütüphaneler bulunmaktaydı. Sadece Kâmiliyye medresesinde yüz bin kitap 

bulunmaktaydı.
51

 O zamandaki en önemli hadis medreseleri Nevevî, Ġbn-i Dakîku‟l„Îd 

gibi âlimlerin medreseleriydi. ġafiî
52

 medreseleri baĢta olmak üzere her mezhebin 

                                                 

45
 Abdusselam HâĢim Hâfız, el- İmam İbn. Teymiyye, s. 17-24. 

46
 Abdusselam HâĢim Hâfız, el- İmam İbn. Teymiyye, s. 29-35; en-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, II, 29. 

47
 Muhammed Yûsuf Mûsa, İbn Teymiyye, Kâhire, ts., s. 55-58; Ebû Zehra, Muhammed, İmam İbn-i 

Teymiyye, s.27. 
48

 Ebû Zehra, İmam İbn-i Teymiyye, s.146. 
49

 Ortadoğu, Mısır, Hicaz, Yemen ve Kuzey Afrika‟da hüküm süren Türk Devletidir. (1171-1462) adını 

NecmüddînEyyûb‟dan alır. Zengîlerin devamıdır. (Bkz. ġeĢen, Ramazan, “Eyyûbîler” DİA, XII, 20).  
50

 Mısır, Suriye ve Hicaz‟da hüküm süren Türk Devleti (1250-1517) Eyyûbî ordusundaki Türk asıllı azatlı 

emirler tarafından kuruldu. (Bkz. Yiğit, Ġsmail, “Memlükler” DİA, XXIX, 90).   
51

 en-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, II, 39-40. 
52

 Ebû Abdullâh Muhammed b. Ġdrîs ġâfiî (ö.204/820) ġafiî mezhebinin imamı büyük müçtehittir. (Bkz. 

Aybakan, Bilal, “ġâfiî” DİA,  XXXIIX,  223). 
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medreseleri ayrı idi. Ġbn-i Teymiyye‟nin de ders verdiği en önemli Hanbelî medreseleri 

arasında Cevziyye ve Sükkeriyye medreselerini sayabiliriz.
53

 

O‟nun çağı medreselerin düzenli bir Ģekilde görevlerini yerine getirdiği bir 

zamandı. Sadece medreseler değil, camiler de büyük âlimlerin ders verdiği yerlerdi. 

Selçuklular, Eyyûbîler ve Memlûkler ilme değer vermiĢler çok sayıda medrese 

yaptırmıĢlardır. ĠĢte Ġbn-i Teymiyye‟nin asrı bu medreselerin hem nitelik hem de nicelik 

olarak zirve noktası olduğu bir zamandı. O‟nun zamanında hadis, fıkıh, tefsir, nahiv ve 

usûlalanında ansiklopedik eserler yazılmıĢ ve Camiu‟s-Sahih‟ler ve Sünen‟ler neredeyse 

bütün hadisleri toplamıĢtı.
54

 

Sultan Baybars kendinden önceki uygulamanın aksine ġafiî mezhebinin yanında 

diğer mezheplerden de baĢ kadı atadı.
55

 Her fıkıh ve kelamî mezheplerin medreseleri 

mevcut olup buralarda öğrenci yetiĢiyor ve hararetli tartıĢmalar oluyordu. Kısacası o 

çağdaki ilim merkezleri Kahire ve ġam idi. Buralarda tasavvuf da zirvede idi. Ġbn-i 

Teymiyye özellikle Ġbn-i Arabî
56

 ekolüne mensup tasavvufçularla mücadele etmiĢtir. O 

zamanlar halk arasında dolaĢan ve insanlardan para toplayan derviĢ kılığındaki kiĢiler 

vardı. Ayrıca Ġbn-i Arabî‟nin felsefesini benimseyen fırkalar mevcuttu. Bazı guruplara 

bid‟atvehurafeler karıĢmıĢtı.
57

 Özellikle tasavvuf ve tarikatlar içine- çeĢitli sebeplerden 

ötürü- eski Yunan ve Hint felsefi düĢünceleri bulaĢmıĢtı. Gizli ilimler, rumuz ve 

semboller, sihirbazlık tasavvufun bazı ekollerinde benimsenmiĢti.
58

 

YaĢadığı asırda felsefe ile meĢgul olanlar ve insanları eski Yunan felsefesiyle 

fikirlerini etkileyen kiĢiler mevcuttu. Ġbn-i Teymiyye‟ye göre bunlar Aristo Metafiziğini 

ve Harran Sabiileri‟nin inançlarını dine sokmak ve eserlerinde Ġslam inançlarına 

uymayan fikirlere yer vermektedirler.
59

 Ayrıca bu zamanda Bâtınîlik Ġslam dünyası için 

                                                 

53
 Ebû Zehra, Muhammed, İmam İbn-i Teymiyye, s. 27-29. 

54
 Abdusselam HâĢim Hâfız, el- İmam İbn. Teymiyye, s. 17-22. Ebû Zehra, İmam İbn-i Teymiyye, s. 157-

160. 
55

 En-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, II, 41. 
56

 Muhyiddîn Muhammed el Arabî (ö.638/1240) Ġslam DüĢüncesine büyük etkileri olan sûfî müelliftir. 

Uzun seyahatler yaptı. Zamanında ve sonrasında kendisini takip edenler olduğu gibi eleĢtirenlerde 

çoktur. (Bkz. Kılıç, M. Erol, “Ġbnü‟l Arabî” DİA,  XX, 493).  
57

 Koca, Ferhat, “Ġbn Teymiyye”  DİA, XX, 392. 
58

 en-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, II, 27. 
59

 Özervarlı, M. Sait, “Ġbn Teymiyye”,  DİA, XX, 409. 
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önemli bir tehlike arz ediyordu. Bu sapık mezhep eski Ġran dini Mecûsîlik ile Antik 

Yunan filozofu Eflatun felsefesinin bir karıĢımıydı.
60

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin doğduğu, göç ettiği ve yaĢadığıbütün mekânlar Moğol 

fitnesinin en Ģiddetli bir Ģekildehissedildiği yerlerolmuĢtur. Moğollar Bağdat, Halep, 

ġam ve daha sonra memleketleri Harran‟a girmiĢlerdir. Kendisi bu sırada yedi 

yaĢlarındadır. Ayn-ı Câlût
61

 zaferi doğumundan önce meydana geldi. Çocukluk 

zamanlarında bu savaĢ ve sultan Baybars‟ın zaferleri halk arasında konuĢuluyordu. ĠĢte 

Moğollar Ġslam beldelerini böyle istilâ ettikleri halde halifelik merkezi Mısır‟a girmek 

istemiĢler fakat Allah‟ın izniyle oraya girememiĢlerdir. Bağdat onların elindeyken 

DımaĢk (Halep ve ġam) kısa sürede Ayn-ı Câlût savaĢıyla kurtulmuĢtur. Daha sonra 

Moğollar Harran‟a girdiklerinde Ġbn-i Teymiyye ailesinin gidebilecekleri tek güvenli 

yer ġam olmuĢtur. 
62

 

Ġbn-i Teymiyye daha doğmadan on üç sene önce Mısır ve Suriye Memlûkler‟in 

hâkimiyeti altında idi. Ġbn-i Teymiyye doğduğunda Mısır ve Suriye Sultan Zâhir 

Baybars‟ın hâkimiyeti altındaydı. Baybars öldüğünde âlimimiz on beĢ yaĢındaydı. 

Selahaddîn-i Eyyûbi‟den sonra gelmiĢ ilk güçlü ve mücadeleci sultandı. On sekiz yıllık 

idaresinden sonra ülkenin yıkılıĢına kadar dokuz sultan baĢa geçti ve içlerinde en güçlü 

ve düzenli mücahit sultan Melik Mansur Kalavun‟dur. O‟nun ölümünden belli bir süre 

sonra oğlu Melik Nasır b. Kalavun baĢa geçti. Bu da özelliklerinde babasını 

andırıyordu. ĠĢte bu sultanın zamanı Ġbn-i Teymiyye‟nin yetiĢkinlik ve öğretim 

faaliyetlerini sürdürdüğü çağa denk gelmektedir. O önceki mezkûr sultanlar gibi 

Moğollara karĢı üstün zaferler elde etti. Bu zaman zarfında Bağdat, Ġran, Horasan 

Moğolların hâkimiyeti altındaydı. Memlûkler‟in elinde Mısır, Sudan, Suriye ve Hicaz 

bulunuyordu.
63

 Son Ġslam Halifesi el-Müsta‟sım‟ın Bağdat‟ta bulunan ġiî veziri 

Moğollar ile anlaĢarak Müslümanlara ihanet etti. ġiî ve Moğol ittifakıyla halife 

öldürüldü ve Moğollar Bağdat‟ı iĢgal ettiler. Bağdat‟ın idarecisi Moğol, Müslüman 

                                                 

60
 Muhammed Yûsuf Mûsa, İbn Teymiyye, s. 50-60; en-Nedevi,  İslam Önderleri Tarihi, II, 22. 

61
 ġam‟a giren Moğollar ile Mısır‟dan gelen Muzaffer Kutuz‟un komutasındaki ordunun DımaĢk 

yakınlarındaki Ayn-ı Câlût denilen yerde Hicri 658‟de meydana gelen savaĢtır. Müslümanların 

zaferiyle sonuçlanmıĢtır. (Bkz. Ebû Zehra, İmam İbn-i Teymiyye, s. 138). 
62

 Muhammed Yûsuf Mûsa, İbn Teymiyye, Kâhire  ts., s. 80-90. en-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, II, 29-

30. 
63

 Abdusselâm HâĢim Hâfız, el- İmam İbn. Teymiyye, s. 24-28; en-Nedevi,  İslam Önderleri Tarihi, II, 32-

33. 



13 

oluncaya kadar burası Müslümanların eline geçemedi.
64

 Bu zamanlarda, Ġsmâililik 

(Ġsmâiliyye),
65

 Dürzîlik
66

 ve Nusayrilik
67

 gibi Rafızî kolları ve Müslüman gözüken 

hainler, bir yandan Moğollar ile anlaĢıyor bir taraftan da Haçlı saldırıları sırasında 

onların tarafını tutuyor ve onlarla beraber oluyordu.
68

 

O tarihte gerek yönetimde gerekse sarayda ve yargıda halkın etkisi ve halkı 

temsil eden kimse yoktu. Yine de sultan halkın sorunlarını ve menfaatlerini dinliyordu. 

Ayrıca halkın yanında duran ve haklarını koruyan daha önce zikrettiğimiz öncü âlimler 

de vardı. Ayrıca Kutuz, Zâhir ve Nâsır Moğolların saldırılarına, Bâtıni fırkaların 

fitnelerine karĢı halktan sadece maslahat gereği zekât ve haraç dıĢında vergi almak 

zorunda kaldılar.
69

 

Sosyal düzen sultan ve ailesi, âlimler ve genel halktan oluĢuyordu. Yukarıda da 

değindiğimiz gibi halkın bu makamlarda etkisi yoktu. Sultanlar maddi kuvvet, otorite ve 

hükmetme gücünü elinde bulundururken, âlimler de dini otorite gücünü elinde 

bulunduruyordu. Halk çiftçi, sanatkâr ve orta halli tüccarlardan oluĢuyordu. Çok zengin 

tüccarlar genellikle sultanın özel adamları ve elçileriydi.
70

 

Kutuz, Zâhir ve Kalavun zamanlarında esir alınan sayısız Moğollar Mısır ve 

Suriye‟ye getirildiler. Belli bir süre hapis yattıktan sonra buralara yerleĢtirildiler. Daha 

sonra bunlar her ne kadar Müslüman oldularsa da pek çok âdet ve göreneklerini devam 

ettiriyorlar ve kimliklerini sürdürüyorlardı. Bunlar namaz oruç gibi dinî meselelerin 

çözümünde kadıya baĢvuruyorlardı. Fakat kendi Ģahsî iĢlerinde Cengiz Han 

geleneklerine bağlı kalıyorlardı. Kendilerine hâcip atamıĢlardı. Günlük iĢlerindeki 

                                                 

64
 Muhammed Yûsuf Mûsa, ibn Teymiyye, s. 13-25; Ebû Zehra, İmam İbn-i Teymiyye, s.135. 

65
 Ġmamiye‟nin bir koludur. Cafer Sadık‟ın oğlu Ġsmail‟e nispet edilir. Irak‟ta ortaya çıkmıĢtır. 

Günümüzde ġam bölgesinde, Afrika, Pakistan ve Hindistan‟da bulunurlar. Ayrıca tarihteki Fâtımîler 

bu mezheptendir. Namaz, oruç gibi temel ibadetleri bozmuĢlar ve aslından çıkarmıĢlardır. AĢırı ġiî 

mezhebidir. (Bkz. Öz, Mustafa, Başlangıçtan Günümüze İslam Mezhepleri Tarihi, Ensâr NeĢriyat, 

Ġstanbul 2012, s. 167-184).  
66

 Fâtımîler‟in 6. Halifesi Hakîm biemrillâh zamanında Ġsmâiliyye‟ye muhalefet ederek ayrılan aĢırı 

mezheptir. Ġslami inançları reddederler. Biemrillâh‟ı ilah kabul ederler. Hamza b. Ali‟yi peygamber 

kabul ederler. Tenâsüh inançları vardır. Günümüzde daha çok Lübnan ve Suriye‟de yaĢamaktadırlar. 

(Bkz. Öz, Mustafa, Başlangıçtan Günümüze İslam Mezhepleri Tarihi, s. 547-576). 
67

 Hz. Ali‟yi ilah kabul eden aĢırı ġiî fırka. Günümüzde Suriye, Lübnan ve Hatay‟da yaĢamaktadırlar. 

Kendi kutsal kitapları vardır. On altı sureden meydana gelir. Ruh göçüne inanırlar. Onlarda namaz, 

oruç gibi ibadetler farklıdır. (Bkz. Öz, Mustafa, Başlangıçtan Günümüze İslam Mezhepleri Tarihi,  s. 

585-602).      
68

 Muhammed Yûsuf Mûsa, İbn Teymiyye, s. 13-25, 29-45; en-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, II, 23. 
69

 Ebû Zehra, İmam İbn-i Teymiyye, s.147. 
70

 Muhammed Yûsuf Mûsa, İbn Teymiyye, s. 29-45; Ebû Zehra,  İmam İbn-i Teymiyye, s. 152. 
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sorunları Moğol yasalarına göre çözüyordu. Aynı zamanda Moğol tüccarların büyük 

iĢlerini de bu hâcipler çözüyordu. Bu karıĢma yeni bir sosyal yaĢantı ve kültür meydana 

getirdi. Böyle bir durum Ġslam toplumunun Ġslam dıĢı töre ve etkilere maruz kalmasına 

sebep oldu. Belki de Ġslam düĢünce tarihinde ortaya çıkan ıslahatçı âlimlerin geliĢ 

sebebi bu olsa gerek.
71

 

Ebü‟l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdüddîn Abdisselâm el-

Harrânî Ģeceresiyle bilinen Ġbn-i Teymiyye, Rebîu‟l-Evvel ayının onuncu günü 661 (22 

Ocak 1263) yılında Ģuan ülkemizin (Türkiye) sınırları içinde bulunan ġanlıurfa‟nın 

Harran
72

 ilçesinde dünyaya geldi.
73

 Babası O‟na Ahmed Takıyyüddîn adını verdi. 

Büyüdükten sonra lâkabını Ebü‟l-Abbâs olarak seçti. Fakat ailesinin lâkabı olan Ġbn-i 

Teymiyye
74

 ile Ģöhret buldu.
75

 Kendisi yedi yaĢına kadar çocukluk devirlerini 

Harran‟dageçirdi. Daha sonra Moğolların burayı istilâ etmesi nedeniyle ailesi göç 

edecek yer aradılar. Irak‟a gidemezlerdi. Zira orası da Moğollar tarafından istila 

edilmiĢti. Gidecek tek bir yer vardı. Orası da Suriye‟nin ġam Ģehriydi.   Çünkü burası 

Mısırlı güçlü Memluk Devleti‟nin idaresi altındaydı. Bu aile bütün mallarını bırakarak 

sadece geçmiĢten gelen önemli servetleri olan kitaplarını alıp; ġam‟a doğru göç etmeye 

baĢladılar.
76

 Uzun ve yorucu yolculuktan sonra Allah‟ın lütfu ile ġam topraklarına 

ulaĢtılar ve buraya yerleĢtiler.
77

 

Ġslam tarihçileri O‟nun ailesinin, kabilesi ve ırkı hakkında bilgi 

vermemektedirler. Ġlk vatan olarak Harran‟dan bahsetmektedirler. O‟nu Arap 

                                                 

71
 Muhammed Yûsuf Mûsa, İbn Teymiyye, s. 13-25; en-Nedevi,  İslam Önderleri Tarihi, II, 36-37-38. 

72
 Harran Ģehri Ġslam‟ın eski devirlerinden beri felsefe ve hikmet ilimlerinin merkezi konumumdadır. 

Sâbiî dinine mensup toplulukların yaĢadığı bir kültür merkezidir. Makedonyalı Ġskender‟in burayı 

fethinden sonra Yunanlılar buraya gelip yerleĢmiĢtir. Buradaki putperestlik ve Yunanlılar ile gelen 

Pisagorculuk ve Yeni- Eflatunculuk ile karıĢmasından Sâbiî Helenistik düĢünce ortaya çıkmıĢtır. 

(Bkz.Bayraktar, Mehmet, İslâm Felsefesine Giriş, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2012, s. 

35).    
73

 Zirikli, Hayreddin (ö. 1976), el-„Alam, Dâru‟l-Ġlim li‟l-Melâyîn, Beyrut (15. Baskı) 2002, I, 144; ġerif, 

M.M. ( Ġbn Teymiyye maddesini yazan Sirac‟ül-Hak), İslam Düşünce Tarihi, (çev. Mustafa 

Armağan), Ġnsan yayınları, Ġstanbul 1991, III, 19. 
74

 Bu ailenin Ġbn-i Teymiyye diye isimlendirilmesinin sebebi konusunda değiĢik fikirler ortaya atılmıĢtır. 

Bunlardan en uygun olanı Ģudur: Dedesi Muhammed‟in annesi vaizeydi. Adı da Teymiyye idi. Aile bu 

büyük annesine nispet edildi ve böyle anıldı ( Bkz. en-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, II, 46 dn. 2). 
75

 ez-Zehebî, Mu‟cemu‟l Muhtas bi‟l- Muhaddisîn, s. 25. 
76

 Ġbnü‟l-Ġmâd, Ebü‟l-Felâh Abdülhayy el-Hanbelî (ö. 1089/1679), Şezerâtü‟z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, 

(Thk. Mahmûd el-Arnavût), ġam 1406/1986, VI, s. 80-81; en-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, II, 49. 
77

 Bezzâr, Ebû Hafs Ömer bin Ali (ö. 749), el-U‟lûmul-İliyye fî Menâkibi Şeyü‟l-İslâm İbn. 

Teymiyye,(Thk. Selâhaddîn el- Müneccid), Dâru‟l- Kitâbu‟l- Cedîd, Beyrut  ts., s. 21-22. 
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kabilelerine nispet etmemektedirler. Buradan Arap olmadığı anlaĢılmaktadır. Kürt olma 

ihtimali, Kürtlere ait bütün sıfatları ve özellikleri taĢıması nedeniyle yüksek 

gözükmektedir. Kürtler mücadeleci, yüksek himmet sahibi bir millettir. Ahlâkları da 

sert ve hiddetlidir. ĠĢte bu özellikler de ahlâken Ġbn-i Teymiyye‟de mevcuttur. Çünkü 

kendisi de keskin dili, mücadeleci ve sert bir yapıya sahiptir.
78

 

AraĢtırmacılar Ġbn-i Teymiyye‟nin annesi hakkında da bilgi vermemektedir. 

Muhtemelen O da Arap değildir. Fakat takvalı ve her konuda oğluna destek vermiĢtir. 

Ġbn-i Teymiyye Mısır‟da hapishanede iken annesine yazdığı mektuplar iman, ihlâs ve 

ahlâk açısından önemli bir eser olarak bize ulaĢtı.
79

 

Asırlardır ilim ve felsefe yönünden önemli bir merkez olan Harran bölgesinde 

yaĢayan Ġbn-i Teymiyye‟nin ailesi ve bilhassa dedesi özellikle Hanbelî
80

 mezhebinde ve 

diğer ilimlerde otorite oldular ve bu bölgede Hanbelî mezhebinin geliĢmesine katkıda 

bulundular.
81

 Ġbn-i Teymiyye‟nin dedesi Mecdüddîn b. Teymiyye
82

 Hanbelî mezhebinin 

önde gelen âlimlerindendir. Hatta Zehebî (ö.748/1348) O‟nun için müçtehit ve ferîdü‟l-

asr demektedir.
83

 Babası da
84

 atalarının ilmi mirasını taĢımıĢ ve devam ettirmiĢtir. ĠĢte 

Ġbn-i Teymiyye böyle ilmi çalıĢmalarla Ģöhret bulmuĢ bir ailede dünyaya geldi ve 

yetiĢti. Daha küçük yaĢlarda Kur‟ân-ı Kerim‟i ezberledi. Arkasından Arap dilini Ġbn-i 

                                                 

78
 Ebû Zehra, İmam İbn-i Teymiyye, s.22. 

79
 Ebû Zehra,  İmam İbn-i Teymiyye, s.23. 

80
 Kurucusu büyük hadisçi ve fıkıhçı Ahmed bin Hanbel (ö. 241/855) kabul edilmektedir. Ġbn-i 

HanbelBağdat‟da doğdu. Ġmam ġafiî, EbûYusûf gibi âlimlerden ders aldı. Abbasi halifesi Me‟mûn‟un 

düĢüncesine karĢın Kur‟ân‟ın Allah‟ın kelâmı olduğunu birçok eziyetlere katlanarak savundu. Usûl ve 

fetvalarını yazmaktan çekinirdi. Kendisi daha çok hadisleri toplayıp, tespit etmiĢtir. Mezhebi ve usulü 

daha çok kendisinden sonra gelen talebeleri tarafından Ġbn-i Hanbel‟in vermiĢ olduğu fetvalar ve 

usulünü ifade eden sözlerinden tespit edilmiĢ ve toplanmıĢtır. Bir konu hakkında Nass ve sahâbe kavli 

varsa söz söylemez ve kıyası terk ederdi. Âsâr bulunmayınca maslahat ile hükmederdi. (Bkz. 

Karaman, Hayreddin, İslam Hukuk Tarihi, s. 176-191). 
81

 Koca, Ferhat, “Ġbn Teymiyye”   DİA, XX, 391. 
82

 Mecdüddîn b. Teymiyye (ö. 652/1254) Takiyyüddîn b. Teymiyye‟nin dedesidir. Tefsir, kıraat, hadis ve 

âlimidir. Birçok hocadan ders aldı. Hâfızdı ve çok yönlü bir âlimdi. En önemli eseri el- Müntekâ‟dır. 

Bu eseri Yemenli imam ġevkânî (ö. H. 1255) Neylü‟l- Evtâr adıyla 8 cilt olarak Ģerh etmiĢtir. (Bkz. 

Koca, Ferhat, “Ġbn Teymiyye”  DİA, XX, 390-391). 
83

 Zehebî, Ebû Abdillah ġemseddin Muhammed b. Ahmed (ö. 748/1348), Tezkiretü'l-Huffâz, Dâru Ġhyâi't-

Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1998, c.4 s.192; Muhammed Yûsuf Mûsa,  İbn Teymiyye, s. 82; en-Nedevi, 

İslam Önderleri Tarihi, II, 46. 
84

 Abdulhalim Ġbn-Teymiyye (ö. 682/1284) Harran‟da doğdu ve yetiĢti. ġam‟a göç etti ve ġam‟da vefat 

etti. Hadisçi ve Hanbelî fıkıh bilginidir. Emevî Camisi‟nde ders verirdi. ġam‟da Sükkeriyye Darul-

hadîs‟inde hadis okutmuĢtur. (Bkz. en-Nedevî, İslam Önderleri Tarihi, II, 48).  
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Abdu‟l-Kussa‟dan öğrendi.
85

 Hadis, fıkıh, tefsir gibi ilimlere yöneldi. Aynı zamanda 

babasının meclislerine de katılmayı ihmal etmiyordu. Küçük yaĢlardan itibaren gayreti, 

çalıĢması, üstün zekâsı ve anlayıĢı herkes tarafından takdir edildi. Kendisi de Allah‟ın 

ona verdiği bu imkânları en iyi Ģekilde değerlendiriyor ve ilim meclislerine 

koĢuyordu.
86

 BaĢta babası olmak üzere birçok âlimden ders gördüğü gibi, kendi özel 

çalıĢmalarıyla Ġslami ilimlere ait birçok ansiklopedik eser okumuĢtur. Hadis ilminde 

hocalarının sayısı iki yüze ulaĢmaktadır. Ayrıca O diğer Ġslami ilimlerden yüzlerce kitap 

okudu. Ahmed bin Hanbel‟in Müsnedi‟ni ve Kütüb-ü Sitte‟yi defalarca okuyup tahsil 

etmiĢtir.
87

 

Öğrencilik yaptığı önemli âlimler arasında Ebü‟l-Ferec b. Kudâme el-Makdisî
88

 

ön plana çıkmaktadır. Ayrıca Muhammed Ebû Zehra, Ġbn-i Teymiyye‟nin imam 

Nevevi‟den de ders aldığı ihtimalinin yüksek olduğunu söyler. O‟na göre imam Nevevî 

vefat ettiğinde Ġbn-i Teymiyye on beĢ yaĢındadır.
89

 Ayrıca kaynaklarda Ġbn-i 

Teymiyye‟nin hocaları arasında dört tane kadın hoca olduğundan bahsedilmektedir.
90

 

Bunlardan baĢka Ġbn-i Asâkir, Kâsım el-Ġrbiî, ġemseddîn b. Atâ, Ġbn. Abdüddâim, 

Cemalüddîn Bağdâdî, Zeyneb bint-i Mekkî, Fahruddîn b. Buhârî gibi âlimler hocaları 

arasında sayılır.
91

 

Ġbn-i Teymiyye dini ilimler yanında, güzel yazı yazma, hesap ve riyaziyeye, 

felsefe gibi çeĢitli ilim dallarına da ilgi duydu. O zamanında gözde olan bütün ilimleri 

öğrendi ve iyi bir Ġslam âlimi olarak yetiĢti.
92

 

                                                 

85
 Tıblavî, MahmûdSa‟d, İbn-i Teymiyye‟de Tasavvuf, (çev. Ali Durusoy), Ġnsan Yayınları, Ġstanbul 1989, 

s. 25.   
86

 Süyûtî, Celâluddîn (ö. 911/1505), Tabakâtü‟l- Huffâz, Dâru‟l-Kutüb‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1403, s. 520-

521; Muhammed Yûsuf Mûsa, İbn Teymiyye, s. 71-75. 
87

 Ġbn Receb, ez-Zeyl „alâ Tabâkâti‟l- Hanâbile, IV, 494; Bezzâr, Ebû Hafs Ömer bin Ali (ö.749), el-

U‟lûmul-İlviyye fî Menâkibi Şeyü‟l-İslâm İbn. Teymiyye, s. 23-24; En-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, 

II, 53-56. 
88

 Ebü‟l-Ferec ġemsüddîn Abdurrahmân b. Muhammed el- Makdisî (v.682/1283) ġam‟da dünyaya geldi. 

Birçok âlim yetiĢtiren Kudâme ailesine mensuptur. Büyük Hanbelî fakihidir. Kendisi fıkıh yanında 

tefsir, hadis ve nahiv ilimlerinde de üstattır. Ġlmi yanında ahlak ve yaĢayıĢıyla da halk tarafından 

sevildi. En önemli talebeleri arasında imam Nevevî, Zehebî, Ġbn-i Teymiyye baĢta gelmektedir. 

Günümüze ulaĢan tek eseri eş-Şerh‟ul- Kebir‟dir. (Bkz. Koca, Ferhat,  “Ġbn Kudâme” DİA, XX, 138).   
89

 Ebû Zehra, İmam İbn-i Teymiyye, s. 158. 
90

 ġerif, M. M. İslam Düşünce Tarihi, III, 20. 
91

 Ġbn Receb, ez-Zeyl „alâ Tabâkâti‟l- Hanâbile, IV, 494; Tıblavî, İbn-i Teymiyye‟de Tasavvuf, s. 25.   
92

 Abdusselâm HâĢim Hâfız, el-İmam İbn. Teymiyye,s. 29-35.; en-Nedevî, İslam Önderleri Tarihi, II, 54. 
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Daha önce dediğimiz gibi Ġbn-i Teymiyye baĢta ailesinden gelen ilmî gelenekten 

sonuna kadar faydalandı. Özellikle ailesinin Hanbelî mirasını özümsedi ve benimsedi. 

Ailesinin ilime değer vermesi ve babasının âlim olması sebebiyle Ġbn-i Teymiyyeilim 

tahsiline erken yaĢta baĢlamasına neden oldu. Babası vefat ettiği zamana kadarki tüm 

tahsili babasının gözetiminde oldu.
93

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin ilmî alt yapısının oluĢmasında O‟na bunda kaynaklık edecek 

hususiyetlerden birincisini, kendisine Allah tarafından verilen ve doğuĢtan gelen üstün 

vasıfları sayabiliriz. Hiç Ģüphesiz bunlar keskin zekâ, üstün ezber kâbiliyeti ve 

mükemmel hafızadır. Bunun yanında dini konularda inceden inceye derin araĢtırmalar 

yapma özelliği de O‟nu ansiklopedik boyuttaki eserleri incelemeye yönlendirmiĢtir. 

Ayrıca Dini öğrenmek ve bunu insanlara aktarmakta cesur olması ve bu noktadaki ihlâsı 

O‟nu araĢtırma yapmaya ve öğrenmeye yöneltmiĢtir.
94

 Bu hususta, bu vasıfları kendisini 

sadece Ġslami ilimlere yöneltmemiĢ, bunun yanında Ġslam öncesi Arapların yaĢantıları, 

eski Mısırlılar, Ġranlılar, Keldânîler ve Bâbilliler gibi medeniyetleri araĢtırmasına sebep 

olmuĢtur. Bu hususta geniĢ bilgi sahibi olmuĢ ve böylece Ġslam‟a giren bâtıl inanç ve 

hurafelerin kaynağını ve mahiyetini doğru bir Ģekilde tespit edebilmiĢtir.
95

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin ilmî ve fikrî alt yapısını oluĢturan hususlardan bir diğeri de 

hocaları ve okuduğu araĢtırdığı kitaplardır. Bir kısmının ismini yukarıda zikrettiğimiz 

her biri kendi alanında uzmanlaĢmıĢ çok sayıda hocadan dersler aldı. Özellikle hadis 

konusunda toplanmıĢ meĢhur hadis kitaplarını ve Ahmed b. Hanbel‟in Müsned‟ini 

defalarca dinledi. Tefsir konusunda irili ufaklı 100‟den fazla kitap okudu.
96

 Bunlarla 

yetinmemiĢ tarih, felsefe, mantık, Arap dili ve edebiyatı ve matematik kitaplarını dahi 

okumuĢtur. Bunlardan baĢka itikâdîfırkalar ile ilgili firak kitapları okumuĢtur. Kelâmi 

tartıĢmalar konusunda Gazâlî,
97

 Râzî
98

 ve Ġbn-i RüĢd‟ü
99

 okuduğu bilinmektedir.
100

 Bu 

                                                 

93
 Ebû Zehra, Muhammed, İslam‟da İtikadi, Siyasi ve Fıkhî Mezhepler Tarihi, (çev. Sıbğatullah Kaya) s. 

577-578. 
94

 Ebû Zehra, İmam İbn-i Teymiyye, s. 102-112. 
95

 Aydın, Hüseyin, İbn-i Teymiyye‟ye Göre Kelam ve Kelamcılar, Cumhuriyet Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Dergisi, Sivas 2003/Haziran, VII, 213. 
96

 en-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, s. 54. 
97

 Ebû Hâmid Muhammed b. Ahmed el-Gazâlî (el-Gazzâli) (ö. 505/1111) EĢ‟arî kelamcı, ġafiî fakih, 

mutasavvıf ve düĢünürdür. Her dalda eser yazmıĢtır. Filozoflara eleĢtiriler yapmıĢtır. Kabri Ġran‟ın 

Tûs Ģehrindedir. (Bkz. Çağrıcı, Mustafa “Gazzâlî”  DİA, XIII, 489). 
98

 Ebû Abdullâh Fahrüddîn Muhammed er-Râzî (ö.606/1210) Kelam, felsefe, tefsir ve fıkıh usulü 

alanında çalıĢmıĢ EĢ‟ari kelamcısıdır. Çağının bütün ilimlerini öğrenip, eserler vermiĢ çok yönlü bir 
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ferdi okumaları yaparken önceden inĢa edilmiĢ medreseler yanındaki büyük 

kütüphanelerden faydalandı ve ansiklopedik eserlerden istifade etti. Ayrıca büyük 

âlimlerin mescit ve medreselerdeki sohbetlerini dinliyor ve ilmî tartıĢmalarına iĢtirak 

ediyordu.
101

 Kendisini etkileyen âlimlerin baĢında elbette babası gelmektedir. Babasının 

vefatına kadar O‟ndan ilim öğrendi. Ayrıca babasından sonra Ġbn-i Teymiyye‟yi 

etkileyen önemli âlimlerden birisi Muvaffakuddîn b. Kudame el-Makdisî‟dir
102

. O‟nun 

el-Mûğnî isimli eserini inceden inceye okumuĢtur. Ġbn-i Teymiyye O‟na yetiĢemese de 

eserlerinden ve metodundan faydalandı. Ġbn-i Kudâme‟nin hem sünnete bağlı züht bir 

hayat sürmesi, hem de toplumsal konularda aktif olması Ġbn-i Teymiyye ile paralellik 

gösterir. Ayrıca O‟nun kelamcıları eleĢtirmesi ve bu konuda eserler yazması bu noktada 

Ġbn-i Teymiyye‟nin kelamcılara ve fikirlerine karĢı sert tutumunun Ģekillenmesinde 

etkili oldu.
103

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin hayatına baktığımızda kendisinin ilim dıĢında bir iĢle 

uğraĢtığını göremiyoruz. O ticaret, ziraat, ticaret ve ortaklık gibi muameleler ile 

uğraĢmamıĢtır. Kendisi müminleri cihada teĢvik etmek dıĢında ilim meclislerini ve 

medreseleri terk etmemiĢtir. Hayatı, ilim öğrenmek ve öğretmek, batılla mücadele ve 

cihattır.
104

 

Doğal olarak Ġbn-i Teymiyye de her âlim gibi yaĢadığı asrın sosyal, kültürel, 

siyasi ve ilmi yapısından etkilenmiĢtir. Kendisinin sert ve tavizsiz vasıfları arkasında 

ailesinin ve aĢiretinin yapısı ve yetiĢtirilme tarzı etkili olmuĢtur. Bu yapısı O‟nun 

meydana gelen olaylar karĢısında sessiz kalmasını engellemiĢtir. Ayrıca yukarıda 

sözünü ettiğimiz gibi yaĢadığı asırda Müslümanlar arasındaki fikir ayrılıklar ve siyasi 

bölünmeler, arka arkaya gelen fitne hareketleri kendisini derinden etkiledi. Bir yandan 

                                                                                                                                               

âlimdir. Râzîençok kelam alanında eser vermiĢtir. O‟na göre ilimlerin en Ģereflisi kelamdır. (Bkz. 

Yavuz, Yusuf ġ. “Fahreddin er-Râzî”  DİA, XII, 89).   
99

 Ebü'l-VelîdMuhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî (ö. 595/1198)MeĢĢâî okulunun temsilcisi 

filozof, fakih ve hekimdir. (Bkz. Karlığa, Bekir, “Ġbn RüĢd”  DİA, XX, 257).   
100

 Aydın, Hüseyin, İbn-i Teymiyye‟ye Göre Kelam ve Kelamcılar, s. 213. 
101

 Ġbnü‟l Ġmâd, Şezerâtü‟z-Zeheb, VI, 81-82; Ebû Zehra, İmam İbn-i Teymiyye, s. 116.  
102

 Ebû Muhammed Abdullah Muvaffakuddîn b. Kudâme el-Makdisî (ö. 620/1223) Hanbelî fakihi ve 

usulcüsüdür. Ġbnü‟l-Cevzî gibi büyük âlimlerden ders aldı. Abdulkâdir Geylâni‟ye yetiĢti ve onun 

tasavvuf metodunu benimsedi. Güçlü bir münazara yeteneğine sahipti. Birçok ilimde söz sahibi oldu. 

Ferdi hayatında züht ehli, içtimai hayatında da toplum sorunlarıyla ilgilenmiĢtir. ġam‟da vefat etti. 

(Bkz. Koca, Ferhat “Ġbn Kudâme Muvaffakuddin”  DİA, XX,  139). 
103

 Sancar, Faruk, Bağnaz Bir Selefi mi Endişeli Bir Entelektüel mi? Dini AraĢtırmalar, Ocak-Haziran 

2015, Cilt: 18,  Sayı: 46, s. 103. 
104

 Abdusselâm HâĢim Hâfız, el- İmam İbn. Teymiyye, s.29-35., Ebû Zehra, İmam İbn-i Teymiyye, s. 122. 



19 

Moğol istilası bir yandan ġiî-Bâtınî fitnesi
105

, Müslümanların siyasi boĢlukta olmaları, 

birçok Ġslâm Ģehrinin Moğollar tarafından harap edilmesi, bir yandan haçlıların 

saldırıları bir yandan iĢ birlikçi hainlerin faaliyetleri, mezhep taassubu ve hurafelerin 

alabildiğince yayılması Ġbn-i Teymiyye‟yi de zihin olarak ve fikri açıdan etkiledi.
106

  Bu 

yaĢananlar kendisini yaĢadığı çağdaki sorunları çözmeye ve bu çerçevede her konuda 

eserler yazmasına yöneltmiĢ gözükmektedir. 

Babası Abdulhalim vefat ettiğindeĠbn-i Teymiyye henüz yirmi iki yaĢındaydı. 

Babasının Sükkeriyye Dârü‟l-hadîs‟deki ders kürsüsü boĢaldı. Yerine oğlu Ġbn-i 

Teymiyye geçti. Ġlk dersini izlemek için her mezhepten baĢ kadı da dâhil olmak üzere 

ġam‟ın ünlü âlimleri medreseye geldiler. Öğrencilerinden Ġbn-i Kesir bu ilk ders verme 

olayını övgüyle anlatmaktadır.
107

 Bundan sonra aynı yıl Emeviyye Camii‟nde tefsir 

dersleri vermeye baĢladı. Hicri 695‟de de Hanbelî medresesinde ders vermeye baĢladı. 

Ġbn-i Teymiyye bu Ģahsi vasıfları ve gayretleriyle elde ettiği ilimler sebebiyle öne geçti. 

O‟nun vaaz ve derslerini dinleyenler çoğaldı. Her fırkadan O‟nun derslerini dinlemeye 

gelenler vardı. Bu meziyetleri sayesinde halk tarafından sevilip saygı gördü. Ġbn-i 

Teymiyye bir yandan ders ve vaazlarına devam ederken bir yandan da bilgisini sürekli 

arttırmak için temel kitapları inceliyordu. 
108

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin derslerinde birçok konu konuĢuluyordu. Fakat ortak nokta 

ve tek amaç Ġslam‟ı yabancı fikir ve hurafelere bulandırmadan öğretmek ve anlatmak, 

selefin yolunu ihya etmek ve Kur‟an ve Sünnete sıkı sıkıya bağlılıktır.
109

 O kendi 

asrında, mevcut felsefi akımlarla, sapkın sofilerin bozuk tevilleri ile ve mutlak taklide 

karĢı mücadele içine girmiĢti. Hem kelam ve akâid ile ilgili reddiyeler yazıyor hem de 

ders halkalarında talebe yetiĢtiriyordu.
110

 Kendisi ġam ve Kahire‟de zaman zaman 

bulundu ve fetva verdi, ders okuttu. O‟nun ömrü kitap telifi, ders okutmak, cihat ve fikir 

münazaraları ile geçti. Çok derin ilmi mesaisi yanında sosyal hayat ile de iliĢkisini 
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sürdürüyordu. Ġyiliği emrediyor ve kötülükten sakındırıyordu.
111

 Mısır‟da vahdet-i 

vücut ve ittihadiyyeci fırkalara karĢı tavır aldı ve mücadele etti. Birçok âlimle fikri 

tartıĢmalara girdi. Neticede hapishaneye girdi, affedildi çıktı. Fakat mücadele ruhunu 

hiçbir zaman kaybetmedi. O Ġslam‟ın felsefe ve batıl tarikat ve mezhepler ile aslından 

uzaklaĢtığını düĢündü.
112

 Ġbn-i Teymiyye Mısır‟da yedi yıl kaldı. Burada halk 

tabakasından olmayan kiĢilerden birçok sıkıntı çekti. Bu çektiklerinin bereketli ve 

uğurlu birçok neticeleri oldu. Bilakis halk kendisini çok sevdi ve benimsedi. Orada 

kaldığı sürece büyük mescitlerde dersler verdi.
113

 

Ömrü okutmak ve anlatmakla geçti. Müderrislik dıĢında hiçbir görev almadı. 

Doğru olduğuna inandığı Ģeyi her yerde ve zamanda söylemekten geri durmadı. GeniĢ 

halk kitlelerindeki etkisi, eserleri ve tartıĢmalarda ortaya koyduğu güçlü hitabet 

yeteneğidir. Bu görüĢleri kendi zamanında ilim çevreleri ve halk arasında fikrî 

kutuplaĢmalara sebep oldu.
114

 

 Özet olarak O‟nun eğitim ve öğretim faaliyetlerini Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

a) Tevhid inancını gözden geçirmek ve ona karıĢmıĢ tevhidi zedeleyecek inanç ve 

adetleri yok etmek. 

b) Felsefe, mantık ve bazı kelamî düĢünce sistemlerini tenkit etmek ve Ġslam 

Dininin inanç sistemini bozmamak için bu yabancı akımlarla mücadelede Kur‟an 

ve Sünnete sarılmak ve selefin yolundan gitmek. Bu bağlamda eski Yunan 

mantığı ve felsefesinin Ġslam dünyasını etkilemesine izin vermemek. 

c) Ġslam dıĢı dini fırkaları ve özellikle Hıristiyanlığa karĢı reddiyeler yapmak. 

d) Ġslam zühd geleneğine karıĢmıĢ ve Ġslam‟a uymayan görüĢleri yok etmek 

e) ġiîliği ve yaĢadığı zamandaki Moğol ve Hıristiyanlar ile iĢ birliği yapan ġiî 

fırkalar ile mücadele yapmak. 

f) Fıkıh ve diğer Ġslam ilimlerine canlandırmak ve bu sayede Ġslami tefekkürü 

diriltmek.
115
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Ġbn-i Teymiyye‟nin araĢtırmalarını dört kısımda inceleyebiliriz. Birincisi, 

eserlerinde filozoflara ve onların akli delillerine karĢı çıkmıĢtır. O‟na göre Kur‟an ve 

Sünnet doğru yolu bulmamız için gerekli akli kaideleri bize sunar. O, akla mutlak olarak 

güvenmez fakat tamamen de ihmal etmez. Ġkincisi, O kiĢilere isimler ile bakmaz. O‟na 

göre kiĢi kim olursa olsun önemli olan fikirlerini sağlam ve sahih kaynaklardan gelen 

delillerle ispatlamasıdır. Üçüncüsü, O‟na göre Kur‟an Ģeriatın aslı Sünnet de O‟nun 

tefsiridir. Sahabe de dini Hz. Peygamberden almıĢlar ve yaymıĢlardır. Bunun için 

meselelerde ilk baĢvurulacak kaynak ve sırası böyledir. Son olarak kendisi 

düĢüncelerinde mutaassıp değildir ve hür düĢüncelidir.
116

 

Genel olarak Ġbn-i Teymiyye‟nin yaĢadığı zamana baktığımızdaâlimler sadece 

ilimle uğraĢmamıĢ, aynı zamanda zulme ve fitneye karĢı düĢmana cihad ile 

direnmiĢlerdir. Bu anlayıĢın neticesi olarak âlimler, o zamanda Ġslam dünyasını kasıp 

kavuran Moğol iĢgallerine karĢı mücadele etmiĢlerdir. Direnemeyenler baĢka güvenli 

bölgelere göç etmiĢ ve oraya yerleĢmiĢlerdi. Örneğin el-Ġzz bin Abdisselam (ö. 

660/1262) ve Nevevî (ö. 676/1277) mücadele edenler arasındadır.
117

 Ġbn-i Teymiyye de 

bir yandan ders verip ilmi çalıĢmalar yaparken bir yandan da yaĢadığı zamanı takip 

ediyordu.
118

 Moğollar Hicri 699‟da ġam‟a girme kararı aldılar. ġam‟ın ileri gelenleri ve 

âlimleri Ģehri terk etmelerine rağmen, Ġbn-i Teymiyye ve kalanlar ile birlikte Moğol 

hükümdarı Gazan Han‟a gittiler. Han‟ı ikna edip saldırıyı önlediler. Daha sonra Hicri 

700 yılında Moğollar tekrar saldırınca yine Ġbn-i Teymiyye Mısır Memluk Sultanı 

Nâsır‟ın yanına giderek O‟nu Moğollara karĢı savaĢa ikna etti ve savaĢ ertelendi. Ġki yıl 

sonra Moğollar tekrar saldırdı. Bu sefer Mısır ve Suriye ordularıyla birlikte ve bu 

ordunun bir askeri olarak Ġbn-i Teymiyye ve iki kardeĢi Moğollara karĢı savaĢtı ve zafer 

kazanıldı.
119

 

Zaferden sonraki barıĢ ortamından yararlanan Ġbn-i Teymiyye Moğollar ve 

Hıristiyanlar ile gizli iĢ birliği yapan, dağlarda yaĢayan bazı ġiî ve Bâtınî fırkalar ile 

ilgilenmeye baĢladı. Ġbn-i Teymiyye Sultan Nasır‟ın emriyle komuta ettiği birliklerle 

üzerlerine yürümüĢ onları Ġslam‟a davet etmiĢ ve Müslüman olmayanların cizye 
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vermeleri Ģartını koymuĢtur.
120

 Daha sonra Ġbn Teymiyye H. 705‟de Mısır‟a hareket 

etti. Yolculuğu sırasında Gazze‟ye uğradı ve orada hikmetli dersler verdi. Mısır‟da yedi 

yıl kaldı. Daha sonra ġam‟a döndü ve orada yerleĢti. 
121

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin hayatı hep mücadeleyle geçmiĢ, inandığı davanın haklılığını 

her zaman savunmuĢtur. Bu yüzden defalarca hapse girmiĢtir. Hayatı boyunca çeĢitli 

savaĢlara katılmıĢ ve siyasi olayların ve sıkıntıların içinde olmuĢtur.
122

 Bu iĢkence ve 

hapislerden bir tanesi, Hicri 678 senesinde yazdığı Hama Fetvaları adlı eserinden 

dolayıdır. O bu eserindeki Allah‟ın varlığı ve sıfatları hakkındaki görüĢleri sebebiyle iki 

kardeĢiyle birlikte bir yıl hapis yattı. Bir diğeri Ġbn-i Teymiyye‟nin Ġbn-i 

Arabîhakkındaki görüĢleri sebebiyle bir grup sofinin O‟nu Ģikâyet etmesidir. Kadı 

kendisini ikamete zorlamak ya da hapse girmek arasında tercih yapmasını istemiĢler O 

da hapsi tercih etmiĢtir. Üçüncüsü de nebilerin ve sâlih kiĢilerin mezarlarına gitme ve 

tevessül konusunda verdiği fetvalar ve yazdığı risaleler sebebiyledir.
123

 ĠĢte bu olay 

neticesinde girdiği hapiste eser yazmaya devam etti. Bu eserlerden bir tanesi er-Redd 

alâ‟l-Ahnâ‟î adlı eseridir. Bundan rahatsız olan Mısır baĢ kadısı nedeniyle Ġbn-i 

Teymiyye‟nin kâğıt, kalem gibi yazı malzemeleri elinden alındı. Hicri 728‟de 

hastalanarak hapiste 67 yaĢında vefat etti.
124

 Ġlk cenaze namazını hapishanenin 

bulunduğu kalede Ģeyh Muhammed Temmâm kıldırdı. Ġkinci namazı Emevî Cami‟sinde 

kardeĢi Zeynüddîn Abdurrahmân kıldırdı. Cenazesi için ġam‟ın içinden ve Mısır‟dan 

kadın erkek birçok kiĢi geldi. Hatta Yemen gibi Ġslam beldelerinde gıyabi cenaze 

namazları kılındı.  Sofular mezarlığında önce vefat eden kardeĢi ġerefüddîn Abdullah‟ın 

yanına defnedildi.
125

 

Kısacası Ġbn-i Teymiyye hem kalemi hem de kılıcıyla cihat etmiĢtir. Moğol 

fitnesiyle bizzat savaĢmıĢ ve Müslümanları buna karĢı uyandırmıĢtır. Moğol hanları da 
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dâhil sultanların huzurunda çekinmeden doğruları konuĢmuĢtur. ġiî Nusayrilerle 

mücadele etmiĢtir. Onların oyunlarını bozmuĢtur.
126

 

Ġbn-i Teymiyye yaĢadığı bölgelerde sultanlardan ilim tabakasına ve halka kadar 

birçok kiĢiyi etkiledi. Sübkî ailesinin Ģiddetli muhalefetine rağmen halk üzerindeki 

olumlu etkinliğini korudu. Öğrencileri arasında en meĢhurları Ġbn-i Kayyımel-Cevziyye, 

ġemseddin Ġbn-i Müflih, ġemseddin Ġbn-i Abdülhâdî, Ġbn-i Kâdi‟l- Cebel, Ġmâdüddin 

el-Vâsıtî, Ümmü Zeynep, Mizzî, Zehebî, Ġbn-i Kesîr ve Hafız Ġbn-i Receb 

bulunmaktadır.
127

 Bunların içinde kendisine en çok bağlı olan, birlikte hapis yatmıĢ, 

görüĢlerinin sağlam bir savunucusu, fikirlerini düzenleyip yayan ve sonraları adı kendi 

ismiyle birlikte anılacak olan, yerini tutan Ġbn Kayyim el-Cevziyye‟dir.
128

 Kendisinin 

talebeleri bu âlimler ile sınırlı değildir. Muhtemelen Ġbn-i Teymiyye‟nin ġam ve Mısır 

arasında ayrıca Ġskenderiye ve Kahire arasında gidip gelmesi, ders vermeye merakı, 

araĢtırmaya ve vaaza devamı kendisinin çok sayıda öğrencisinin olmasına sebep 

olmuĢtur. Ġbn-i Teymiyye‟nin dersleri iki Ģekildeydi ve bu yönden de talebelerini iki 

kısma ayırmak mümkündü. Dersinin birinci kısmı halka açık umumi dersleriydi ki 

buralarda Hz. Muhammed‟e uymayı bidatten ve hurafelerden sakınmayı vaaz ediyordu. 

Genel olarak Mısır ve Suriye‟deki umumi dersler bu Ģekilde halka açık sohbetler idi. 

Ġkinci kısım dersleri ise özel yetenekli öğrencilerine verdi hususi dersleriydi. Bu 

derslere katılan öğrencileri kendisinden sonra O‟nun ilmi mirasına vâris olabilecek 

halifeleri diyebileceğimiz bir kısmı ġafiî bir kısmı Hanbelî olan öğrencileriydi. 
129

 

II. ESERLERĠ VE ĠLMĠ KĠġĠLĠĞĠ 

         Ġbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) sekizinci asra ait meĢhur eseri tarihinde Ġbn-i 

Teymiyye‟yi Ģöyle tarif eder: “O ( Ġbn-i Teymiyye), ilmi tahsil etti. Fıkıhta da maharet 

gösterdi ve birçok âlimlerin önüne geçti. Mankûl ve ma„kûl ilimlerde geniĢ bilgi 
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sahibiydi… Ancak H. 698 yılında fetva “el-Fetva‟l Hameviyye” sebebiyle O‟na birçok 

âlim karĢı geldi…”
130

 Ayrıca Ġbn Hacer, tarihinde Ġbn-i Teymiyye hakkında değiĢik 

âlimlerin farklı görüĢlerini belirtmiĢtir.
131

 

ez-Zehebî (ö. 748/1348) Ġbn-i Teymiyye‟nin en önemli öğrencilerinden birisidir. 

Ġbn-i Hacer‟in naklettiğine göre Zehebî hocası Ġbn-i Teymiyye‟nin büyük bir âlim 

olduğundan bahsetmektedir. Bununla birlikte ayrıca Ģöyle devam eder: “Ben O‟nun 

(Ġbn-i Teymiyye) ismet sahibi olduğuna inanmıyorum. Birçok asli ve ferî meselelerde 

O‟na karĢı gelmekteyim…” 
132

 

MeĢhur tarihçi öğrencisi Ġbn Kesîr (ö. 774/1373) meĢhur tarihinde hocasını Ģöyle 

vasfeder: “O ki allâme, fakih, hafız, örnek, Ģeyhülislam Takiyyüddîn hocamızdır.” 
133

 

Ġbnü‟l-Ġmâd (ö. 1089/1679) eserinde h.728‟de vefat edenlerden bahsederken Ġbn-

i Teymiyye hakkında geniĢ malumat vermiĢtir. O‟nun Ģeyhülislam ve mutlak müçtehit 

vasıflarına sahip olduğunu belirtmiĢtir. BeĢ yüze yakın eser yazdığını zikretmiĢtir.
134

 

Aynı zamanda Ġbnü‟l Ġmâd, Ġbn-i Teymiyye‟nin cumhura uymayan farklı görüĢlerini 

dezikretmiĢtir. Bunlardan bir örneği de ayakkabı ve çorap üzerine mesh etmenin caiz 

olduğunu söylediği yönündeki görüĢüdür.
135

 

Ġmam Süyutî (ö. 911/1505) muhaddislerle ilgili Ġbn-i Teymiyye‟yi Ģöyle tarif 

eder: “Ġbn-i Teymiyye imam, allâme, fakih, müfessir, Ģeyhülislam, zahit ve asrın 

nadiresidir…” üç yüz eser yazdığını da belirtmiĢtir.
136

 

Hâfız b. Hacer sekizinci asırla ilgili meĢhur tarihinde Ġbn-i Teymiyye ile ilgili Ģu 

bilgiyi nakleder: “Ġbn-i Teymiyye hakkında âlimler guruplara ayrıldılar. Bazıları Ġbn-i 

Teymiyye‟nin mücessime olduğunu söylerler…” Bunun göstergesi de akidede yazdığı 
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el-Hameviyye ve el-Vâsıtıyye eserleridir.
137

 Yine Ġbn Hacer el-Askalânî, Ġbn-i 

Teymiyye‟nin ġiî âlim Ġbnu‟l-Mutahhir‟e yazdığı reddiyeyi eleĢtirirken Ġbn-i 

Teymiyye‟nin bu eserindebirçok sağlam görüĢü reddettiğini, bunun sebebinin de 

hafızasına çok güvendiğinden birçok rivayetin kaynağına bakmadığı ve hatırlamadığını 

söylemektedir.
138

 

Buna göre Ġbn-i Teymiyye‟nin fikrini ve düĢüncesini eleĢtiren tarihte ve 

günümüzde bazı büyük âlimlerin bulunduğu ortaya çıkmaktadır. 

Ġbn-i Teymiyye ile çağdaĢ olan ve onu en çok eleĢtirenlerden birisi de 

Takıyyüddîn es-Sübkî (ö. 756/1355)‟dir. O, Ġbn-i Teymiyye‟yi ilk eleĢtiren, bu hususta 

kitap yazan âlimdir. Kitabın ismi ise ed-Dürretü‟l-Mudıyye fi‟r-Reddi alâ İbn-i 

Teymiyye‟dir. Ġmam Sübkî bu kitapta Ġbn-i Teymiyye‟nin altmıĢ meselede cumhura 

muhalif olduğunu zikretmiĢtir. Bunlardan bir tanesi de cehennemin belli bir zaman 

sonra fani olacağını söylemesidir.
139

 

Zehebî (ö. 748/1348) Ġbn-i Teymiyye‟nin öğrencisi olmasına rağmen yazdığı 

eserinde (Beyânü Zagali‟l-İlm veyaen-Nasihatü‟z-Zehebiyye) birçok meselede hocasını 

eleĢtirmiĢtir. Zehebî eleĢtirisini Ģöyle ifade eder: “Ben O‟nun ismet sahibi olduğuna 

inanmıyorum. Tam tersine birçok meselede O‟na karĢıyım.”
140

 

Ġbn-i Teymiyye‟yi ve medresesini eleĢtirenlerden birisi de Osmanlı‟nın son 

âlimlerinden Muhammed Zâhid el-Kevserî (ö. 1371/1952)‟dir. Reddiyelerini ilmi 

delillerle Makâlât kitabında açıklamıĢtır.
141

 

Mısırlı el-Ezher hocalarından Mansûr b. Muhammed Uveys 1382/1962‟de Ġbn-i 

Teymiyye hakkında ilmi bir metot kullanarak önemli bir eser yazdı. Eserin ismi İbn-i 
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Teymiyye Leyse Selefiyyen‟dir. Yani Ġbn-i Teymiyye selefî değildir.  Bu önemli eser 267 

sayfadan oluĢmaktadır. 1970‟de Mısır‟da basılmıĢtır. 

Muhammed Said Ramazan el-Bûtî (ö. 2013) 1990‟da neĢredilen es-Selefiyye 

isimli meĢhur eserinde Ġbn-i Teymiyye‟nin fikirlerine geniĢ yer verdi ve kendisini ilmi 

bir metotla eleĢtirdi. Bu eleĢtirdiği meselelerden bir tanesi de Ġbn-i Teymiyye‟nin 

mantıkî ve felsefî terimleri sıkça kullanması ve kendisinin bu terimleri kullanırken 

baĢkalarına felsefî terimleri kullanmayı yasaklamasıdır. Gazâlî bunun tam aksini 

yapıyordu. EleĢtirdiği meselelerden bir diğeri de “Kıdemü‟l-âlem” meselesidir. 
142

 Bu 

meseleyle ilgili Bûtî Ģöyle devam eder: “ġüphesiz ki bunun ilginç tarafı bu meselede 

Ġbn-i Teymiyye‟nin Ģöyle demesidir: „Maddenin kadîm olduğunu (cins/nev‟i olarak) 

söyleyen kiĢinin küfründe icma yoktur.”
143

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin fikirlerinin temeli her ne kadar Hanbelî kültür ile atılmıĢ 

olsa da daha sonraki çalıĢmaları ve eğitimi sayesinde olaylara taassuptan uzak geniĢ 

çerçevede bakabilmiĢtir. O‟na göre kelamcılar sadece akıl, hadisçiler nakil, 

tasavvufçular ise irade eğitimi üzerine sistemlerini oluĢturmuĢlardır. Esas olan ise akıl, 

nakil ve iradenin birlikte uzlaĢtırılarak kullanılmasıdır. Çünkü ġeriat kapsamlı bir 

kavram olup hem sûfîleri hem hadisçileri hem de kelamcıları kapsar. Bu yüzdendir ki 

akıl ile nakil hiçbir zaman çatıĢmaz. O nakli her zaman merkeze alır ve aklı onu 

doğrulayan ve anlayan konuma sokar.
144

 O‟na göre Kur‟an hem itikadî hükümleri hem 

de bunların akli delillerine yer verir. Bunların dıĢındakiler meĢru olmayan delillerdir ki 

onlar da cedele dayalı mesnetsiz iddialardır.
145

 O‟na göre Allah ve Resulü, tevhit, 

sıfatlar, kader, nübüvvet, ahiret gibi konular açık bir Ģekilde belirtilmiĢtir. O 

kelamcıların Peygamberimizden nakil yoluyla gelmeyen, itikadî hüküm ve delillerden 

usûlüddîn diye söz etmelerine karĢı çıkar. Çünkü usûlüddîn dinin asıllarıdır. Hz. 

Peygamberin dinin aslını nakletmemesi düĢünülemez, görüĢündedir. Allah‟ın ispatı 

konusunda gözleme dayalı afakî ve enfüsî delillere önem verir. Kelamcıları ve 
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filozofların kullandığı akli ve felsefi delilleri kullanmaz. Çünkü bunlar, karmaĢık 

olduklarından ispatlamak yerine iĢi içinden çıkılamaz hale sokar.
146

 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre Allah‟ın sıfatları zatına bağlıdır, ayrı değildir ve 

kadîmdir. Yokluğu imkânsızdır ve bu sıfatların bir fâili de yoktur. Sıfatların yokluğu 

düĢünülemez ve onları bir yaratan da yoktur. Yani varlığı zorunlu olan varlık hem zatı 

hem de sıfatlarıyla birlikte ayrı düĢünmeksizin kadim olan zattır. Aksi takdirde vasıfları 

bulunmayan bir zâtı dıĢ dünyada varlığını düĢünmek imkânsız olacaktır. Bu açıdan 

sıfatları zâttan ayırmak ve/veya kabul etmemek, zâtın varlığına da Ģüphe getirir.
147

 

Kelamcıların kullandığı kıyasa dayalı deliller, Kur‟an‟ın hedeflediği maksada 

ulaĢtıramaz. Kur‟an‟ın delilleri insan yaratılıĢına uygundur. Kur‟an hem bilmeyi hem de 

amel etmeyi öne çıkarır ve insana beden ve ruh olarak bütüncül yaklaĢır. Kelam ise 

kiĢiyi sadece dil ile ikrara yani varlığın bilgi seviyesindeki imanına götürür. Fakat bunu 

amele dönüĢtüremez.
148

 Ayrıca O‟na göre kelamcılar kullandıkları cevher, araz gibi 

kavramlara yükledikleri anlam ile bunların Kitap ve Sünnet‟teki anlamları farklıdır. Ġbn-

i Teymiyye Yunan düĢünürlerinin yolundan gitmeye karĢı çıkmıĢtır. Çünkü bunlar 

Ġslam inanç esaslarına uymayan birçok görüĢ sunmuĢlardır. O‟na göre filozoflar eski 

Yunan‟ın bu fikirlerine, Aristo‟ya, Harran Sâbiiler‟in inançlarına uymaktadır. O 

filozofları reddederken bununla birlikte Aristo mantığını da kabul etmez. Bununla ilgili 

en önemli çalıĢması er-Red‟ale‟l-Mantıkıyyîn‟dir. Bu eserinde Aristo mantığını daha 

çok had ve kıyas açısından inceler ve eleĢtirir. 
149

 

Ġbn-i Teymiyye genelde ilk dönem tasavvuf ve mutasavvıfları kabul etmektedir. 

O tasavvufun zühd, takva ve ahlak boyutunu kabul eder. O daha çok tasavvuf 

felsefesine, vahdet-i vucûd görüĢüne ve hulûl ittihâd düĢüncelerine karĢıdır. Bununla 

bağlantılı olarak Ġbn-i Arabî, Ġbn-i Seb‟în (ö. 669/1270) gibi felsefi tasavvufu savunan 
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âlimlere karĢı çıkmıĢtır. Ayrıca O bunlarla birlikte, hatm-i velayet, ricâl‟ül-gayb, 

Hurûfilik gibi konu ve düĢünceleri Ġslam dıĢı bulur.
150

 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre Ġslam‟da ilk bid‟atlar Kur‟ân‟ı yanlıĢ yorumlamaktan 

meydana gelmiĢtir. Bunun için kendisi Kur‟an‟ı tahrif etmemek düĢüncesiyle sahabe ve 

tabi„in‟inyolunu takip ettiğini savunur. Ayetleri anlarken ve yorumlarken mutlaka Hz. 

Peygamber ve selefin görüĢlerine baĢvurulması gerektiğini belirtir. Bunları bırakıp 

âyetlere tasavvufi mana verilmesini kabul etmez. O âyetlerin anlaĢılmasında felsefi 

kelam ve te‟vil metodunu kabul etmez. Bununla birlikte sadece akla dayalı anlamlar 

yüklemeyi de kabul etmez. Tefsir yaparken âyetleri âyetle anlamaya çalıĢmıĢ, 

bulamazsa sünnete, onda da yoksa sahabe ve ilk dönem selef âlimlerin görüĢlerini 

almıĢtır.
151

 

Allah‟ın Kitabı ve Sünnetini, nass olarak birinci sıraya yerleĢtirir. Sünnet-i 

ġerife uymayı ve sünnete aykırı hareket etmemeyi savunur. O‟na göre peygamber 

dıĢındaki insanların görüĢleri alınabileceği gibi terk de edilebilir. Kendisinde mezhep 

taassubu olmamıĢtır. Bir konu hakkında araĢtırırken o konuda mezheplerin görüĢünden 

çok, verilen hükmün delillerinin sağlamlığına önem vermiĢtir. Bu da yaĢadığı 

zamandaki fıkhî donukluğa zıt olarak içtihadî yaklaĢımı uyandırmıĢtır. Bu yüzden 

zaman zaman mezhebinin aksine fetvalar vermiĢtir. Talâk konusu, abdestsiz tilâvet 

secdesinin yapılabileceği, kasten namazı terk edenin kazakılmasının sahih olmadığı ve 

kılsa da olmayacağı, ramazanda akĢam olduğunu zanneden ve bir Ģeyler yiyenin 

orucunu kaza etmesinin gerekmediği gibi konular örnek verilebilir. Ġbn-i Teymiyye 

icmâı Ģer‟i bir kaynak olarak kabul etmekle birlikte icmâı sadece ashap dönemiyle 

sınırlar. O‟na göre kıyas nassa ( Kur‟ân ve Sünnet) ters düĢüyorsa bu fasit kıyastır. 

Genellikle O, kıyas ve reykarĢısında muhalif bir tavır sergilemiĢtir. O‟na göre nass 

olduğu yerde kesinlikle kıyas yapılmaz. Kendisinin kıyas ve rey konusunda mesafeli 
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yaklaĢımı neticesinde oluĢabilecek fıkhî donukluğu, maslahat ve istihsân metotlarıyla 

çözüm bulmaya çalıĢmıĢtır.
152

 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre Kur‟ân hem lafız, hem de mana olarak yaratılmamıĢtır. 

Ġbn-i Teymiyye „kelâm-ı nefsî‟ kavramını reddetmektedir. O‟na göre Allah‟ın kelâmı 

Kur‟ân‟ın harfleri ve manalarıdır. Ona göre kelam Allah‟dan hem sesle hem de harfle 

sadır olur. Böylece lafız hâdis olur. Ancak lafız kendinden önceki baĢka bir lafızdan 

sadır olur ve bu geriye doğru sonsuz olarak devam eder. Böylece Kurân lafzı/Kelâm-ı 

ilahi nev‟ olarak kadim olmuĢ olur. Hatta Ona göre Kurân harfleri gayr-ı mahlûktur. 

Cebrâil Kurân‟ı doğrudan Allah‟dan iĢiterek almıĢtır. Bu görüĢleriyle Ġbn-i Teymiyye 

Allah‟a ses nispet etmiĢ ve tecsim ve teĢbihe kaymıĢtır. Ayrıca bu görüĢlerinin Selef‟in 

de görüĢü olduğunu iddia etmiĢtir. Aksine Selef‟in ve Ehl-i Sünnet‟in görüĢü bu 

değildir. Ahmed b. Hanbel‟e göre kadîm olan Allah ile kâim olan manadır. Bu da 

Allah‟ın ilminde bulunan kelâm-ı nefsîdir ve Allah‟ın ilmi mahlûk değildir. Yine Ebû 

Hanife‟ye göre de bizim Kurân‟ı telaffuzumuz ve yazmamız mahlûktur. Fakat Kurân 

mahlûk değildir. Allah konuĢur fakat bizim konuĢmamız gibi harf ve seslere muhtaç 

değildir. Dolayısıyla harfler mahlûktur, Allah‟ın kelamı mahlûk değildir. Genelde 

Kur‟ân dendiğinde, hem kelâm-ı nefsî hem de kelâm-ı lâfzî anlaĢılır. Ehl-i Sünnet‟e 

göre manânın özü ile onun kalıbı olan kelimeler öz olarak aynı değildir. Kurân lafızları 

(kelâm-ı lâfzî) Allah ile kâim ve kadîm olan O‟nun (c.c.) kelâm-ı nefsî sıfatının harf ve 

sese bürünmüĢ çeĢitli lisanların kalıbıyla gelmiĢ Ģeklidir. Bu açıdan kelâm-ı lâfzî 

hâdistir. Kelâm- nefsî ise Allah‟ın zatı ile kâim sıfatlarındandır, anlamdır ve hâdis 

değildir. Dolayısıyla âyetleri oluĢturan kelimeler Allah tarafından nazmedilmiĢ ve Hz. 

Peygamber‟in kalbine bildirilmiĢtir. Yani Allah ile kâim olan mana harf ve seslere hulûl 

etmemiĢtir. Bilakis bu mana kendisine delalet eden nazım ile söylenir ve iĢitilir. 

Kendisine delalet eden harf ve Ģekiller ile yazılır.
153

 Bütün bunlardan sonra Ģunu 

                                                 

152
 Yûsuf el-Kermî, el-Kevâkibü‟d-Dürriyye fî Menâkibi‟l Müçtehid İbn Teymiyye, s. 100-102.  

153
 Ebû Hanife,  İmâm-ı A„zâm‟ın Beş Eseri içinde el-Fıkhu‟l-Ekber, (trc. Mustafa Öz), MÜĠFAV., 

Ġstanbul 2013, s. 53; Sâbûnî,Nureddîn, el-Bidâye fî Usûli‟d-Dîn Tercümesi,(çev. ve Ģerh Bekir 

Topaloğlu), MÜĠFAV. Ġstanbul 2013, s. 75-78; Ġbn-i Teymiyye, Mecmu‟u Fetâvâ, (nĢr. Abdurrahman 

b. Muhammed b. Kâsım el-Asımî), Suud 1416, VIII, 528 vd, XII, 52 vd. ; el-Akîdetü‟l- Vâsıtiyye ve 

Şerhi, s. 79, 80-81; Aslan, Abdülgaffar, Kur‟ân‟da Vahiy, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2000, s. 

269, 275-276; Marulcu, Hasan Tevfik, Ehl-i Sünnet ve Mu‟tezile Kelâmı Bağlamında Kelâm Belağat 

İlişkisi, Dilara yay., Isparta 2012, s. 91; Muhammed Zâhid Kevserî, Makâlâtu‟l-Kevserî,(çev. Ebubekr 

Sifil), Rıhlekitap, Ġstanbul 2015, I, 173-186. 



30 

diyebiliriz ki, kendisini her seferinde Selef-i Sâlih‟e nispet eden Ġbn-i Teymiyye bu 

fikirleriyle de Selef ile çeliĢmiĢ Selef‟den sadır olmayan fikirler savunmuĢtur. 

Ġbn-i Teymiyye her konuda olduğu gibi Allah‟ın haberi (müteĢâbih) sıfatları 

konusunda da Ģerefli üç asır olan Selef‟e uyduğunu iddia etmiĢtir. Fakat böyle 

söylemekle birlikte bu sıfatları ve müteĢâbih ayetleri birtakım te‟villere kalkıĢarak kendi 

söylediği ile çeliĢmiĢtir. Örneğin Allah‟ın arĢa istivâ meselesinde, Selef-i Sâlih‟e 

uyulması ve neticede bunların nasıllığının bilgisini Allah‟a havale ederek iman edilmesi 

gerektiği ve bunun Ehl-i Sünnet‟in görüĢü olduğunu belirtmiĢ
154

 ardından böyle 

söylediği halde istivâ konusunu te‟vil ederek açıklamaya çalıĢmıĢtır. Ayrıca Allah‟ın 

yed, vech gibi sıfatlarını açıklarken bazen kelimeyi olduğu gibi almıĢ bazen de te‟vile 

gitmiĢtir. Allah‟ı tenzih edeyim derken bazen tecsim ve teĢbihe kayarak çeliĢkiye 

düĢmüĢtür.
155

 Oysa bu konuda Selefin, Ebû Hanîfe‟nin ve Mâtürîdî‟nin tavrı te‟vil 

etmeme yönündedir. Ebû Hanîfe bunun gibi müteĢâbih sıfatların Allah‟ın keyfiyetsiz 

sıfatları olup te‟vil edilmemesi gerektiğini belirtmektedir. Mâtürîdî de istivâ kavramının 

Ġslâm âlimlerince yapılan yorumlara müsait olduğunu belirttikten sonra Allah‟ın muradı 

neyse o Ģekilde iman edilmesi gerektiğini söylemektedir.
156

 

Ġbn-i Teymiyye ayrıca peygamber ve evliya kabirlerinin ibadet maksadıyla 

ziyaret edilmesi, onlardan yardım istenmesi, dualarda aracı ve vesile kılınmaları, onların 

takdis edilmeleri ve aĢırı tazimde bulunulması, bazı tarikatlarda yapılan zikir, sema, 

musiki ve raks uygulamalarına karĢı çıkmıĢ, bunları bidat olarak nitelendirmiĢtir. 

Bununla birlikte kendisine uyduklarını iddia eden günümüz selefîleri kabul etmese de 

Hz. Peygamberle tevessülü ve bununla ilgili rivayetleri kabul etmektedir.
157

 Yine 

kendisinin yolundan gittiklerini söyleyen günümüz selefilerinin bir müçtehidi taklidi 

Ģirk saymalarının aksine, Ġbn-i Teymiyye içtihad seviyesine ulaĢamamıĢ kiĢilerin bir 

müçtehidi taklidini caiz hatta gerekli görmektedir.
158
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Ġbn-i Teymiyye hayatı hapishanelerde, savaĢ meydanlarında mücadele içinde 

geçmesine rağmen yani sadece medresede oturmayan hayatın sorunlarıyla da ilgilenen 

bir âlim olarak çeĢitli konularda çok sayıda eser yazmıĢtır. YaratılıĢtan gelen keskin 

zekâ, ilim aĢkı ve insanlara faydalı olma arzusu neticesinde birçok eser kaleme almıĢtır. 

Bu manada birçok âlim tarafından övülmüĢ ve Ġslam DüĢünce dünyasının en 

veludâlimlerinden biri olduğu kabul edilmiĢtir. Hatta en önemli talebesi Ġbn-i Kayyım 

el-Cevziyye hocasının eserlerini müstakil bir kitapta zikretmiĢtir.
159

 Ġbn-i Teymiyye 

hemen hemen Ġslam‟ın bütün ilim dallarında irili ufaklı birçok eser yazdı. Ġmam 

Zehebî‟nin ifadesine göre eserlerinin sayısı beĢ yüze yaklaĢmıĢtır.
160

 Ayrıca tarihçiler 

Ġbn-i Teymiyye‟nin eserlerinin otuz cilt civarında olduğunu fakat bu eserlerin günümüze 

kadar ulaĢmadığını söylerler.
161

 

Genel olarak kendisinin eserlerine baktığımızda, üslubu açık, net ve akıcı fakat 

serttir.Hz. Peygamber‟in hadislerine, Sahabe ve geçmiĢ ulemanın söz ve görüĢlerine 

sıklıkla yer verir. O yazılarını Arap dil kurallarına ve ilmî metoda uygun yazmıĢtır. 

Yazıları genelde açık ve net olsa da zaman zaman bazı eserleri okuyucuyu derin 

düĢünmeye yönlendirme özelliğine sahip olmaktadır. Felsefe ve mantık konularını 

iĢlerken filozofların felsefi metotlarını kullanmıĢtır. Bu özelliklerinin aksine âlimler 

tarafından eleĢtirilen bir kusuru da eserlerinde konu bütünlüğü devam ederken, bir 

konudan diğerine geçmesidir. Örneğin kelam ve akaid ile ilgili konulardan bahsederken, 

birden konu bütünlüğünden uzaklaĢıp hadisle ilgili bir konudan bahsedebilmektedir. 

BaĢka bir eksiklik de bir konuyu birkaç eserde tekrar etmesidir.
162

 Diğer bir konu da 

Ġbn-i Teymiyye‟nin bazı eserlerinin isimlerinin birden fazla olmasıdır. Bunun sebebi 

eserlerine isim verdiğinin az görülmüĢ olmasıdır. Kendisi eserlerini süratle yazıyor ve 

sonra talebeleri bu eserleri neĢrediyordu. Talebeleri bu eserleri okurken kitabın 

konusuna uygun isimler koyuyorlardı.
163

 

Ġbn-i Teymiyye tefsir ve Kur‟an ilimleriyle ilgili bazı sure ve ayetlerin 

açıklaması Ģeklinde risale ve kitaplar yazmıĢtır. Kendisinin Kur‟an-ı Kerîm‟i baĢtan 
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sona kadar tefsir ettiği bir eseri yoktur.
164

 Bu eserlerden bazıları Fezâilü‟l-

Kur‟ân,
165

Tefsirü Sûreti‟n-Nur, et-Tefsîr‟ül-Kebîr‟dir.
166

 Ġbn-i Teymiyye‟nin belki en 

çok eser kaleme aldığı konular akait ile ilgilidir. el-Cevâbü‟s-Sahîh li-Men Beddele 

Dîne‟l-Mesih (Hıristiyanlara Ġslam‟ı anlatmak için yazmıĢtır.)
167

el-Akidetü‟l-Vâsıtıyye 

(Vâsıt kadısının isteği üzerine kaleme almıĢtır.), el-Akidetü‟l-Hameviyye (Hamalılar‟ın 

akaid ile ilgili sorularının cevapları için kaleme almıĢtır.), el-İstiğâse, en-Nübüvvât gibi 

eserleri kelam ile ilgilidir.
168

 Mantık ve cedel konusunda Nakdu‟l-Mantık gibi eserler 

yazmıĢtır.
169

 Ġbn-i Teymiyye‟nin fıkha dair de çok sayıda eseri vardır. Bunlara, el-

Müsevvede fî Usûli‟l-Fıkh, Şerhu‟l- Umde fi‟l-Fıkh gibi eserleri örnek olarak 

gösterebiliriz.
170

 Ayrıca fıkıh ve fıkıh usulü ile ilgili yazdığı birçok risaleleri ve diğer 

konular Mecmû‟atü‟l-Fetâvâ ismiyle beĢ cilt olarak basılmıĢtır.
171

 Hadis konusunda ise 

eserlerinden bazıları Erba‟ûne hadisenve İlmü‟l-Hadîs‟dir.
172

Akaid konularıyla ilgili 

risalelerin bir kısmı Mecmû‟atü‟r-Resâ‟il ismiyle basılmıĢtır.
173

 Ayrıca Ġbn-i 

Teymiyye‟nin Mısır‟da verdiği fetvalar el-Fetve‟l-Mısriyye ismiyle bir araya 

toplanmıĢtır. Bu kitabı Bedreddin Muhammed b. Ali el-Ba„lî Kitâbü‟l-Fetâvâ adlı 

eserinde ihtisar etmiĢtir.
174

 Tuhfetü‟l-Irâkiyye fi Amâ‟l el-Kalbiyye adlı esri Allah 

Resulü‟nün sevgisi, rıza, tevekkül, Ģükür, sabır gibi konuları iĢlediği tasavvufi 

eserlerindendir.
175

 

Yukarıda bazılarının isimlerini saydığımız eserlerinin sayısı çoktur. Burada 

hepsini muhtevasıyla saymak bu tezin çerçevesinin dıĢına çıkmak olacaktır. Fakat 

bazıları hakkında kısa bilgiler vermek önemine binaen gereklidir. 
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Ġbn-i Teymiyye‟nin çeĢitli konularla ilgili yazdığı risaleler mecmualar içerisinde 

toplanıp basılmıĢtır. Mecmû‟ül-Fetâvâ da bunlardan bir tanesidir. Abdurrahmân b. 

Muhammed en-Necdî‟nin neĢredip Riyad ve Beyrut baskıları buna örnek olarak 

gösterilebilir.
176

 Bu Mecmua‟nın içindeki risalelerden bazıları Ģunlardır: Şerhu 

Kelimâtmin Fütûhi‟l-Gayb, el-Esma ve el-Sıfat, Tevhîd el-Ulûhiyye, Tevhîd el-

Rubûbiyye, es-Sülûk, el-Kader, Mucmel İtikâd es-Selef…
177

 

Abdurrahmân b. Muhammed tarafından Mekke, Kahire, Halep, ġam, Bağdat ve 

Paris‟teki önemli kütüphanelerden Ġbn-i Teymiyye‟nin ulaĢabildikleri muhtelif eserleri, 

fetvaları ve risaleleri derlenip toplanmıĢ ve oluĢan külliyat Kral Suûd b. Abdülaziz'in 

malî desteğiyle tahkik yapılmadan otuz beĢ cilt halinde Riyad‟da ( 1961-1967) 

basılmıĢtır. Daha sonra Muhammed b. Abdurrahmân bu baskıya iki cilt halinde geniĢ 

bir fihrist hazırlamıĢ ve basmıĢtır. Bu eser son olarak Âmir el-Cezzâr ile Enver el-Bâz 

tarafından tahkik yapılarak ve hadisler tahrîç edilerek otuz yedi cilt halinde Riyad‟da 

1997‟de Mecmû‟atü‟l- Fetâvâ adıyla basılmıĢtır. Bu Mecmua‟da yüz elliye yakın eser 

ve birçok fetva bulunmaktadır. Bu eser ve fetvalar, Tasavvuf, fıkıh, tefsir, akaid, kelam, 

mantık gibi birçok ilim dallarına göre baĢlık altında toplanmıĢtır.  Külliyat içindeki bir 

kısım eser ilk defa bu derleme içerisinde neĢredilmiĢ olup daha sonra müstakil eserler 

Ģeklinde basılmıĢtır. Derlemede yer almayan bazı risaleler ise Câmiu‟r-Resâ‟il isimli 

derlemede bir araya getirilmiĢtir. Bu eseri ise Muhammed ReĢâdSâlim Kahire‟de 

1969‟da neĢretmiĢtir. Ġbn-i Teymiyye‟nin Mecmû‟u Fetâvâ adlı mecmuası Tevhit 

Yayınları tarafından Ġbn-i Teymiyye Külliyatı adıyla Türkçeye çevrilmeye 

baĢlanmıĢtır.
178

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin eserleri içinde en önemlilerinden birisi de Minhâcü‟s-Sünne 

isimli eseridir. ġia‟nın ve Kaderiyye‟nin
179

 kelâmi görüĢlerini ret amacıyla yazılmıĢtır. 

Ġmam Zehebî bu eseri el- Müntekâmin Hâci‟l-İ‟tidâl fî Nakzı Kelamı Ehli‟l-İ‟tizâl adıyla 

kısaltmıĢtır. (nĢr. Muhibbüddîn el-Hatîb)
180

 ÇağdaĢı olan Ģiî din âlimi Ġbn-i Mutahhar 
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el-Hûlî, Moğol padiĢahı, ġiiliği kabul eden Hudâbende için Sünniliği ve halifeliği 

reddeden, ġiiliği ve Ġmamiye‟yiöven Minhâc el-Kerâmet fî Ma‟rifeti‟l-İmamet adlı eseri 

yazdı. Bu eser Ġbn-i Teymiyye‟nin önüne gelince eseri inceledi ve buna reddiye olarak 

Minhâcü‟s-Sünne‟yi yazdı. Bu eserinde el-Hûlî‟nin halifelikle, imametle, dört halife ve 

sahâbiler ile ilgili görüĢlerine cevaplar verdi ve onları yerle bir etti.
181

 Ġbn-iTeymiyye bu 

eserinde baĢta ġiîliğin imamet ile ilgili görüĢlerini eleĢtirdi. Onların düĢmanlıklarına 

karĢı sahâbileri savundu. ġiîleri sahâbe, Kur‟an ve hadis karĢısındaki tutumlarını 

eleĢtirdi.
182

 Yine bu eserinde imanın Ģartlarının açık ve net olduğunu, imamet 

konusunun bu Ģartlardan gösterilmeyeceğini belirtti. Yine Hz. Ebû Bekir‟e yapılan 

biatte Hz. Ali‟ye yapılandan daha büyük bir ittifak olduğunu söyledi. Ayrıca imamların 

nassla tayin edildiği fikrini çürüttü. Hz. Ali için söylenen gizli ilim ve özellikleri 

reddetti.
183

 Kâtip Çelebi‟nin naklettiğine göre bu eser hakkında Takıyyüddîn es-Sübkî 

Ģöyle demiĢtir: “Gördüm ki bu reddiyeyi güzel yazmıĢ. Fakat bazı hâdislerin baĢlangıcı 

olmadığını açıklamıĢtır.” (kıdemü‟l-âlem)
184

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin mantık ve filozofların görüĢlerini red için yazdığı özlü eseri 

Nakdu‟l-Mantık isimli eseridir. Mantık ve akli bilgilerini incelemiĢ ve tenkit yapmıĢtır. 

Bu eserinde Yunan mantığı ve felsefesinin düĢüncelerini incelemiĢ ve eleĢtirmiĢtir. 

Mantık kaidelerine aĢırı bağlı olanlarda görülen aksaklıkları yazmıĢtır.
185

 Yine 

filozofların görüĢlerine değinmiĢ ve istidlâl kaidelerini açıklamıĢtır.
186

 Yine bu eserinde 

Allah‟ın birliği sıfatları, müteĢâbih ayetler ve te‟vil ile ilgili görüĢlere yer verir.
187

 

Ayrıca bu eserinde matematikçilerin, tabiplerin ve diğerleri çalıĢmalarını mantık 

ilminden yararlanmadan yaptığını ve Ġslami ilimlerde imam olmuĢ önceki âlimlerin 

mantık ilmine yönelmeden bu ilimlerde derinleĢtiğini ve Yunan Mantığını tanımadan 

önce yaĢadığını belirterek mantık ilmine hücum eder.
188
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Ġbn-i Teymiyye‟nin devlet nizamı, halifelik gibi siyasi ve toplumsal konuları 

iĢlediği eseri es-Siyâsetü‟l-Şer‟iyye‟dir. Kahire‟de selefi görüĢleri savunurken Ġbn-i 

Ataullah ve el-Âmûli‟nin kendisi hakkında ithamlarda bulunması üzerine hapse 

konuldu. Suriye ve Ġskenderiye‟deki bir buçuk yıllık hapis sürecinden sonra H. 709‟da 

baĢa geçen Ġbn-i Kalavun O‟nu serbest bıraktı. Kahire‟de kaldığı bu üç yıllık süre içinde 

öğretim faaliyetlerine devam etti. Bu zaman içinde bu kıymetli eseri es-Siyâsetü‟ş-

Şer‟iyye adlı eserini yazmaya baĢladı. Bu eseri H.711-714 tarihleri içinde 

tamamlandı.
189

 Bu eserinde devlet baĢkanına olan ihtiyaç, devlet düzeni, imamet devleti 

yönetenler ile halk arasındaki uyum ve adâlet, toplumun genel ıslahı gibi konuları 

iĢlemiĢ ve görüĢleri belirtmiĢtir. Bu eserinde aynı anda birden fazla halifenin 

olabileceğine değinir. Bu görüĢü klasik Hanbelî görüĢe terstir. Belki bu düĢünceye 

varmasındaki en önemli etken yaĢadığı zamandaki Moğol fitnesi sonucu Abbasi 

Halifeliğinin yıkılması ve Anadolu, Suriye ve Mısır‟da birçok küçük devletin kurulmuĢ 

olmasıydı.
190

 Ayrıca bu eserinde toplumun ıslahı için ileri gelen tabakanın ıslahının 

gerekli olduğunu belirtir. Onlar ıslah olursa halk düzelir.
191

 O‟na göre devletin 

korunması, toplumsal düzenin sağlanması ve dinî ahkâmın uygulanması esastır. Bunu 

baĢaran emir tam âdil olmasa da görüĢ ve tedbiri güzel olursa kuvvetli bu emîre itaat 

gereklidir. Tabii ki esas olan emîrin adil ve takvalı olmasıdır.
192

 Bu eser için Kâtip 

Çelebi muhtasar olduğunu söyler.
193

 Bu eser Ali Sâmî en-NeĢĢâr ve Ahmed Zeki 

Atiyye‟nin tahkikiyle II. baskısı 1951‟de Mısır‟da Dârü‟l- kitâbi‟l- Arabî tarafından tek 

cilt olarak neĢredilmiĢtir. Ayrıca Ali b. Mahmûd el-Ġmrân tahkikiyle tek cilt, 348 sayfa 

olarak 1429‟da Mecmû‟ül-Fıkh‟ıl-Ġslâmî tarafından Cidde‟de neĢredilmiĢtir. 
194

 

Hıristiyanlığa reddiye Ģeklinde, Sayda
195

 piskoposu Pavlus‟a ait olan bir risaleye 

cevap olarak el-Cevâbü‟s-Sahîh li-men Beddele Dîne‟l-Mesih isimli eserini yazmıĢtır.
196

 

Bu risalede piskopos Ġslam Dininin sadece Araplar ile sınırlı olduğunu ve 
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Hıristiyanlığın son büyük din olduğunu ortaya atması neticesinde piskoposa cevap 

niteliğinde yazdığı müstakil eseridir. Ġbn-i Teymiyye bu eserinde Hz. Peygamberin 

nübüvvetinin ispatı, Ġslam‟ın evrenselliği, Ġslam‟ın bütün zamanlarda bütün ihtiyaçlara 

cevap verdiği gibi konulara değinmiĢtir.
197

 Bu kitabıyla Ġbn-i Teymiyye‟nin önceki 

semâvî dinleri de iyi bildiği anlaĢılmaktadır. Bu kitapta sadece Ġslam‟ı savunmamıĢ aynı 

zamanda Hıristiyan ilahiyatının temellerini sarsmıĢtır. Bu kitaptaki bilgiler baĢka kitapta 

bulunmayacak kadar çoktur. Bu bilgileri elde etmek için birçok ansiklopedik eserleri 

taramak gerektiği bilinmektedir. Bu eserde böyle yoğun bilgi olmasına rağmen eser 

açık,net ve tartıĢmadan uzaktır.
198

 

Bu eseri dört cilt ve altı bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde, Ġslam‟ın 

umumiliği ve Hz. Peygamber‟in hak peygamber olduğunu ispat eder. Hıristiyanların 

saldırılarına cevap verir. Ġkinci bölümde, Hıristiyanlıkta meydana gelen tahrifi ortaya 

koyar. Hıristiyanlık diniyle ilgili söyledikleri esasların Hz. Ġsa‟nın getirdiği Ģeriat ile 

ilgisinin olmadığını belirtir. Üçüncü bölümde, Hıristiyanların teslis ve hulûl inançlarını 

inceler ve bu inançlarını ispatlamak için ortaya attıkları delilleri çürütür. Dördüncü 

bölümde, bir önceki bölümü tamamlar niteliğinde Ġslam dininin Tevhit ile ilgili 

görüĢlerini inceler. Hıristiyanlık inancının tahrif edildiğini ispatlar. BeĢinci bölümde de 

Hıristiyanların baba, oğul ve kutsal ruh kavramlarını inceler ve bu inancın akla uygun 

olmadığını Kur‟ân ve akli deliller ile ispatlar. Son bölümde de Hz. Muhammed ve 

getirdiği Ģeriatın en mükemmel olduğunu ve Hz. Peygamber‟in Ģahsiyetinin, 

mucizelerinin, Ģeriatının esaslarının, en son ve benzersiz olduğunu ispatlar. Bunun 

sebebi olarak da Ġslam son dindir. Ġslam„dan önceki dinlerin Ġslam için hazırlık 

mahiyetinde olduklarını söyler.
199

  

el-İmân (الإيمان) isimli eseri Ġbn-i Teymiyye‟nin akâid ve kelâm hususunda 

yazdığı önemli eserlerindendir. Ġsmi de bunu göstermektedir. Tezimizin konusu ile 

alakalı en çok yararlanacağımız Ġbn-i Teymiyye‟nin bu eseri olduğundan el-İmân isimli 

eseri üzerinde durmak yerinde olacaktır. 
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Tarihi ve çağdaĢ kaynaklar bu eserin Ġbn-i Teymiyye‟ye ait olduğunu açıkça 

göstermektedir. Tarihçi Ġbnü‟l-Ġmâd el-Hanbelîtarihinde Ġbn-i Teymiyye‟nin hayatını ve 

eserlerini geniĢ bir biçimde ele alırken el-İmân kitabını O‟na ait olduğunu ifade eder.
200

 

Yine çağdaĢ tarihçi ez-Ziriklî (ö.1396/1976) tarihinde Ġbn-i Teymiyye‟nin eserlerini ele 

alırken el-İmân kitabının O‟na ait olduğunu belirtmiĢtir.
201

 

Ġbn-i Teymiyye bu önemli eserinin konularını bölümlere ayırmaktadır. Her 

bölümü  “fasıl” (ًفص) adı altında almaktadır. ĠĢte bu fasıllar kitabı oluĢturmaktadır. 

Kitabın tamamı ise yirmi bir (21) fasıldan oluĢmaktadır. Elimizdeki tahkikli nüsha da 

Ġki yüz yetmiĢ iki (272) sayfadan oluĢmaktadır.
202

 

Ġbn Teymiyye bu eserinde iman konularını etraflıca elealmıĢ ve sorunlara 

değinmiĢtir. Ehl-i bid‟at fırkaların görüĢlerini de alarak Ehl-i Sünnet ile kıyasladı. Ehl-i 

Sünnet‟in görüĢlerini aklî ve naklî deliller ile savundu. Bu değerli eserinde genel olarak: 

Ġslâm- iman tarifi, Ġslâm- iman iliĢkisi, imansız ameller, nifak ve küfür konuları, 

mâsiyet ve fısk, imanda istisnâ, Cehmiyye‟nin görüĢü, imanın ameli gerektirdiği, Esmâ-

i Hüsnâ, Mürcie Fırkası ve hataları, imanın artması, imanın günahları silmesi, Allah‟ın 

vâcip kıldığı ameller gibi konular üzerinde durmuĢtur. Bir konu hakkında hadis-i Ģerif 

olduğunda aklî delillerin gereksizliğini savunmuĢtur. Bu konuları iĢlerken özellikle 

Kur‟an ayetlerinden ve hadis-i Ģeriflerden sık sık deliller getirmiĢtir. Bu eser tek cilt 

olup orta hacimli bir eserdir. ġam, Beyrut ve Kahire‟de çeĢitli tahkiklerle basılmıĢtır. Bu 

eser ilk defa Kahire‟de H. 1325‟de Muhammed Züheyr eĢ-ġâvîĢ tarafından 

neĢredilmiĢtir. Daha sonra Beyrut DımaĢk h. 1381/1961‟de neĢredilmiĢtir. Muhammed 

Nâsırüddîn el-Elbânî‟nin tahkikiyle 1401/1980de Suudi Arabistan Demmam kentinde 

neĢredilmiĢtir.
203

 Daha sonra Hüseyin Yûsuf el-Gazzâl tarafından 1406/1987‟de 

Beyrut‟ta neĢredilmiĢtir. Yine daha sonra Muhammed ez-Zübeydî tarafından 1414/1993 

Beyrut‟ta neĢredilmiĢtir.
204
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Elimizdeki yakın zamana ait son baskı ise, 1424/2003‟e aittir. Kahire‟de 

Ġsâmüddîn es-Sabâbîtî‟nin tahkikiyle bir cilt halinde Dârü‟l-hadis tarafından basılmıĢtır. 

Bu eser, Ġbn-i Teymiyye‟nin akâid konusunda yazdığı önemli eserlerinden bir tanesidir. 

Ayrıca önemi; baĢta iman Ġslam iliĢkisi ve arasındaki farklar olmak üzere iman amel 

iliĢkisi ve iman kavramıyla ilgili bütün sorunları çözmesinden ve kadim ve müteahhir 

âlimlerin farklı görüĢlerini belirtmesinden ve bütün bu konuları iĢlerken Kur‟an ve sahih 

hadislerle istidlâl etmesinden kaynaklanır.
205

 

Bu bölümde genel ve yüzeysel olarak kelam ilminden, ümmet ve ehl-i sünnet 

terimlerinden bahsedilmiĢtir. Ayrıca tezimizin ileriki bölümlerinde iman konusuyla 

ilgili görüĢlerine yer vereceğimiz bazı kelâmi mezheplerin kısaca tanıtımı yapılmıĢtır. 

Bunun ile birlikte tezimizin ana konusu olan Ġbn-i Teymiyye‟nin iman konusuna 

yaklaĢımı olduğundan görüĢünü inceleyeceğimiz âlimi tanımak için, Ġbn-i 

Teymiyye‟nin hayatından ve eserlerinden söz edilmiĢtir. Ayrıca Ġbn-i Teymiyye 

hakkında görüĢ beyan eden âlimlerin düĢüncelerini vermiĢ olmamız bu âlimi tanıma 

noktasında bize yardımcı olacaktır. 

Kısaca bu bölümdeki amacımızı konumuzla ilgili kelâmi ekol ve terimler 

hakkında bilgi vermek ve iman konusuyla ilgili merkezde görüĢlerini inceleyeceğimiz 

âlimin tanıtılarak asıl konuya bir giriĢ yapmak Ģeklinde ifade edebiliriz. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ĠBN-Ġ TEYMĠYYE‟YE ETKĠSĠ BAKIMINDAN BAZI KELAM 

EKOLLERĠNĠN ĠMAN TANIMI 

I. ĠMAN 

A. Ġman Tarifi 

Ġman ve onunla iliĢkili konular, kelam ilminin temel konularındandır. Hz. 

Peygamber yaĢarken ve O‟nun vefatından hemen sonraki dönemde Müslümanlar 

arasındaki siyasî ve itikâdî birlik bozulmamıĢtı. Fakat Hz. Peygamber‟in vefatından 

sonraki dönemde yaĢanan siyasi ve fikri olaylar sebebiyle iman, küfür, tekfir gibi 

konular tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. ĠĢte Ebû Hanîfe‟nin ifadesiyle böyle ihtilaflı bir 

zamanda dinin temelini oluĢturan iman ve iman ile ilgili konuları, yani kendi ifadesiyle 

fıkhu‟l-ekberi/usûlü‟d-dîni bilmek Müslümanlar için kaçınılmaz olmuĢtur.
206

 

Sözlükte güven ve tasdik anlamına gelmektedir. (ْإ٠ّب), mücerred babın 

dördüncü babındandır. Ġman, if„âl veznindendir. Âmene ََٓ ِِ .e-m-n fiilinin mastarıdır أَ
207

 

Emn ve emân, endiĢeden uzak ve korkunun zıttı, emanet ise hıyanetin karĢıtıdır. Ġmanın 

diğer anlamı inanma, doğrulama olup küfrün zıttıdır.
208

 Ayrıca Kur‟an-ı Kerim‟de 

geçen;       

"...ٌَََ ٍٓ ِِ ؤْ ُّ بَأَٔذََثِ َِ َََٚٓ َوَُّٕبَصَبدِل١ِ ْٛ ٌَ َٚ َ "ٕبَ “…Ģimdi biz ne kadar doğru söyleyen kimseler 

olsak da sen bize inanmazsın.”
209

"ََْ ُٕٛ ِِ ؤْ ُّ ٌْ ا َٚ َ ِٗ ثِّ َٓزَّ ِِ َ ِٗ َإ١ٌَِْ َأُٔصِيَ ب َّ َثِ ظُٛيُ َاٌسَّ َٓ َِ ..."آ  “Peygamber 

kendisine Rabbinden ne indirildi ise ona iman etti…”
210

 âyetleri ve "َ َٓ َاٌَّر٠ِ َْ ُٕٛ ِِ ؤْ ُّ ٌْ َا ب َّ إَِّٔ

َِٗ زَظٌُِٛ َٚ َ ِ َثبِللََّّ ُٕٛا َِ ..."آ  “ġüphesiz ki Müminler o kimseler ki Allah‟a ve Resûlüne iman 
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ederler…”
211

 gibi âyetlere baktığımızda buralarda iman sözlük anlamında kullanılmıĢtır. 

Aslında Kur‟an-ı Kerîm‟e baktığımızda iman kelimesi genelde sözlük anlamında 

kullanılmıĢ olup mahiyeti hakkında ve oluĢturduğu unsurlar noktasında açıklama 

yapılmamıĢtır. Fakat imanın nasıl olacağı, nelere inanılması gerektiği hakkında bilgi 

verilmiĢtir.
212

 

Râğıp el-Ġsfehânî (ö. V. ve IX. yüzyılın ilk çeyreği) Müfredât adlı eserinde imanı 

Ģöyle tarif etmektedir. “ ġüphesiz ki iman, onunla güven duyulan tasdiktir”.
213

 er-Râzî 

(ö. 606/1210)‟nin sözlüğünde geçen iman kelimesinin aslı rubai mezid babdan âmene 

fiilinin mastarı olduğundan, mastar yapmak için baĢına hemze gelince iki hemze 

birleĢtiğinden medde çevrilmiĢtir. Manası inandı ve tasdik etti anlamına gelmektedir.
214

 

Ayrıca iman güven içinde olmak anlamında “emn” kökünden türemiĢtir. Doğrulamak ve 

kabul etmek gibi anlamlara gelmektedir.
215

 Ayrıca aynıkökten türemiĢ bir ism-i fâil olan 

mü‟min kelimesi de kabul ve tasdik edip inanmıĢ kiĢi ve kendini güvende hisseden kiĢi 

anlamlarına gelmektedir.
216

 

Özet olarak iman Arapçada sözlükte bir habere, bir Ģahsa veya bir varlığa 

gönülden gelerek kesin olarak inanmak, onu tasdik etmek kabullenmek anlamına 

gelmektedir.
217

 Ayrıca iman, bir Ģeyin varlığı, olacağı ve doğruluğu hakkında kiĢinin 

kalp ve zihninin bu Ģey hakkında emin, güven içinde olması ve yine bu konu hakkında 

aklının mutmain ve korkudan emin Ģekilde huzurlu olmasına denir. Bu açıdan imanın 

yalan ve inkârın zıttı olduğu görülmektedir.
218

 

Ġman kelimesi ıstılahta, Hz Peygamber‟in Allah tarafından getirdiği kesin olarak 

bilinen ve inanılması gereken zarûrât-ı dîniyye olarak bilinen hükümlerin ve esasların 

doğru ve gerçek olduğuna kalben Ģüphesiz inanmaktır.
219

 Genel olarak iman Allah‟a, 

nübüvvete ve ahirete inanmaktır.
220

 Buna yakın bir tanımı da Teftazânî (ö. 792/1390) 
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yapar. O‟na göre iman Allah‟a, Hz. Muhammed‟in peygamber olduğuna ve Hz. 

Peygamber‟in Allah‟tan getirdiği her Ģeye inanmaktır.
221

 

Ġman kelimesi „ bâ‟ harf-i ceri ile kullanıldığında tasdîk anlamı yanında, kabul 

itiraf, Ģuurlu boyun eğme, Ģüphesiz teslimiyet gibi anlamları da içermektedir.
222

 Bu 

anlamda Ebû Hanîfe de imanı, tasdîk, ikrâr, marifet, yakîn, ihlâs diyerek açıklamıĢtır.
223

 

Ġman kelimesi harf-i cersiz olarak geldiğinde ise emân verme, güven ve güvenme gibi 

anlamlara gelir.
224

 

Arap dilcileri ve kelam âlimlerinin çoğunluğuna göre iman tasdiktir. Hatta Hz. 

Peygamber gelmeden Kur‟ân inmeden önce de Araplar imanı tasdik olarak 

biliyorlardı.
225

 

Ġman kelimesini Ġslami bir kavram olarak Seyyid ġerif Cürcânî (ö.816/1413)
226

 

Ģöyle açıklamaktadır: “ iman sözlükte kalp ile tasdik, Ģeraitte ise kalp ile tasdik ve dil ile 

ikrardır. Ġkrar eden ve amel iĢleyen fakat inanmayan münafıktır. Ġnanan ve ikrar eden 

fakat amel etmeyen fâsıktır. Ancak tasdik ve ikrar etmeyen kâfirdir.”
227

 Bu tariften Ģunu 

anlıyoruz ki iman iki temelden oluĢmaktadır. Birincisi kalp ile tasdik diğeri dil ile 

ikrardır. Bu tanımlamanın aynı zamanda Ġmam-ı Azam mezhebine uyduğunu 

göstermektedir. Ancak iman amel bağlamında imanı oluĢturan unsurları diğer ekollere 

göre nasıl belirtildiği bir sonraki kısımda incelenecektir.  

Özetle Ģöyle diyebiliriz ki imanın sözlük anlamı kalp ile tasdiktir. Ġman sadece 

zihinsel bir bilgi değildir. Ġman, insanın iç dünyasını düzenleyen içsel bir kabullenme, 

boyun eğiĢ ve ihtiyari bir eylemdir.
228

 Ancak Ġmam Rağıb‟a göre güvenle birlikte 

mutlak tasdiktir.
229

 Terim olarak ise iki temelden oluĢur: tasdik ve ikrar.
230

 Ġbn-i Haldûn 
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(ö. 808/1406) da imanın mahiyeti hakkında Ģöyle söyler: “…imanın bütün 

mertebelerinde tasdik vardır. Zira iman isminin verilmesine esas teĢkil eden asgari Ģart 

tasdiktir. Ġnsanı küfürden kurtaran, kâfir ile mü‟min arasındaki farkı açıkça gösteren 

tasdiktir. Ġmanın bundan aĢağısı yeterli değildir.”
231

 

Ġman konusu Ġslâm Kelâmı‟nın en çok ve ayrıntısıyla incelenen konusudur. 

Bunun sebebi de imanın Ġslam kelamının merkezini oluĢturuyor olması ve en temel 

yaĢamsal Ģartlarının baĢında inanma ve iman geliyor olmasındandır. Biz bu konuların 

derinliğine girmeden imanı oluĢturan unsurları ve amelle iliĢkisini inceleyeceğiz. 

B. Ġtikadî Mezheplerde Ġman Kavramı 

1. Hâriciler‟in GörüĢü 

Hâricilere göre iman kalp ile tasdik, dil ile ikrâr ve dinin yerine getirilmesini 

istediği bütün amelleri yerine getirmektir. Onlara göre bir kiĢi mü‟min sayılması için 

tasdik ve ikrâr dıĢında bütün amelleri yerine getirmesi gerekmektedir. Amel imanı 

meydana getiren cüzlerdendir. Farz olsun nâfile olsun bütün ameller iman dâhilindedir. 

Bir kiĢi farzlardan birini terk eder veya haram olan bir ameli iĢlerse kâfir olur.
232

 

Ayrıca Ebû Mansûr el-Bağdâdî (ö. 429/1037) Hâricilerin iman ile ilgili 

görüĢlerini Ģöyle özetler: “Hâriciler birçok fırka olmalarına rağmen (20‟den fazla) 

bunlar günah iĢleyen birinin kâfir olacağında görüĢ birliği içindedirler.”
233

 Buna göre 

kebîre sahibi Hâricilere göre kâfirdir. Bazılarına göre (Necedât) nimet kâfiridir. 

Bazılarına göre de (Ezarika) büyük küçük günah iĢleyen kiĢi kâfirdir.
234

 

2. Mu‟tezile‟nin GörüĢü 

Mu‟tezile‟ye göre imanın üç rüknü vardır. Bunlar kalp ile tasdik, dil ile ikrâr ve 

organlarla ameldir. Buradaki imanın rüknü olan ameller Hâricîlerin aksine sadece vacip 
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olan amelleri kapsar. Bu üç rükünden birisi bulunmaz ise kiĢi iman dairesinden çıkar. 

Fakat Mu‟tezileye göre kâfir olmaz. Onlara göre ne mü‟min ne de kâfirdir iki menzil 

arasındadır.
235

 Ayrıca Mu‟tezile‟nin bu görüĢünü Bağdâdî Ģöyle özetler: “ Kebîre sahibi 

fâsıktır. Ne mü‟min ne de kâfirdir. Ancak iki menzil arasında bir yerdedir.”
236

 Bunlara 

göre Ehl-i Sünnet‟ten farklı olarak fâsık kimse tövbe etmeden ölürse ebedi cehennemde 

kalır. Burada kiĢi büyük günah iĢlediğinden iman dairesinden çıkar fakat iman esaslarını 

inkâr etmediğinden dolayı küfre girmeyip fâsıklık makamında kalır. Bu kiĢi tövbe 

etmeden ölürse kâfirlik konumuna geçerek ebedi cehennemde kalır.
237

 ĠĢte 

Mu‟tezile‟nin bu düĢüncesi imanın rüknü olarak üç unsuru görmesindendir. Ehl-i 

Sünnet‟ten farklı olarak vacip amelleri de imana katmıĢlardır.
238

 Bunun dıĢında Ebu‟l 

Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849)
239

 nafile ibadetleri de iman kavramı içine dâhil eder.
240

 

3. Kerrâmiyye ve Cehmiyye‟nin GörüĢü 

Kerrâmiyye‟ye göre iman sadece ikrârdır. Kalp ile tasdik iman değildir. Dil ile 

ikrardan baĢka hiçbir Ģey iman olarak kabul edilemez. Tam tersi küfür de sadece dil ile 

inkârdan ibarettir. Ġman Allah‟dan baĢka ilah olmadığına iman etmektir ki bu da sözle 

olur amelle değil. Ġman kelime yani lailaheillallah sözüdür. Onlara göre amel imandan 

ayrıdır. Yukarıda geçtiği gibi iman söz, amel de imanın ilkeleridir. Onlar göre bu 

görüĢlerinin dayanağını Hz Peygamber zamanındaki Ġslam‟a giriĢ Ģekline dayandırırlar. 

Onlara göre Peygamberimiz zamanında insanlar sadece kelime-i tevhid getirerek dine 

girmiĢlerdir. 
241

 

Cehmiyye‟ye göre iman, Allah‟ı ve Resulü‟nün getirdiklerini bilmektir. Bunun 

dıĢında dil ile ikrâr, kalp ile tasdik, ameller ve Allah ve peygamberine sevgi iman 
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değildir. Bu bilginin gitmesi de küfürdür.
242

 Bunlara göre Hz. Peygamber‟i bilen 

Yahudi ve Hıristiyanlar ve Allah‟ı bilen Mekke müĢrikleri de mü‟min sayılır. Mâturîdî 

bu fikre karĢı çıkmıĢ ve reddetmiĢtir. Ona göre bilmenin zıttı cehalettir. Fakat imanın 

zıttı küfürdür. Eğer iman bilgi olsaydı, her cahilin kâfir, her âlimin mü‟min olması 

gerekirdi ki bu da mümkün değildir.
243

 

4. Ġmam-ı Âzam‟ın GörüĢü 

Ġmam-ı Âzam Ebû Hanife (ö. 150/767) el-Fıkhu‟l-Ekber kitabında imanın kalp 

ile tasdik ve dil ile ikrar olduğunu belirtir. Kendisine göre imansız Ġslam olmaz ve 

Ġslamsız iman olmaz. Bu sebeple Ġman ve Ġslam birdir Müslümansa mümindir. 

Müminse Müslümandır. Kalbi teslim olmayan Müslüman da mümin de değildir. Aynı 

Ģeyin içi ve dıĢı itibarıyla bir isimlendirme farklılığı olup ikisinde de müsemma 

birdir.
244

 Bu tarifin aynısı imam Tahâvî‟nin meĢhur Akîdedü‟t-Tahâviyye metninde de 

geçer. Burada da Ġmam Tahavi (ö.321/933)
245

 Selef-i Sâlih âlimi olarak imanın tasdik 

ve ikrardan oluĢtuğunu belirtmiĢtir.
246

 Ayrıca Ġmam-ı Âzam el-Vasiyye adlı eserinde 

açık bir Ģekilde imanın dil ile ikrar ve kalp ile tasdik olduğunu söyler. Sadece ikrarın 

iman olmayacağını belirtir. Çünkü böyle olsaydı bütün münafıkların mü‟min olmaları 

gerekirdi. Ayrıca sadece bilgi (marifet) de iman olmaz. Eğer böyle olsaydı, bütün ehl-i 

kitap mü‟min olması gerekirdi diye açıklama getirir.
247

 Ayrıca yine kendisi azalarla 

amelin iman, imanın da azalarla amel olmadığını, iman için marifetin Ģart olduğu ancak 

marifetin iman olmadığını açıklamıĢtır.
248

 Ġmam Nesefî‟nin beyan ettiğine göre Ebû 

Hanife‟ye göre ikrâr tasdîkin rüknu olmayıp Ģartıdır. Ġkrârı Ģart olarak sayanlara göre 

kelime-i Ģehadet söylemesi talep edildiği vakit hemen ikrâr etmesi gerekir aksi takdirde 

küfr-ü inâdî meydana gelir.
249
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5. Ġmam-ı Mâlik, Ġmam ġafiî, Ahmed b. Hanbel ve Ehl-i Hadis‟in GörüĢü 

Ġmam-ı Mâlik (ö. 179/795), Ġmam-ı ġafiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 

241/855) ve Ehl-i Hadise göre iman net olarak kalp ile tasdik, dil ile ikrar ve farzlar ile 

amel etmektir. Bu tanıma göre amel imanın bir parçasıdır. Ancak kiĢi amel etmez ise 

fâsık ve asi olur kesinlikle kâfir olmaz.
250

 Nureddîn es-Sâbûnî (ö. 580/1184)
251

 de Ehl-i 

Hadisin imanı dil ile ikrâr, kalp ile tasdik ve organlar ile amel (farzlar) etmek olduğu 

Ģeklinde kabul ettiklerini söyler.
252

 Gerçekte bu âlimlere göre iman, ameller 

bulunmadan da bulunur ve taatleri terk eden veya büyük günah iĢleyen kiĢi kâfir olmaz. 

Onlara göre amel imanın aslından değil, tabi olma yönünden imandandır.
253

 Çünkü amel 

imanın asıl yönünden değil fer‟i bir rüknüdür.
254

 

6. EĢ‟arîyye‟nin GörüĢü 

Ġmam Ali b. Ġsmâil Ebu‟l Hasan EĢ‟arî‟ye (ö. 324/935-36) göre: “ġüphesiz ki 

iman tasdiktir.”
255

 “Ġslam kavramı imandan daha geniĢtir. Ġslam teslim olmaktır. Her 

Ġslam imandır.”
256

 Bu açıklamalardan sonra Ģöyle devam ediyor:” Kim büyük 

günahlardan (zina gibi) birini iĢlerse, kâfir olmaz.”
257

 Yani Ġmam EĢ‟arî‟ye göre iman 

Hz. Peygamber‟in getirdiklerini tasdik etmektir. Bunları ikrâr etmek ve bunlarla amel 

etmek imanın rüknü değildir ve imana dâhil değildir.
258

 Böyle olmakla birlikte iman 

konusunda Ġmam EĢ‟arî‟den gelen diğer bir rivayete göre iman kalp ile tasdik ve dil ile 

ikrârdır. Buradaki ikrâr dünyevî ahkâmın yürütülmesi içindir. Bu görüĢ es-Sâbûnî‟ye 

göre daha sahihtir.
259

 Görüldüğü gibi EĢ‟arî‟den iman ile alakalı iki görüĢ vârid 

olmuĢtur.
260

 Birincisine göre iman kalp ile tasdik ve ameldir. Buna göre kiĢinin Allah‟ın 
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emir ve yasaklarını yerine getirip getirmeme noktasında iman artma ve eksilme gösterir. 

Ġmam Bâkıllânî (ö. 403 / 1013)
261

 de bu noktada aynı görüĢe katılmıĢ ve imanın artıp 

eksilmesinin emir ve yasaklara uyup uymamakla, sevabın azalıp çoğalması Ģeklinde 

olduğunu belirtir.
262

 EĢ‟arî‟nin diğer bir görüĢü de yukarıdaes-Sâbûnî‟nin rivayet ettiği 

ve sahih dediği ikinci görüĢü olan imanın kalp ile tasdikten ibaret olduğu görüĢüdür ki, 

Bâkıllânî de bu noktada aynı görüĢü benimser.
263

 

Ayrıca EĢ‟ari iman kelimesinin bütün Arap dil bilginlerine göre tasdik anlamına 

geldiğini söyler.
264

 O‟na göre imanı tasdik Ģeklinde ilk tanımlayan Mürcie‟den BiĢr bin 

Gıyâs el-Merîsî el-Bağdâdî (ö. 218/833)‟dir.
265

 Kendisi de imanın tasdik olduğunu 

kabul etmiĢtir.
266

 Kendisinde sonra gelen EĢ‟arî çizgisini devam eden kelamcılar da aynı 

görüĢtedirler. Onlara göre: iman kalp ile tasdiktir ve vicdan iĢidir. Ġmanın tek rüknü 

vardır o da kalp ile tasdiktir. Dil ile ikrâr bir rükün veya Ģart değil sadece dünyevi 

hükümlerin uygulanması için Ģart koĢulmuĢtur.
267

 

Özetle söylersek Ġmam EĢ‟arî önce Ebû Hanife‟nin iman ile ilgili görüĢünü 

reddetmiĢ ve Ehl-i Hadis‟in iman görüĢünü benimsemiĢtir. Sonraları Ebû Hanife‟nin 

görüĢüne dönmüĢ ve bu görüĢü Arap dil kaidelerine göre açıklamıĢtır.
268

 

7. Mâtürîdiyye‟nin GörüĢü 

Ġmam Mâtürîdi‟ye (ö. 333/944) göre iman kalp ile tasdik ve dil ile ikrardır.
269

 

Buna delil olarak da Ģu ayeti göstermektedir: 

ٕبَ" ّْ َأظٍََْ َلٌُُٛٛا ْٓ ٌىَِ َٚ َ ُٕٛا ِِ َرؤُْ ُْ ٌََ ًْ َلُ َّٕب َِ َآ َا٤ػَْسَاةُ "..لبٌَذَِ  “Bedevi Araplar„iman ettik‟ 

demiĢlerdi ve de ki,  siz gerçekte îmân etmediniz ve fakat „teslîm olduk‟ deyin…”
270
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Buradaki Ġslam Ġmam-ı Âzam‟a göre Ġslâm değil teslim olma anlamındadır. Her teslim 

olma ise iman etmek değildir. Teslimiyetin Ġman olması için kalben gönülden 

içselteslim olma = Ġslâm gerekir. Bu sebeple Ġman ve Ġslam birdir Müslümansa 

mümindir. Müminse Müslümandır. Kalbi teslim olmayan Müslüman da mümin de 

değildir.
271

 Burada, âyete göre bedevî arapların kalplerine iman girmedi. Bundan maksat 

Mâtürîdî‟yegöre zahiren teslim olma (mesela elleri kaldırıp teslim olma) iman değildir. 

Yani ayetteki Ġslâm, ıstılah anlamında değil, sözlük anlamında mücerred teslim olmak 

anlamında kullanılmıĢtır. Çünkü her teslimiyet iman değildir. Mesela silah çekene 

içinden aleyhine konuĢtuğun halde teslim olmak ona iman değildir. Ayette bahsedilen 

bedeviler adeta elleri kaldırıp teslim olma gibi bir teslimiyetle teslim olmuĢlardır. Bu 

iman değildir. Ama kiĢi müminse zaten onun gönlü=kalbi teslim olmuĢtur. Kalbi teslim 

olmuĢsa da zaten mümindir. Bu aynı olan tek bir Ģeyin zahir (dıĢı) ve batın (içi) 

itibarıyla isimlendirmesinden ibarettir. Ġkisinde de müsemma birdir.
272

 

Ayrıca ona göre kiĢi zor durumda dili ile küfretse kalbiyle imanını korusa o kiĢi 

müslümandır. Çünkü imanın yeri kalptir. Dil ile ikrâr demek kalpteki tasdiki haber 

vermek demektir. Buna delil olarak Ģu ayeti getirmektedir:
273

ََلا"...إ ٌّٓ ئِ َّ طْ ُِ َ ٍْجُُٗ لَ َٚ َ َأوُْسَِٖ ْٓ َِ

َِْ ب َّ ..."ثبِلِإ٠ “…Kalbi iman ile mutmain olduğu halde inkâra zorlanan kiĢi müstesna…”
274

 

Ayrıca Ġmam Mâtürîdî kitabında iman konusuyla ilgili diğer fırkalar olan 

Mu‟tezile, Hariciler, Kerramiyyenin görüĢlerini Kur‟ân ayetleri ile eleĢtirir. Bütün 

bunlardan anlıyoruz ki Ġmam Mâtürîdiye göre iman kalp ile tasdik ve dil ile ikrardır. Bu 

konuda silsile hocası Ġmam-ı Âzam‟a uyduğunu görmekteyiz.
275

 Bununla birlikte Ömer 

en-Nesefî (ö.537/1142)
276

 Akâid‟inde imanın mahiyeti hakkında Ģöyle der: “Ġman Allah-

û Teâlâ katından Nebî (s.a.v.) ile gelen Ģeyleri tasdik ve ikrârdır.”
277

 Ayrıca Ġmam 
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Tahâvî (ö. 321/933) de imanı dil ile ikrâr ve kalp ile tasdik diye tanımlar. Yine ona göre 

iman Allah‟ın Kur‟an‟da bildirdiklerine ve Hz. Peygamber‟den sahih olarak gelen 

haberlere inanmaktır.
278

 

Mâtûrîdîlerin çoğunluğunun görüĢü imanın kalp ile tasdikten ibaret olduğudur. 

Aslında bu Ehl-i Sünnet‟in çoğunluğunun görüĢüdür. Dilin ikrârı kalpteki imanın 

ifadesidir. Mâtürîdilere göre en önemli amel kalbin ameli olan imandır. Ġkrâr vasıtadır. 

Çünkü bir kiĢi zor durumda dili ile inkâr etse kalbiyle tasdik devam ediyorsa 

mü‟mindir. Hâsılı Mâtürîdiyye‟ye göre iman Allah‟ın varlığına ve birliğine ayrıca Hz. 

Peygamber‟in Allah‟tan getirdiklerine inanıp tasdik etmektir.
279

 

Ġmam Pezdevî (ö. 493/1099) de imanı bilinen kalp ile tasdik ve dil ile ikrârdan 

oluĢtuğunu kabul etmekle Hanefî-Mâtürîdî iman görüĢünü kabul etmektedir. O‟na göre 

kalbin tasdiki imanın ana unsuru ve bir rüknüdür. Dil ile ikrâr ise bu kalpteki gerçeğin 

dıĢa yansıması ve tanınmasını sağlayan bir Ģarttır. Çünkü dil ile ikrâr olmazsa insanlar 

kalpte neyin olduğunu ve onlara dünyada nasıl muamele edeceklerini bilemezlerdi.
280

 

II. ĠMAN ĠLE ĠLGĠLĠ BAZI ÖNEMLĠ KAVRAMLAR 

A. Tasdik 

Tasdik genel anlamda bir konu hakkında verilen hükmün veya haberin 

doğruluğunu ve haberi getirenin doğruluğunu kalben onaylamak ve kabul etmektir.
281

 

Kelamî terim olarak tasdik ise; BaĢta Ebû Hanife ve Ehl-i Sünnet‟in çoğunluğuna 

göre
282

 Allah‟ın ilah olduğuna varlığına ve birliğine, Hz Peygamberin Allah‟tan 

getirdiği hükümlerin tamamına inanıp kalben onaylamaktır.
283

 Görüldüğü gibi burada 

daha önce de belirttiğimiz gibi iman ile tasdik terimlerinin aynı anlamda kullanıldığı 

görülmektedir. Ayrıca tasdik olmadan imandan bahsetmek söz konusu olamaz. Tasdik 
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imanın olmazsa olmaz Ģartıdır.
284

 Genel olarak Mâtürîdî ve EĢ‟ârîlerin imanı tasdik 

Ģeklinde tanımladığı görülür. Fakat buradaki ifade edilen tasdikin, imandaki Ģüphe ve 

zararları götürecek Ģekilde imanın tamamını kapsayan ve derinlik ifade eden bir tasdik 

olduğu görülmektedir. Nitekim Ebû Hanife, kiĢi iman ettiğinde, bu imanı o kiĢide 

Allah‟tan korkmayı ve Allah‟a ümit ile bağlanmayı doğrudan meydana getireceğini 

söyler. Yine ona göre mümin ne kadar günah iĢlese de Allah‟a düĢman olmaz ancak 

tevhitten çıkarsa düĢman olur. Çünkü düĢman, düĢman olduğuna kin besler, buğz eder 

ve eksikliğini belirtir. Bir mümin ne kadar günahkâr olsa da Allah için bunları 

düĢünemez. Günah iĢlerken bile kalbinde bağıĢlanma ümit ve sevgisi vardır.
285

 Bu 

ifadelerden anlıyoruz ki yukarıda da belirttiğimiz gibi imanı karĢılayan tasdik mantıki 

bir tasdik değil, derinlikli ve kalpteki Ģüphe ve sorunlardan uzak bir tasdiktir. Mantıkta 

tasdik, iki tasavvur arasındaki iliĢkiyi belirleyen nispetten oluĢan hükümdür. Ġman için 

kullanılan tasdik ise, sadece bu bilmeden ibaret olmayıp, inanma, onaylama, saygıyla 

boyun eğme anlamındadır. Ayrıca imani tasdikin sadece onaylamaktan çok, gaybî, 

ahlakî, ferdî ve içtimaî boyutları bulunmaktadır.
286

 

Elmalı‟ya göre tasdik üç boyutu olan geniĢ bir kavramdır. Bu ifadeleri 

görüĢümüzü destekler niteliktedir. Ona göre tasdikin bu üç boyutu Ģöyledir: 

-Birinci Ģekli, kalp ile tasdik, yani bir kimsenin sözünün veya fiilinin doğru 

olduğunu gönülden kabul etmektir. 

-Ġkinci Ģekli, dil ile tasdik, yani bir kiĢinin kalbindekini diğer kiĢilere söylemesi 

açığa çıkarmasıdır. 

-Üçüncü Ģekli, amelle tasdik, yani kiĢinin diliyle ifade ettiğine fiili olarak uygun 

davranması, söylediği ile amelinin mutabık olmasıdır.
287

 

Tasdik için bilgi Ģarttır. Neye nasıl inanmamız gerektiğini bilmemiz açısında 

bilgi önemlidir.
288

 Bu manada tasdik bilgiye dayanır. Fakat buradaki tasdik, bir nesne 

karĢısında zihnin bilgiyle bir hükme varması Ģeklindeki mantıki tasdik değil; kalbin 
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içselleĢtirerek delillerle onayladığı ihtiyari bir tasdiktir ki, bu da imandır. Yani mantıkta 

tasdik dıĢ dünyamızdaki nesneleri bilgiyle doğrulamanın adıyken, iman için kullanılan 

tasdik ise ihtiyari delillere dayanan kalben doğrulamaya denir. Ġman için kullanılan 

tasdik ile klasik mantıktaki tasdik arasındaki en önemli fark, imani tasdikte kesb ve 

nazarın zorunlu olmasıdır. Ġmandaki tasdik marifet ile iliĢkilidir ve daha özeldir. Ayrıca 

imani tasdik, mantıksal tasdikten farklı olarak, inkâr, hafife alma, alay etme ve Ģüphe ile 

çeliĢir.
289

 

Buradan anlıyoruz ki; iman için bir bilgi gereklidir. Fakat imanın olması için bu 

bilgi yeterli değildir. Bu aĢamadan sonra irade ve ihtiyari bir seçimle meydana gelen 

tasdikin, imanı oluĢturduğu görülmektedir.  

B. Ġkrâr  

Ġman terimini tanımlarken kullandığımız kavramlardan bir diğeri de ikrâr 

kelimesidir. Ġkrâr kalpteki tasdikin dil ile ifade edilmesidir.
290

 Genel olarak Hanefi- 

Mâturîdî ekole göre iman kalp ile tasdik ve dil ile ikrâr Ģeklinde tanımlanır.
291

 Burada 

imanın dil ile ifade edilmesi olan ikrâr daha çok sosyal hayatta hukukun uygulanıĢı için 

gereklidir. Bu açıdan hükümlerin uygulanması için (muamelât) imanın varlığının 

bilinmesi gereklidir. Bu yüzden ikrâr Ģarttır. Çünkü tasdik kalpte olan bir olgudur ve 

kalpte olan bir Ģeyin üzerine dünyevi hükümler inĢâ edilemez. Ġkrâr imanın rüknü 

olmayıp bir Ģartı ve niteliği konumundadır. Dünyevi ahkâmın uygulanması için gerekli 

bir Ģarttır.
292

 Yani tasdik imanın en büyük rüknüdür. Ġkrâr ise bunu gösteren bir delil 

konumundadır.
293

 Zaten bu durumda, kalben inanmayan kiĢinin dili ile inandığını 

söylemesinin onun imanını geçerli kılmadığı açıktır. Böyle kimsenin münafık olduğu 

gerçeği de bunu göstermektedir.
294
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C. Amel 

Amel kelimesi Arapça  عمل a-m-l kök fiilinden mastardır. ĠĢ yapmak amel etmek 

gibi anlamlara gelmektedir. Ġsim olarak ise fiil, hareket, davranıĢ gibi anlamlara 

gelmektedir.
295

 Ġbn-i Fâris‟in sözlüğünde Ģöyle geçer: “Genelde her fiile amel ( عمل    ) 

denir. Onu yapana da âmil denir. Verilen ücrete de imâle “ َوَالْعِمَالَةُ: أجَْرُ مَا عُمِل” denir. 

Elleriyle çalıĢan bir guruba yani iĢçiye de amele denmektedir.”
296

 

Her iĢe amel denir. Ancak amel fiil kelimesine göre daha özeldir. Yani amel 

sadece insana mahsustur. Fiil ise hem hayvana hem de insana ait olabilir. Amel, bir 

Ģeyibir durumdan diğer bir duruma çevirmektir. Örneğin çamuru testiye deriyi de 

kovaya çevirmek gibi. Fiil ise bir Ģeyi yapmak ve icad etmek anlamındadır.
297

 

Amel kelimesi Kur‟ân‟da çoğunlukla salih-amel Ģeklinde olumlu manada 

gelmektedir.
298

 Örnek olarak Allah Kur‟ân‟da Ģöyle buyuruyor: "َ ٍُٛاْ ِّ ػَ َٚ َ ُٕٛاْ َِ َآ َٓ َاٌَّر٠ِ َّْ إِ

ألَبَ َٚ َ بٌحَِبدِ وَبحََاٌصَّ َاٌصَّ اْ ُٛ آرَ َٚ َ لاحََ َاٌصَّ ٛاْ ُِ..." “Ġman edip iyi iĢler yapan ve namaz kılıp zekâtveren 

kimselerin Rableri katında ecirleri Ģüphesiz kendilerinindir…”
299

 

Ancak Kur‟ân‟da az da olsa kötü amel anlamında da gelebilmektedir. Bunun ile 

alakalı Nisa suresi 123. Ayeti örnek verebiliriz.
300

..."َ"َِٗ َثِ ٠َجُْصَ َظُٛءًا ًْ َّ ٠َٓؼَْ َِ... “…Kim bir 

kötülük yaparsa onunla cezalanır…”
301

 

Terim anlamı olarak amel ise Allah‟ın emir ve yasaklarını içeren ve sonucunda 

ceza veya mükâfat olan davranıĢ ve tutumların tümüne denmektedir. Bu açıdan 

bakıldığında amel mükellef olan Ģuurlu varlık yani insana ait ihtiyari bir eylemdir.
302

 

Amel, bunun yanında terim olarak sadece fiil olarak değil, söz ve inanmayı da 

kapsayan daha geniĢ bir anlamı vardır. Nitekim bazı ayet ve hadislerde sözlü fiiller amel 
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kapsamına alınmıĢtır. Bunun dıĢında yine bazı hadislerde dâhil olmak üzere Ġslâmî 

terminolojide amel kalbi de kapsayan bir kavram olarak görülmüĢ ve iman, kalbin ameli 

(imam Mâturidî gibi)
303

 olarak tanımlanmıĢtır.
304

 

Kur‟ân ve hadislere baktığımızda dünyada iyi amel iĢleyenlerin (amel-i salih) 

ahirette mükâfat alacağı kötü amel iĢleyenlerin de (amel-i gayri salih veya seyyie) azap 

ve ceza ile karĢılaĢacağı belirtilmektedir. Bu açıdan baktığımızda ameller üçe ayrılabilir. 

Amel-i salih dediğimiz taat, amel-i gayr-i salih diye tanımladığımız mâsiyet ve bunların 

dıĢında kalan mubah fiillerdir. Taat, dinin yapılmasını emrettiği, iyi, doğru faydalı ve 

sevap kazanmaya sebep olan amellerdir. Mâsiyet ise dinin yapılmasını yasakladığı, iyi 

ve doğru olmayan ve günah vesilesi olan amellerdir. Son olarak ise mubah da sevap-

günah veya olumlu olumsuz gibi bir değer taĢımayan ve dinin yapılması veya terk 

edilmesi Ģeklinde bir hükmün olmadığı fillerdir. Yine de bu fillerin iĢlenmesinde 

maksada göre sevap veya günah meydana gelebilir.
305

 Bundan baĢka Ebû Hanife 

amelleri üçe ayırır, fariza, fazilet ve ma‟siyettir.  Farizalar Allah‟ın emri, dilemesi, 

muhabbeti, rızası ve yaratması iledir. Fazilet Allah‟ın emri olmayan fakat Allah‟ın 

dilemesi, kazası, dilemesi, ilmi, rızası ve yaratması ile olan amellerdir. Masiyete gelince 

Allah‟ın emri neticesi olmayan ve yine Allah‟ın muhabbet, rızası olmaksızın dilemesi 

yaratması ve ilmi dâhilinde olan amellerdir. Ayrıca bütün ameller Levh-i Mahfuz‟da 

yazması neticesinde meydana gelir.
306

 

D. Zenb 

Günah (zenb) kelimesi farsça olup Türkçede kullanımı yaygın bir tabirdir. 

Farsça olarak sözlükte suç anlamına gelmektedir.
307

 Arapçası “zenb” (ذٔت) kelimesidir. 

Ġsm (ُْإث) kelimesinin eĢ anlamlısıdır. Çoğulu “zünûb” dur.
308

 Ġmam Râğıb sözlüğünde 

zünûb terimini Ģöyle açıklar: “ zenb kelimesi “arka, geri, kuyruk” anlamlarına gelen 

                                                 

303
 Topaloğlu, Bekir - Çelebi, Ġlyas, Kelam Terimleri Sözlüğü, s. 29. 

304
 Uludağ, Süleyman, “Amel” DİA, III, 13. 

305
 Uludağ, Süleyman, “ Amel”  DİA, III, 13. 

306
 Ebû Hanife,  İmâm-ı A„zâm‟ın Beş Eseri içinde Ebû Hanife‟nin Vasiyeti, (tercüme kısmı),  s. 66. 

307
 Bebek, Adil, “Günah” DİA, XIV, 278. 

308
 Ġbn-i Manzûr, Lisânü‟l- „Arab, I, 389; Cevherî, es-Sıhâh, I, 128-129; Bebek, Adil, “Günah” DİA, XIV, 

282. 



53 

“zeneb” kelimesinden türemiĢ bir kelimedir. Bununla birlikte sonu kötü olan fiile sonuç 

olarak zenb veya tebi„a (رجغ) da denmektedir. Çoğulu da zünûb (ذٔٛة) olarak gelir.”
309

 

َآيَِ" َُِٙوَدَأْةِ َثرُُِٔٛثِ َاّللُّ ُُ ُ٘ َفؤَخََرَ َثآ٠ِبَرِٕبَ ثُٛاْ َوَرَّ ُْ ِٙ َلجٍَِْ ٓ ِِ َ َٓ اٌَّر٠ِ َٚ َ َْ ْٛ "...فسِْػَ Allah(c.c.) Ģöyle 

buyuruyor: “Tıpkı Firavun ailesinin gidiĢi gibi ki ayetlerimizi tekzip ettiler de Allah 

onları cürümleriyle tutup alıverdi…”
310

 

Genelde zünûb kelimesi Kur‟an‟da otuz yedi yerinde geçer ve büyük günah 

anlamına gelmektedir. Bunu bağıĢlamak da Allah‟a aittir. Bununla alakalı yüce Allah 

Âl-i Ġmran suresi 135. Ayette Ģöyle buyuruyor: َذَوََ" ُْ ُٙ ٛاَأَٔفعَُ ُّ َظٍََ ْٚ َإذَِاَفؼٍََُٛاَفبَحِشَخًَأَ َٓ اٌَّر٠ِ َََٚ سُٚاَاللَّّ

َُ َاللَّّ ُٔٛةََإلِاَّ ٠َٓغَْفسَُِاٌرُّ َِ َٚ َ ُْ ِٙ ..."فبَظْزغَْفسَُٚاٌَرُُِٔٛثِ  “Ve onlar çirkin bir iĢ yaptıkları veya kendilerine 

bir haksızlık yaptıkları zaman, Allah‟ı hatırlayıp günahlarının (ذٔٛة) bağıĢlanmasını 

isterler. Zaten Allah‟tan baĢka günahları kim bağıĢlar…?”
311

 

Genelde zünûb kelimesi günah anlamında olmakla birlikte Kur‟ân‟da geçtiğinde 

büyük günah anlamına gelmektedir.  Kur‟ân‟da ve hadislerde günah kelimesine karĢılık 

gelen birçok kelime kullanılmaktadır. Bunlardan en çok kullanılanları: ism, zenb, 

cünah, hub gibi kavramlardır.
312

 

Kelamî terim olarak zenb veya günah kavramı Allah ile kul arasında yapılan 

sözleĢmenin (kâlû belâ: ٍَََٝث (لبٌَُٛاْ
313

 bozulması mümin ile Allah arasındaki muhabbetin 

gitmesi ve günahın imana zarar vermesi Ģeklinde incelenir.
314

 Ġslam‟a göre günahların 

en büyüğü Ģirk ve küfürdür. Ġmam Süyûtî‟ye göre ölüme kadar devam eden Ģirk ve 

küfür affedilmez. Fakat ölüme kadar devam etmeyen Ģirk ve küfür tövbe ile af olur. 

ġirkten baĢka bütün günahlar ölüme kadar dahi devam etse bile affı yine mümkündür.
315
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E. Kebîre 

Kebîre kelimesinin fiili kebira (ََِوجس) Ģeklide be harfinin kesrası ile olduğunda 

yaĢlı oldu; kebura (ََُوجس) Ģeklinde be harfinin ötresiyle olduğunda büyük oldu anlamına 

gelmektedir. Kebîre kelimesi ise büyük günahlar anlamındadır. Çoğulu ise kebâir‟dir 

.(وجبئس)
316

 Sözlük anlamı olarak maddi ve manevi olarak büyük olmak anlamında kebr 

kökünden türemiĢ isimdir. Terim anlamı olarak ise dinen yasaklandığına ait delil olan 

ve hakkında dünyevî ve uhrevî ceza bulunan davranıĢlara denir. Büyük günah iĢleyen 

kiĢiye de mürtekib-i kebîre denmektedir.
317

 Bununla alakalı olarak Cürcanî Ģöyle güzel 

bir tespit yapar: “Bir günahın cezası dünya ve ahirette açık bir delil ile belli ise o günah 

fiile kebîre denir.
318

 Bunun dıĢında kalan bütün günah veya kötü davranıĢlara sagîre 

(küçük günah) denmektedir.  Ancak Ġslâm inancında göre küçük günahların tövbe 

etmeden devamlı iĢlenmesi büyük günaha dönüĢeceği inancı vardır. Sağîre yani küçük 

günahlara genelde Kur‟an seyyiat diye isimlendirir. Kebîre ise Kur‟an‟da genellikle 

zünûb Ģeklinde geçer.”
319

 

Büyük günahların sayısı konusunda Ebû Hureyre‟den rivayet edilen hadiste 7 

(yedi) adet zikredilmiĢtir. Bu rivayete göre Hz Peygamber Ģöyle buyurmuĢtur: “ Yedi 

büyük günahtan uzak durunuz. Sahabiler dediler ki onlar nelerdir? Ya Rasulallah. 

Buyurdu ki: Allah‟a Ģirk koĢmak, büyü ve sihir yapmak, haksız yere cana kıymak, faiz 

yemek, yetim malı yemek, savaĢtan kaçmak, namuslu mümin kadınlara iftira 

atmak.”(Buharî ve Müslim)
320

 

F. Küfür 

Küfür ( وفسَ ) sözlük anlamı olarak örtmek, gizlemek nankörlük etmek 

demektir.
321

 Terim anlamı olarak ise küfür Hz Peygamberin Allah‟tan alıp insanlara 
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tebliğ ettiği hususlarda peygambere karĢı gelmek, onu tasdik etmemek ve inanmamak 

anlamındadır.
322

 Ġman edilmesi gereken Ģeylerden birisini veya hepsini kalben inkâr 

eden ve yalanlayan ve bunu dil ile de ikrar eden kimseye kâfir (وبفس) denir. Nasıl ki dil 

ile ikrar imanın Ģartı veya parçası ise küfür için de dil ile inkâr da küfrün Ģartıdır. Küfür 

imanın zıddıdır. Zarûrât-ı diniyeden birini veya tümünü inkâr eden, hafife ve alaya alan 

veya Ģüpheye düĢen kimse kâfir olur.
323

 Ebû Hanife‟ye göre küfür, inkâr ve 

yalanlamadır. Araplar da küfür kelimesini inkâr olarak kullanmıĢlardır.
324

 

Küfür üçe ayrılır. Cehlî küfür, kiĢinin Allah‟ın varlığını ve sıfatlarını cahilliği 

sebebiyle bilmemesidir. Ancak kiĢi kâinattaki Allah‟ın varlığının delillerini düĢünmesi 

gerekmektedir. Bunu yapmayan kiĢi cahilliği sebebiyle kâfir olur. Bir diğeri inkârî 

küfür, Allah‟ın varlığını ve birliğini ve onun yaratıcı olduğunu bilmesine rağmen sadece 

inat ve inkârdan dolayı iman etmemeye denir. Sonuncusu da hükmî küfürdür ki o da 

kiĢinin kendisini dinden çıkaracak söz ve fiilleri yapması neticesinde meydana gelen 

küfürdür. Bu söz ve hareketlerin neler olduğu ile ilgili çeĢitli “elfâz-ı küfür”isimli 

eserler verilmiĢtir.
325

 

Ġmanı kalbin tasdikinden ibaret olarak gören Ehl-i Sünnet ulemasına göre küfür 

dinen inanılması gereken hususların birini veya tamamını kalben inanmayıp inkâr 

etmektir. Mürcie ve Kerrâmiyye‟ye göre iman sadece dilin ikrarı olduğundan, onlara 

göre küfür dil ile ikrar etmemektir. Haricî, Mu„tezilî ve ġiî âlimlere göre iman kalp ile 

tasdik, dil ile ikrar ve amel etmek olduğundan, bunlara göre kiĢinin bu hususlardan 

birini terk etmesi küfürdür. 
326
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III. ĠMAN AMEL ĠLĠġKĠSĠ VE KEBÎRE MESELESĠ 

A. Ġmam-ı Âzam‟ın GörüĢü ve Mâtürîdîler 

Kelam ilmi açısından terimsel anlam olarak kebîre yani büyük günah 

iĢleyenlerin durumu meselesi, genelde kelam medreselerinin imanın mahiyeti ile ilgili 

görüĢleriyle alakalıdır. Aynı zamanda bu konu iman-amel konusu bağlamında 

dönmektedir. Çünkü kelam ekollerine baktığımızda ameli imandan sayanlar kebîre 

iĢleyenleri küfür dairesine sokarlar. Ama ameli imandan ayrı düĢünenler kebîre ehlini 

iman dairesi içinde kabul ederler. Günümüze kadar müstakil mezhep olarak ulaĢmamıĢ 

mezheplerin bu konudaki görüĢlerini yukarıda kısaca değindik. ġimdi ümmetin 

cumhurunu oluĢturan Ehl-i Sünnet‟in görüĢlerini inceleyeceğiz.  

Ali el-Kârî‟ye (ö. 1014/1605) göre Ġmam-ı Âzam el-Fıkhu‟l-Ekber ve el-Vasiyye 

adlı eserlerinde imanın kalp ile tasdik ve dil ile ikrâr olduğunu, ancak sadece ikrâr 

olmadığını belirtir. Eğer böyle olsaydı bütün münafıkların mü‟min sayılması gerektiğini 

söyler. Aynı zamanda iman sadece bilgi (marifet) de değildir. Böyle olsaydı bütün ehli 

kitabın mü‟min sayılması gerekirdi. Ayrıca dil ile ikrâr zorluk halinde düĢebilir. Bundan 

sonra el-Kârî el-Fıkhu‟l-Ekber Ģerhinde Ebû Hanife‟nin görüĢünü destekleyen birçok 

ayet zikretmiĢtir. Örneğin: "...َِْ ب َّ َثبِلِإ٠ ٌّٓ ئِ َّ طْ ُِ ٍْجَُُٗ لَ َٚ َأوُْسََِٖ ْٓ َِ "...إلِاََّ  “…Kalbi iman ile mutmain 

olduğu halde inkâra zorlanan kiĢi müstesna…”
327

 âyetinde olduğu gibidir.
328

 

Bu tanımlara baktığımızda Ebû Hanife ameli imana dâhil etmemektedir. Yine el-

Fıkhu‟l-Ekber kitabında Ģöyle açıklar: “Bir Müslümanı günah iĢlediğinden dolayı ki bu 

günâh kebîre olsa bile onu tekfir edemeyiz. Ve ondan iman ismini kaldıramayız. O 

gerçekten mü‟mindir. Ancak fâsıktır, kâfir değildir.”
329

 Ayrıca el-Vasiyye adlı eserinde 

bu konuyu güzel bir Ģekilde Ģöyle açıklar: “ Amel imandan ayrı, iman da amelden ayrı 

Ģeylerdir. Bunun delili mü‟minden birçok zaman bazı amellerin kaldırılmasıdır. Bu 

durumunda mü‟minden imanın kaldırıldığını söylemek caiz değildir.  Mesela hayız 

gören bir kadından Allah-ü Teâlâ namaz ibadetini kaldırmıĢtır. Bu durumda ondan 
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imanın kaldırıldığını ya da ona imanı terk edilmesinin emredildiğini söylemek caiz 

olmaz. ġâri„ ona orucu terk et sonra kaza et demiĢtir. Ġmanı terk et sonra kaza et 

denilmesi caiz değildir. Fakirin zekât vermesi gerekmez demek caizdir. Fakat fakirin 

iman etmesi gerekmez demek caiz değildir.”
330

 Bu açıklamalara göre Ehl-i Sünnet‟in 

önderlerinden kabul edilen Ebû Hanife‟ye göre iman ile amelin ayrı olduğunu ve kiĢinin 

helal saymamak Ģartıyla iĢlediği günahların imanına zarar vermeyeceğini söyleyebiliriz. 

Ebû Hanife‟nin yolunu takip eden âlimlerden olan Ġmam Tahavî konuyla alakalı 

Ģöyle der: “ Ümmet-i Muhammed‟den olan kebîre sahipleri tövbe etmeden ölseler de 

mü‟min muvahhit sayılırlar. Cehennemde de ebedi kalmazlar. Buna da delil "ََُِاّللََّلا٠ََغَْفس َّْ إِ

٠َشََبء ٓ َّ ٌَِ َذٌَهَِ َْ َدُٚ ب َِ َ ٠غَْفسُِ َٚ َ ِٗ َثِ ٠َشُْسَنَ "...أَْ  “ġüphesiz ki Allah kendisine ortak koĢulmasını 

bağıĢlamaz. Bunun dıĢında olan günahları ise dilediği kimse için bağıĢlar. Kim Allah‟a 

Ģirk koĢarsa bu takdirde muhakkak Allah‟a büyük bir günah iftira etmiĢ olduğunda 

kuĢku yoktur.” ayetidir.”
331

 Bu görüĢüyle Tahavî‟nin,  hocası Ebû Hanife‟yle aynı 

görüĢte olduğunu anlamaktayız.  

Ġmam Mâtürîdî de aynen amel iman iliĢkisi noktasında Ebû Hanife gibi 

düĢünmektedir. Yani iman tasdik ve ikrârdan oluĢur. Amel ise imanın bir parçası 

değildir. Bununla ilgili Ġmam Mâtürîdî Tevhîd kitabında birçok delil ile görüĢünü 

ispatlamaya çalıĢır. O‟na göre amel imanın Ģartı değil ancak amelin Ģartı imandır. Yine 

O amelin imandan olmadığını ispat noktasında Ģöyle bir akli delil yapar. Ġman eden bir 

kiĢi iman ettikten sonra hiç amel iĢlemeden ölürse bu kiĢi mü‟min mi? değil mi? diye 

sorar ve cevap olarak da ümmetin icmaı ile böyle kiĢinin mü‟min olduğunu söyler. 

Böylece iman ve amel ayrıdır görüĢüne varır.
332

 ġunu da söylemekte yarar vardır. 

Mâtürîdîler ve Ġmam-ı Âzam ameli inkâr etmemektedirler. Onlar sadece ameli imanın 

bir parçası kabul etmemektedirler. Ancak onlara göre amel, imanın gerektirdiğidir.
333

 

Kısaca ifade edecek olursak Mâtürîdi‟ye göre ( Pezdevî
334

 de aynı görüĢte) iman amelin 

sebebidir. Yani amel imana bağlıdır. Amel imanın oluĢma sebebi değildir. Yani amel 

                                                 

330
 Ebû Hanife,  İmâm-ı A„zâm‟ın Beş Eseri içinde Ebû Hanife‟nin Vasiyeti, s. 87.  

331
 Nisa suresi, 4/48; Tahavî, Metnu el-„Akidetü‟t-Tahâviyye, s. 30. 

332
 Mâtürîdî, et-Tevhid, s. 275 vd.; el-Mağribî, Ebu Mansur Mâtürîdî ve Arauhu Kelamiyye, s. 359-364. 

333
 el-Mağribî, Ebu Mansur Mâtürîdî ve Arauhu Kelamiyye, s. 364. 

334
 Ebu‟l Yusr Muhammed b. Muhammed el-Pezdevî ( ö. 493/1100). Nesef‟e bağlı Pezde‟de doğdu. 

Buhara‟da vefat etti. Hanefî-Mâtürîdi ekole bağlı Türk kelam bilginidir (Bkz. Özarslan, Selim, 

Pezdevî‟nin Kelamî Görüşleri, DĠB yay., Ankara 2010, s. 9-13 arası). 



58 

imanın sebebi değildir. Bu yüzden sonuç sebebin yerine konulamaz. Amellerin imandan 

ayrı ve bağımsız olduğunu söylemek amellerin terk edilebileceği anlamına 

gelmemelidir.
335

 Pezdevî ve genelde Mâtürîdi kelamcıları amellere inanmayı ayrı 

amelleri yapmayı ayrı Ģeyler olarak kabul ederler. KiĢi amellerin farz olduğuna inanmaz 

ise kâfir olur. Farz olduğuna inanıp, yerine getirmez ise fâsık yani günahkâr mü‟min 

olur. Ġbadetler ( ameller), iman değil, imanın dıĢındaki farzlardır. Ġmanın ilkeleridir. 

Ġmanın rüknü değil, sonuçlarıdır. Ayrıca mü‟minlerin iman isimleri amellerinden 

öncedir ve amel imandan ayrıdır. Buna en güzel delillerden bir tanesi de "َُْٕٛا َِ َآ َٓ َٙبَاٌَّر٠ِ ٠بََأ٠َُّ

َاٌصَِّ ُُ َػ١ٍََْىُ ََُوُزتَِ ."..١بَ  “ Ey iman edenler, oruç size farz kılındı.”
336

Âyetidir. Burada amel 

yokken iman olduğu görülüyor. Yani Allah oruç ibadeti farz kılınmadan önce de kiĢilere 

iman edenler diye seslenerek bunu göstermiĢtir.
337

 

Ayrıca Ġmam Mâtürîdî kitabında kebîre meselesiyle ilgili diğer mezheplerin 

görüĢünü ele alır ve onların yanlıĢlığını ve kendi fikrinin doğruluğunu ispatlar. Bu 

konuyla ilgili meseleyi Ģöyle özetler: “Kebîre meselesinde farklı görüĢler vardır. 

Kimisine göre büyük günah iĢlemek küfürdür. Kimisine göre Ģirktir. Kimisine göre de 

ne kâfirdir ne de müslümandır. Bir diğerine göre münafıktır. BaĢkalarına göre de asi 

mü‟mindir. Kebîre sahibine müĢrik, kâfir deyip imandan çıkaranlar veya iki menzil 

arasında olduğunu söyleyenler (Hâricîler, Mu„tezile), sanki Allah‟ın rahmetini 

sınırlandırmıĢlardır. Sanki Allah günahları affetmez. Oysaki Allah, Kur‟an‟da büyük ve 

küçük günahları bağıĢlayacağını açıkça zikretmiĢtir. Bununla ilgili birçok ayet vardır.
338

 

َوَفََ" َٓ ٌٍََِّر٠ِ َظٍَفَََلًُ َلدَْ ب َِّ َ ُُٙ ٌََ ٠َغَُفسَْ ُٙٛاْ ٠ََٕزَ َإِْ "...سُٚاْ  “O kâfirlere de ki, eğer bu iĢe son 

verirlerse daha önce yaptıkları günahlarıbağıĢlanır…”
339

 

٠َٓشََبء …" َّ ٌَِ َذٌَهَِ َْ بَدُٚ َِ َ ٠غَْفسُِ َٚ َ ِٗ َأ٠ََْشُْسَنََثِ ٠َغَْفسُِ َلاَ َاّللَّ َّْ  Doğrusu Allah kendine Ģirk“ ”إِ

koĢulmasını mağfiret etmez, ondan baĢkasını dilediğine mağfiret buyurur bağıĢlar…”
340
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B. Ġmam-ı Mâlik, Ġmam-ı ġafiî, Ġmam-ı Ahmed ve Ehl-i Hadis GörüĢü ve EĢ‟âriler 

Ġmam-ı Mâlik, Ġmam-ı ġafiî, Ġmam-ı Ahmed ve Ehl-i Hadis‟e göre iman kalp ile 

tasdik, dil ile ikrâr ve azalar ile ameldir. Ġman üç Ģeyden oluĢur birincisi tasdiktir ve 

kalbe aittir. Ġkincisi ikrârdır ve dile aittir. Sonuncusu da ameldir ve bedene aittir. Yani 

emirleri yerine getirmektir. ġunu söylemek gerekir ki Haricîlerden farklı olarak bu 

görüĢü savunanlara göre amel etmeyen kiĢi mü‟mindir, dinden çıkmaz fakat âsi ve 

günahkârdır.
341

 Bu görüĢü Ġmam Aynî (ö. 855/1451), Buharî Ģerhinde meĢhur Cibril 

hadisini Ģerh ederken Ģöyle özetler: “Selef ve Ehl-i Hadisi‟in görüĢü, Ģüphesiz ki imanın 

üç Ģeyden oluĢtuğu Ģeklindedir. Tasdik, ikrâr ve amel. Fakat bu görüĢün diğer 

fırkalardan (Mu‟tezile ve Haricîlik gibi.)  farkı ameli terk edenin imandan 

çıkmadığıdır.”
342

 Ehl-i Hadis temsilcilerinden Buhari (ö. 256/870) de ameli imandan 

saymakla birlikte ameli terk eden ve büyük günah iĢleyen kiĢinin durumunu açıklarken 

böyle kimsenin küfür nimeti içinde yani nimeti inkâr durumda olduğunu belirtir. Onu 

iman dairesinden çıkarmaz. Bu durum Allah‟ı inkâr anlamında küfür değildir. Buhari‟ye 

göre Ģirk olmadığı sürece hiçbir günahkâr tekfir edilmez.
343

 

Ġmam Beyhakî ( ö. 458/1066) de kitabında cumhurun bu görüĢünü destekleyen 

birçok delil getirmektedir. Bunlardan bir tanesi Ġmam Müslim‟in Sahihî‟nde geçen 

hadistir. Efendimiz (s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Temizlik imanın yarısıdır…” ( الطُهورُ شطرُ  

 bir diğeri de Ģu hadistir. Abdulkays kabilesinden bir heyet Hz. Peygambere (الايمان...

gelir ve iman nedir? Diye sorar Efendimiz de kelime-i Ģehadet getirmek, namaz kılmak, 

zekât vermek, oruç tutmak ve hac etmektir. Diye cevap verir.
344

 BaĢka bir delil ise 

Hz.Peygamber‟in Ģu hadisidir:  

“ َشؼجخًََأػلا٘بَلٛيَُلاَإٌََٗإلاَاللَّ َْ ٚأدٔب٘بَإِبطخَا٤ذَٜػَٓاٌطس٠ك.الإ٠ّبََُْثضغٌَٚظجؼٛ ”  “Ġmanın 

yetmiĢten fazla Ģubesi vardır. En faziletlisi kelime-i Ģahadettir. En aĢağı Ģubesi de 
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yoldan eziyet veren Ģeyleri kaldırmaktır.”
345

 Bu hadislere baktığımızda cumhurun 

görüĢünü desteklediğini görüyoruz. Aynı zamanda bu Haricî ve Mu‟tezile‟nin 

görüĢüdür. Fakat fark amelin terki konusundadır. Yani Harici ve Mutezile ameli 

imandan bir cüz ve aslından saymaktadırlar. Cumhur dediğimiz fukaha ve muhaddislere 

göre de amel imana dâhildir, fakat imanın aslına dâhil değildir yani cüz‟ü değildir. 

Ġmanın artması ve eksilmesi bakımından imana dâhildir. Cumhura göre amel etmese de 

kalbinde tasdik varsa mümin sayılır. Fakat kâmil manada imanı yoktur. 
346

 

Ġmam EĢ‟arî el-İbane adlı eserinde bu meseleye Ģöyle yaklaĢmaktadır: 

“Müslümanların icmaı ile Ģüphesiz ki Resulullah kıyamet günü Ģefaati haktır ve 

gerçekleĢecektir. Ancak bu Ģefaat kime yapılacaktır? Kebîre sahiplerine mi yoksa halis 

müminlere mi? eğer Ģefaat halis mü‟minlere ise onlar zaten cennetle müjdelenmiĢlerdir. 

Öyleyse bu Ģefaat kebîre sahiplerinedir.”
347

 EĢ‟arî‟nin bu soru cevap Ģeklindeki akıl 

yürütmesini amel imandan ayrıdır görüĢüne delil olarak getirmektedir. O‟na göre amel 

etmeyen kiĢi ve kebîre sahibi kiĢi mü‟mindir. Aynı zamanda cehennemde ebedi kalmaz. 

ġefaate de nail olur. 
348

 

Bu görüĢü aynı zamandaEbû Ġshâk Burhâneddîn Ġbrâhîm el-Lekânî 

(ö.1041/1632)Manzumesinde (Cevheretü‟t-Tevhîd) Ģöyle ifade eder:  

ٌْىُفْـسَِ َغ١َْسَِا ُْ  إذَِْجَبئصٌَِغُفْسَا

ٌْـٛشْزَِ ـٕـًبَثـِب ِِ ؤْ ُِ سَْ  فـَلأََىَُـفَـّ

“Mümkündür bağışlanması, şirk ve küfür dışı günahlarınzira 

Lâkin mü‟min tekfire konu olmaz, işlediği günah sebebiyle asla.”
349

 

 

Aynı zamanda bir EĢ‟arî olan Ġmam Gazâlî de aynı fikirdedir. O‟na göre kebîre 

sahibi kesinlikle cehennemde ebedi kalmaz. Aynı zamanda kâfir de değildir. Bu 
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görüĢüne Hz. Peygamber‟in Ģu sözünü delil getirir. “Kimin kalbinde zerre miktarı iman 

varsa cehennemden çıkar”
350

 

Ebû Hanife ve yolundan giden EĢ‟arî ve Mâtürîdiler ile Ehl-i Hadis arasındaki 

imanın tanımı konusunda görülen ihtilaf sadece lafızda görülen bir ihtilaftır. Bu da 

amelin imandan olup olmadığı ihtilafıdır. Fakat bu sadece lafızdadır. Ehl-i Hadis‟e göre 

amel imandan olsa da ameli terk eden onu inkâr etmediği sürece imandan çıkmaz. Ehl-i 

Hadisi ameli imandan saymaya götüren, zina, hırsızlık, içki içme gibi haramları 

iĢleyenin imanının olmadığı yönündeki rivayetlerdir. Yine Ehl-i Hadise göre bu 

kimseden iman gitmez, imanın fazileti azalır. Yani amel edenle etmeyen ikisinde de 

iman vardır. Fakat fark, amel etmeyenin asi müminolduğudur. Yani iman noktasında 

fark imanın zayıf ve kuvvetli iman olma noktasındadır.
351

 

Bütün bunlardan anlıyoruz ki, Ehl-i Hadis ile Mâtürîdî ve EĢ‟arî ekolleri ve bu 

çizgiyi benimseyen âlimlerin iman-amel iliĢkisi hakkındaki görüĢ ayrılıklarının özde 

değil de sözde olduğudur. Bu söylediğimizi doğrulayan en açık örnek, namaz kılmayan 

kiĢinin itikadi açıdan durumu hakkındaki görüĢler arasındaki benzerliktir. Bunun böyle 

olduğu, namazın terki meselesi hakkındaki görüĢlerden, mezheplerin iman amel konusu 

hakkındaki düĢüncelerini incelediğimizde ortaya çıktığını görmekteyiz. 

Bilindiği gibi namaz Kur‟ân,
352

 sünnet
353

 ve icma ile sabit olmuĢ farz olan bir 

ibadettir. Allah‟ın farz kıldığı bir ameli terk etmenin kiĢiyi sokacağı itikadi konum 

mezhepler arasında tartıĢılmıĢtır. Bu noktada Ehl-i Hadis ile EĢ‟arî ve Mâtürîdi 

arasındaki farklılığın lafızda olduğu görülür. Bu konu incelendiğinde aralarındaki 

ihtilafın lâfzî olduğu görülecektir.  

ġafiî mezhebinden Ġmam Sehâvî (ö. 902/1497) namazın özürsüz terki konusunda 

birçok hadiste küfür nitelemesi yapıldığını söylemektedir. Yine O, el-Münzirî (ö. 

656/1258)‟nin sahabeden bir gurup cemaatin de bu Ģekilde görüĢ beyan ettiklerini hatta 
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Abdullah b. ġakîk‟in “ Ashab namaz dıĢında hiçbir amelin terkini küfür saymadıkları” 

sözünü nakleder. Bütün bunlardan sonra Ġmam Sehavî bu görüĢleri namazı inkârla 

birlikte terk eden kiĢi için kabul edileceğini söyler. Çünkü O‟na göre sadece 

tembelliğinden veya ihmalkârlığından dolayı namazı terk eden fakat namazın 

farziyetine inanan kimse müslümandır. Tekfir edilemez.
354

 Bunun gibi sadece 

tembelliğinden dolayı namazı terk eden kimsenin durumu hakkında ġafiîler ile 

Malikîler aynı düĢüncededirler. Ve onlara göre bu durumdaki kiĢi öldürüldüğünde kâfir 

olduğu için öldürülmez. Bir had cezası olarak öldürülür. Ehl-i Hadis‟in çoğunluğunu 

oluĢturan Hanbelîlere göre bu konu hakkında Ahmed b. Hanbel‟den iki farklı görüĢ 

gelmiĢtir. Birisine göre bu durumdaki kiĢi kâfir değildir ve kâfir olduğu için 

öldürülmez.
355

 Yani ġafiîler ve Malikîler ile Hanbelîler‟in bu noktada görüĢ birliği 

içinde olduklarını görürüz. 

Bu konu ile alakalı olarak el-Mervezî (ö. 294/906) büyük günah iĢleyen kiĢinin 

durumu hakkında Ģöyle düĢünür. O‟na göre Ehl-i Hadisten bir gurup kebire sahibinin 

iman vasfını taĢıdığını fakat müslim vasfını taĢımadığı söyler. Yani bu kiĢinin imanı 

vardır. Fakat amel bakımından kâfirdir. Bu durum kiĢiyi imandan çıkaracak durum 

değildir. Yine Ehl-i Hadis‟e göre iman iki kısımdır. Bunlar imanın aslı ve fer‟i kısmıdır. 

Ġmanın asli kısmı kalp ile tasdik ve dil ile ikrardır. Ġmanın fer‟i kısmı ise azalar ile amel 

etmektir. Aynı Ģekilde küfrün de iki kısmı vardır. Birincisi inanılması zorunlu olan 

esasları inkâr, ikincisi de yukarıda ifade ettiğimiz gibi imanın ikinci kısmına yani fer‟i 

kısmına uymayan bir günah fiili iĢlemek ya da bir farzı terketmektir. Bir kimseyi dinden 

çıkaran küfür, küfrün birinci kısmıdır. Bu kiĢi imanın birinci kısmını inkâr ettiği için 

dinden çıkar. Yani kiĢi inanılması gereken esasları inkâr etmedikçe dinden çıkmaz. 

Böylece bir kiĢi ameli yönden eksiklik gösterir veya büyük günah iĢlerse, imanın ikinci 

kısmını yani fer‟i kısmını ihlal ettiğinden ve küfrün ikinci kısmını iĢlediğinden dolayı 
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küfre düĢer. Fakat bu küfür, belirttiğimiz gibi kiĢiyi dinden çıkaran küfür değil, ameli 

küfürdür.
356

 

Ayrıca Ġbn Receb (ö.795/1393) küfrü ikiye ayırır. Birincisi dinin esaslarını inkâr 

olan dinden çıkarıcı küfür, diğeri de nankörlük anlamındaki küfürdür. O‟na göre 

“Allah‟ın indirdiği hükümler ile hükmetmeyenler kâfirlerin ta kendileridir.”
357

Âyetinde 

belirtilen küfür kiĢiyi dinden çıkaran küfür değildir. Çünkü Ġbn Abbâs ve tabiundan Atâ, 

Ġbrahim en-Neha‟i gibi âlimler küfürü, Allah‟ı inkâr ve diğeri küfran-ı nimet olarak 

belirtmiĢlerdir. Mesela Hz. Peygamber (s.a.v)‟in “Müslümana sövmek fasıklık, onu 

öldürmek ise küfürdür.”
358

 Hadisinde geçen küfür, küfran-ı nimet anlamındaki küfürdür. 

Yine bazı âlimler bu ve benzeri hadislerde geçen küfür kelimesini ancak o fiilleri helal 

sayarak yapanları kastettiğini söylemektedirler. Ġbn Receb‟e göre Ġmam Mâlik ve Ġshak 

b. Râhûye bu görüĢtedirler. Ġbn Receb imanı bazı âlimlerin Allah‟a iman ve Allah için 

iman diye sınıflandırdıklarını söyler. Yine onlara göre birincisi inanılması gereken 

kısımları tasdik etmektir ve bunun zıddı küfürdür. Ġkinci kısmı da Allah için 

emredilenleri yapmak ve yasakladıklarından kaçınmaktır ve bunun zıddı fısk ve 

günahkârlıktır. ĠĢte bu bazen küfür diye nitelendirilir. Fakat bu kiĢiyi dinden çıkaran 

küfür değildir.
359

 

Ebû Hanîfe ve Matürîdî‟ler dıĢında imanın tanımında amele yer veren Cumhûr‟a 

göre imanın tanımındaki tasdik, iz‟ân yani içten bilinçli bir boyun eğmeyi içermektedir. 

Bundan dolayı her farzın farz, her isyanın da ma‟siyet olarak kabul edilmesi imanın 

rüknüdür. Her ne kadar amel asli unsur kabul edilmese de amelsiz iman, kemaliyetten 

uzaktır. Cumhûr‟un bu görüĢüyle Maturîdî ve EĢ‟ârî âlimlerinin iman tanımları 

çeliĢmemektedir. Amelin yapılması ve günahın terki imanın olgunluğu için Ģarttır. Bu 

noktada selef ve halef tüm Ehl-i Sünnet müttefiktirler.
360
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Bu bağlamda Ehl-i Sünnet‟e göre günahtan dolayı insanlar tekfîr edilmezler. Ebû 

Hanîfe‟ye göre ġia bid‟at ehli olmasına rağmen tekfîr edilmez.
361

 Ayrıca Ġmam ġâfiî‟ye 

göre sadece Hâricîler değil, Mutezile hatta Kaderîler dahi tekfir edilmezler.
362

 Ġnkâr, 

hafife alma, yok sayma ve alay etme olmadan bir farzı terk veya birgünahı iĢlemek 

kiĢiyi dinden çıkarmaz ve o kiĢi tekfîr edilmez.
363

 Hattabî (ö. 388/998) bu konuda icma 

olduğunu belirtir. Ayrıca Bakıllânî (ö. 403/1013) ise bir kiĢi küfre götüren sözü söylese 

dahi Ġslâm alameti olan bu kiĢi hakkında tekfîr etmek yerine yorum yapmamayı tercih 

ettiğini belirtmektedir. Gazzâlî (ö. 505/1111) de günahdan dolayı tekfirden kesinlikle 

sakınılması gerektiğini belirtmiĢtir.
364

 Ebû Hanîfe‟ye göre de hadislerde büyük günah 

iĢleyen kimse fâsık Mümin olarak vasıflanmıĢtır. Ancak Ehl-i Kitap, Mecûsîler ile 

zarûrât-ı diniyye ait meseleleri inkâr edenler hakkında küfrüne hükmedilmiĢtir.
365

 

Buraya kadar nakledilen âlimlerin görüĢlerinden sonuç olarak Ģöyle diyebiliriz: 

Ġman-amel iliĢkisi açısından, büyük günah iĢleyen ( kebire sahibi) kiĢi Mâtürîdî ve 

EĢ‟arî ulemaya göre bu fiilleri inkâr etme veya hafife alma gibi tavırlar sergilemediği 

sürece dinden çıkmaz. Bu kiĢininitikadi açıdan durumu fasık veya günahkâr olduğudur. 

Bu aynı zamanda mezhep imamları ve Ehl-i Hadisin görüĢüdür. Belirttiğimiz gibi 

sadece lafızda farklılık vardır. Bazı âlimler bu fiilleri (kebâir) iĢleyen veya farz 

ibadetleri yerine getirmeyen kiĢileri fâsık diye isimlendirirken, bazıları da ameli küfrü 

veya küfran-ı nimeti kastederek kâfir diye isimlendirmiĢlerdir. Aksi düĢünüldüğünde 

ömründe bir vakit namazı kılmayan bir mümini dahi iman dairesinden çıkarmak 

gerekecek ki, bu ne Kur‟ân‟a, ne sünnete, ne mantığa, ne de insan vicdanına sığmayan 

durum olduğu görülür. 
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C. Ġman Ġslam ĠliĢkisi 

Ġman kelimesinin anlamı hakkında malumat yukarıda anlatıldı. Ġslam kelimesi 

ise lügat olarak tam teslim olmak, rıza ve kabul etmek gibi anlamlara gelir.
366

 Kelam 

mezheplerinden bir kısmı iman ve islamı aynı kabul ederken bir kısmı farklı sayarlar. 

Matûridî mezhebi ve Mutezile‟ye göre iman ve islam aynıdır. Mutezileye göre iman 

islam ve mümin Müslim aynı anlamdadır. Kur‟ân‟da bunların farklı olarak ifade 

edilmesi mecaz Ģeklinde kullanılmasıdır. Mesela “Bedeviler, „Ġman ettik.‟ dediler. De 

ki: Siz iman etmediniz, fakat Ġslam olduk deyin. Çünkü iman sizin kalplerinize henüz 

girmedi.”
367

 Ayetinde olduğu gibi buradaki farklılık mecâzidir.
368

 Ebu Hanife‟ye göre 

iman, tasdik, ikrâr, yakîn, marifet, ihlâs ve islam aynı manadadır. Bütün bunlar farklı 

lafızlar olmalarına rağmen aynı anlamdadırlar. O‟na göre ikrâr muhatap hakkında 

hüküm verebilmek için Ģarttır.
369

 Müslüman ve mümin isimleri aynı kiĢi için 

söylenebilen farklı ifadeler olsa da kast edilen aynı kiĢidir. Nasıl ki bir kiĢiye “ ey 

filan”, “ey insan”, “ey adam” diye seslenildiğinde kast edilenin aynı kiĢi olduğu gibi.
370

 

Yine Ebu Hanife‟ye göre islam Allah‟ın emirlerine teslim olmak ve itaat etmek 

anlamındadır. Lügat olarak iman ve islam anlamında fark vardır. Yoksa anlam olarak 

aynıdırlar. Ġmansız islam ve Ġslamsız iman olamaz bunlar bir Ģeyin içi ve dıĢı 

gibidirler.
371

 Ġmam Matürîdî‟ye göre de iman ve islam lügat olarak farklı fakat nihai 

amaç ve anlam olarak aynı Ģeyi ifade etmektedir. Ġmandan kasıt kiĢinin Allah‟ın 

varlığına, birliğine, sıfatlarına ve yaratmasına vs. gönülden inanması tasdik etmesidir. 

Ġslam‟dan kasıt ise kiĢinin tam bir teslimiyet ve boyun eğiĢ ile Allah‟a bağlanması, 

kulluk etmesi ve O‟na hiçbir Ģeyi ortak koĢmamasıdır. Amaç ve anlam açısından bu 

ikisi aynıdır. UlaĢılmak istenen amaç teslimiyettir. Çünkü teslimiyet olması için ilk önce 

Allah‟ı tasdik etmek gerekmektedir. Teslimiyet islam, tasdik de imandır. Lügat olarak 

farklı olsa da amaç ve mana olarak birbirinden ayrılamazlar. Yani iman ve islam 

sözlükte farklı olsa da hedeflenen amaç açısından ve mahiyet olarak aynıdırlar. Bir kiĢi 
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için “Müslüman ama mümin değil” veya bunun tam tersini söylemek uygun değildir. 

Ayrıca bunlar mahiyet açısından aynı anlama gelmektedir. Ġman ve Ġslam birdir ve 

birbirinden bağımsız olarak var olamazlar.
372

 

Ġmam Buhari de aynı fikirdedir. O‟na göre dikkatle incelendiğinde iman ve 

Ġslam kavramları aynı mahiyete sahiptirler. O bu konuda birçok ayet ve hadisleri 

inceleyerek iman ve islamın aynı anlamda kullanıldığını belirtir. Burada Buhari 

Maturidîler ile aynı düĢünüp iman ve islamı aynı anlamda kabul eder. Fakat Buhari 

amelleri hem imana hem de islama dâhil ederken Maturidîler amelleri hem islamdan 

hem de imandan ayırırlar.
373

 

Buradan anlıyoruz ki, imanı tasdik olarak kabul edenlere göre iman ve islam 

mahiyette ve hedeflenen amaç açısından birdir. Lugât yönünden iman tasdik, Ġslâm ise 

teslimiyettir. Tasdik kalpte olur. Bunun tercumânı da dil ile ikrârdır. Teslimiyet ise 

bütün azalar ile olur. Sözlük anlamına göre Ġslam daha genel iman daha özeldir. Ġman, 

Ġslam‟ın esaslarından biridir. Öncelik Ġslam‟dadır. Böylece her iman islamdır, fakat her 

islam iman değildir.
374

 Ġslam‟ın üzerine bina edildiği beĢ esası açıklayan hadislere 

bakıldığında iman Ġslam binasının bir cüz‟ü olduğu görülür.
375

 Sonuç olarak iman ve 

islam kavramları bazen farklı anlamlara da gelse sonuç itibariyle ve amaç yönünden 

aynı manada olduğu görülür. Yani her Müslüman mümin, her mümin de müslümandır. 

Bir insanı imandan ve islamdan çıkaran hususlar aynı Ģeylerdir ve ahirettede mümin ve 

müslümana verilecek olan ecirler aynıdır. Allah mümin ve müslümana farklı mükâfatlar 

vereceğini buyurmamıĢtır. Yani iman ve islam birdir.
376

 

Ġman ve islam kavramlarını hem lügat hem de mahiyet açısından farklı görenler, 

ameli imandan bir cüz olarak kabul eden âlimlerdir. Bunlar önceliği imana verirler. 

Onlara göre iman ameldir, islam da tasdik Ģartıyla birlikte ikrâr olarak tanımlarlar. 

Bundan dolayı iman ve islam iki ayrı kavram olarak kabul edilir. Genel olarak Ahmed 
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b. Hanbel ve Selefiyye bu görüĢtedir. Bu fikirlerine delil olarak da Cibril (a.s.) 

hadisini
377

 ve “Zina eden, mümin olarak zina etmez, hırsızlık yapan, mümin olarak 

hırsızlık yapmaz, içki içen, mümin olarak içki içmez.” 
378

 Hadisini göstermektedirler. 

Bu hadiste Peygamberimiz ameli imana dâhil etmiĢ yani imanı amel olarak belirtmiĢtir. 

Yani islam imanı kapsadığından ve daha geniĢ olduğundan hadiste geçen fiilleri yapan 

kimse iman dairesinden çıkar, fakat Ġslam dairesinden çıkmaz.
379

 

Ġmam EĢ‟ari‟ye göre Ġslam imandan daha geniĢ ve kapsamlıdır. Ġman tasdik,  

Ġslam ise teslim olmak, boyun eğmektir. Ġslam ihtiva ettiği Ģeyler açısından imandan 

daha geniĢtir ve bu sebepten Ġslam eĢittir, iman değildir. Ġslam imandan daha geniĢ olup 

imanı kuĢatmaktadır. Ġçerik olarak Ġslam imandan daha geniĢtir ve Ġslam‟ın bütün 

esasları ile imandan farklıdır. Yani Ġslam imandan baĢka Ģeyleride ihtiva eder.
380

 O‟na 

göre itaat ederek boyun eğen (islam), her zaman bu itaat ettiği Ģeyin doğruluğunu tasdik 

etmesi (iman) gerekmeyebilir. KiĢi tasdik olmadan da Ġslam‟ı kabul eder, boyun eğer ve 

bu kiĢi Müslim olur. Fakat iman daha özeldir. Bu sebepten iman Ġslamın içindedir. 

Bunun için her mümin, ibadetleri yerine getirmez ise Müslim değildir, fakat her Müslim 

Ġslamın bir esası olan iman gereği mümindir.
381

 

Bakıllâni‟ye göre Ġslam teslim olmak, itaat etmektir. Yani kiĢinin Allah için 

yaptığı her itaat ve teslim oluĢ Ġslam‟dır. Ġman ise kalp ile tasdik ve Ġslam‟ın temel 

esaslarından birisidir. Ġslam imanı kapsar ve iman Ġslam değildir. Yani kalp ile tasdik 

olan iman sadece Ġslam‟ın temel esaslarından bir esastır. Ġslam‟ın imandan baĢka 

esasları da vardır.
382

 

Ġslam imanı kapsadığından, her Müslim mümindir ve her mümin Müslim 

değildir. Bir kiĢinin Müslüman olabilmesi için imana ilave olarak baĢka esaslara ihtiyaç 
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vardır. Yani sadece iman edip, kalbi tasdik edip ibadetleri yerine getirmeyen kimse 

mümindir fakat Müslim sıfatı taĢımaz.
383

 

Ebû Hanife ve Matüridîler nihâi ve terim anlamı olarak iman ve islamı bir 

gördüklerinden bir kimse aynı zamanda hem mümin hem de Müslüman olarak 

isimlendirilir. Fakat ameli imandan sayan EĢ‟ârî ve Bakıllânî gibi âlimlere göre iman ve 

Ġslam aynı değil farklıdır. Ġslam imanı içerir ve Ġslam daha Ģumüllüdür. Ġman Ġslam‟ın 

esaslarındandır. Her mümin Ġslamın diğer esaslarını yerine getirmezse Müslüman 

sayılmaz. Fakat Ġslam imanı da içerdiğinden her Müslim mümin kabul edilir. Buna 

delillerden biri de Ġslam‟ın beĢ Ģart hadisidir. Burada iman ifadesi olan Ģehadet kelimesi 

Ġslam‟ın Ģartlarından kabul edilmiĢtir.
384

 

Kısaca diyebiliriz ki, kelam mezheplerinin iman ve Ġslam kelimelerine 

yükledikleri anlam, onların iman terimini nasıl ifade ettikleriyle ilgilidir. Genelde imanı 

tasdik kabul eden ve ameli imanın bir cüz kabul etmeyenler iman ile Ġslam‟ı aynı kabul 

etmiĢlerdir. Aksine ameli imana dâhil edenler de iman ile Ġslam terimlerini ayrı olarak 

tanımlamaktadırlar. Fakat hangi tanımlama olursa olsun nihai amaç olarak iman ve 

Ġslam‟ın gösterdiği hedef aynıdır. Bu açıdan bakıldığında kiĢi kendini ister mümin 

isterse Müslim olarak isimlendirsin, böyle birisinin temel özelliği kalb, lisan ve amel 

olarak Allah‟ın emir ve yasaklarına teslim olmuĢ olmasıdır. Müminin aynı zamanda 

hakiki bir Müslüman, Müslümanın da kalben inanan hakiki bir mümin olduğunu 

söylememiz mümkündür.   
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ĠBN-Ġ TEYMĠYYE‟NĠN ĠNANÇ SĠSTEMĠNDE ĠMAN – AMEL VE 

SELEFĠ DÜġÜNCEYE ETKĠSĠ 

I. ĠMAN- AMEL KAVRAMLARI 

A. Ġbn-i Teymiyye‟ye Göre Ġman 

1. Anlamı ve Mahiyeti 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre iman Arapça bir kelime olup güvenmek ve güven içinde 

olmak anlamındaki  “el-emn” (الأمن) kelimesinden, kökünden türemiĢ olup anlamı “bir 

Ģeye güvenmek ve onunla mutmain olmak” anlamına gelmektedir. Mü‟min kelimesi de 

güvenen, güven içinde olan ve mutmain olan kiĢi demektir.
385

 

Sözlük anlamı dıĢında Ġbn-i Teymiyye imanı Ģöyle tanımlar: “Din ile iman kavl 

ve ameldir. Kalbin ve dilin kavli ( kalbin kavli tasdik dilin kavli Ģehadet kelimesini 

getirmektir.) ile kalbin, dilin ve azaların amelidir. Ġman itaat ile artar, masiyet ile 

azalır.”
386

 Genel olarak Ġbn-i Teymiyye baktığımızda iman kavramını iki açıdan ele 

almaktadır. Birincisi imanı amele bağlayarak açıklamak, ikincisi de müminin güzel 

vasıfları ve güzel ahlakını hadislerle birlikte delillendirip beyan etmektir.
387

 

Yukarıda iman konusu ile ilgili görüĢlerini incelediğimiz Mâtüridî ve EĢ‟ârî 

mezheplerinin genel olarak iman konusundaki görüĢlerinin imanın tasdik Ģeklinde 

olduğunu görüyoruz. Bu noktada Ġbn-i Teymiyye bu kelami mezheplerin iman 

hakkındaki görüĢlerini yanlıĢ bulur ve karĢı çıkar. Lâfzî olarak bakıldığında ibn-i 

Teymiyye‟ye göre kelamcıların aksine imanın karĢılığının tasdik olmadığı görülür. Bu 

noktada kelamcıları eleĢtirir. Kendisi bu eleĢtirilerini lafızdan ve anlamdan kaynaklanan 

sebepler Ģeklinde iki açıdan yapmaktadır.
388

 Ayrıca biz bunları sözlük, dilsel yönden ve 
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anlamdan veya Ġslami terminolojiden ( teolojik) kaynaklanan eleĢtiriler Ģeklinde 

isimlendirebiliriz. 

Sözlük anlamı yönünden kaynaklanan eleĢtiriden ilki anlam bakımından 

“tasdik”in ( التصديق  ) iman kelimesini karĢılamadığıdır. Yani tasdik iman demek değildir. 

Ġbn Teymiyye‟ye göre iman kelimesi, önceki Maturidî ve EĢ‟ari kelamcıların aksine 

Arap dilinde kullanımında tasdik kelimesini karĢılamaz. Tasdik kelimesi her türlü 

haberi içerir ve daha geneldir. Ġman ise akıl ve duyularımız dıĢında elde edilen bilgiler 

için kullanılır.
389

 Ġman ancak gayb hakkındaki haberler için kullanılır. Tasdik daha 

genel, iman daha özeldir ve tasdik bu dünya ile ilgili bir kavramdır. Yine Ġbn-i 

Teymiyye bunu Ģu örnekle ispatlar. Mesela “güneĢ doğdu” veya “güneĢ battı” 

dediğimizde bu sözleri doğru kabul ederiz yani tasdik ederiz. Yani bunları tasdik ettim 

deriz. Ama kesinlikle bu sözlere iman ettim demeyiz. Bundan iman kelimesini, ancak 

güvenilir bir habercinin ona inanan biri arasında gayb hakkındaki bir haber için 

kullanıldığını anlarız. O‟na göre iman konusunu ilgilendiren haber, gaybi olmakla 

birlikte onu kabul ve reddetme imkânı olan konulardan olması gerekir.
390

 Aynı zamanda 

iki kiĢi birbirlerine aynı bilgiyi paylaĢsalar bunlar için “birbirlerini tasdik ediyorlar” 

denir. “Birbirlerine iman ediyorlar” denmez. Çünkü konu gayb meselelerinden 

değildir.
391

 Yani Ģunu anlıyoruz ki Ġbn-i Teymiyye‟ye göre tasdik, “ikinin yarısı birdir” 

gibi zorunlu önermelerde yani reddedilmesi aklen mümkün olmayan konularda 

kullanılır. Ġman ise gaybî kabul ve reddetme imkânı olan konularda kullanılır. Fakat 

Ġbn-i Teymiyye baĢka yerde bu görüĢüyle çeliĢkiye düĢer. Burada zorunluluk ifade eden 

konularda imandan söz edilemeyeceğini söylerken Allah‟a imanın fıtri olduğundan 

bahsederken de Allah‟ın varlığının bilgisinin insan fıtratında bu gibi zorunlu 

önermelerden daha güçlü bir zorunlulukta olduğunu belirterek çeliĢik ifadeler 

kullanır.
392

 

Ayrıca tasdik kelimesi geçiĢli yani müteaddî fiildir. Bundan dolayı “ onu tasdik 

ettim” denir. Fakat kendisinden iman kelimesinin türetildiği e-m-n fiili ise geçiĢli 
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değildir. “ona iman ettim” denir. “onu iman ettim” diyemeyiz. Bundan anlaĢılıyor ki 

iman ile tasdik sadece Arap dilinde kullanıĢıyla değil de dilbilgisi açısından da 

birbirinden farklıdır.
393

 

Fakat ibn Teymiyye‟nin açıklamalarına baktığımızda iman ile tasdikin tamamen 

farklı olmadığı birbiriyle iliĢkili olduğu da görülür. ġöyle ki; O‟na göre tasdik ve iman 

birbirleri yerine kullanılamaz ve ayrı Ģeylerdir. Fakat imanda da tasdik bulunur. 

Ġmandaki tasdikte emanet ve güven vardır. Tasdikte önermesel bir yön yani mantıki ve 

akli bir yön bulunmaktadır. Ġmanın önerme Ģeklinde olmayan yönü bu güvendir ve kalp 

eylemleridir. Yani iman sadece tasdikten ibaret değildir ve iman eĢittir tasdik değildir. 

Ama iman tasdiki kapsar ve tasdik imanın altında bir unsurdur.
394

 

Anlamdan ve teolojik yönden Ġbn Teymiyye‟nin yaptığı eleĢtirilere 

baktığımızda; O‟na göre iman “güvenmek güven içinde olmak” kökünden türemiĢtir. 

Anlamı bir Ģeye güvenmek ve bir Ģeyle emin olmak huzur bulmaktır. Mümin de 

güvenen kimse demektir. Bundan anlaĢılır ki iman önermelerin doğruluğunu tasdik 

etmekten farklı bir anlam taĢımaktadır. Tasdikte önermelerin doğruluğu ve yanlıĢlığı ile 

ilgili kabul veya reddi vardır. Yani tasdik kiĢiye yönelik değil, önermeyi söyleyenin 

söylediği önermeye yöneliktir. Tasdikte kiĢiye güven yoktur. Aksine güvenme 

anlamındaki iman doğrudan kiĢiye yöneliktir. Sevilen veya sevilmeyen, itaat edilen ya 

da isyan edilen, güvenilen ya da güvenilmeyen kiĢilere yöneliktir. Ġmanda gayb ile ilgili 

konular olduğundan kiĢiye güven vardır. Bundan dolayı  “Allah‟a iman ettim ” demek 

ile “ Allah‟ı tasdik ettim” demek farklı Ģeylerdir. Birinci önerme imandır. Ġkinci 

önermeden kasıt ise Allah‟ın bir sözünü kabul etmektir. Yani “Allah vardır, birdir” vb. 

gibi önermeler hakkında tasdik kavramı kullanılır. Bundan anlaĢılır ki iman ve tasdik 

kavramları aynı değildir. “Allah‟a iman ettim” sözü söyleyen kiĢiye yöneliktir ve bu 

kiĢiye güven vardır. Fakat “Allah vardır” önermesi ise bu söyleyenin söylediği bu 

önermenin doğru olarak kabul etme vardır. Yani doğrudan önermeye yöneliktir.
395

 Ġbn-i 

Teymiyye‟ye göre iman ve tasdik birbirleri yerine kullanılmaz. Fakat bununla birlikte 

bazen iman dilde önermelerle birlikte kullanıldığı da olur. Bu Ģekilde kullanımda iman 
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ikrar (tasdik) anlamındadır. Fakat bu anlam da bile söylenen haberi tasdik, ikrar etmek 

imanı karĢılamaz. O‟na göre imanda Allah sevgisi, Allah‟a tazim ve itaat vardır ve 

anlam bakımından salt tasdikten daha geniĢtir. 
396

 

Ġman tanımında kendi sistemini kurmaya çalıĢan Ġbn-i Teymiyye imanı üç ana 

unsurla açıklar. Bunlardan birincisi haberi veya ihbarî unsurlar, ikincisi inĢaî ve 

üçüncüsü de iltizamî unsurlardır. Ġbn-i Teymiyye‟nin bu Ģekilde açıklamasına göre 

tasdikin imanın bir alt unsuru olduğu ve fakat sadece iman=tasdik olmadığı anlaĢılır. 

Yani iman bu üç unsurun bileĢimidir. ġöyle ki; birinci unsur yani imanın ihbarî yönü 

haberlerin tasdikini içerir. Fakat iman sadece bundan müteĢekkil değildir. Onda kuru bir 

tasdikin ötesinde ibn-i Teymiyye‟nin ikinci unsur olarak inĢaî unsur dediği, duygu ve 

değer yönü vardır. Hatta bunun da ötesinde haberi, benimseme ve uygulama (harici 

beden amelleri) yönü olan ve ibn Teymiyye‟nin üçüncü olarak iltizamî dediği unsur 

vardır.
397

 Yani iman; haberi tasdik, haberi getiren kiĢiye duyulan değer, güven (inĢaî 

unsur)ve bu haberi benimsemek ve amelden ( iltizamî unsur)  oluĢur. Dolayısıyla iman 

içinde güvenin bulunduğu bir durumdur. Fakat salt tasdikte haber getirene bir güven söz 

konusu değildir. Gayb ile ilgili haberler, haber getirene güven duymayı gerektirir. Fakat 

mantıki tasdik ise haber getirene güven duymayı gerektirmeyen haberler içindir. Bu 

yüzden bu tür haberler için “o habere iman ettim” denmez “ o haberi tasdik ettim” denir. 

Çünkü iman etmek haber veren kiĢiye güvenin olduğu durumlarda mümkündür. Yani 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre iman haber verene güven duymayı gerektiren tarzdaki bir 

haberi, haber getirene güven ve önem vererek tasdik etmek ve bunu benimseyip itaat 

etmek (iltizamî unsur) yani amel ile meydana gelir. Bu unsurlar ile iman tasdikten 

ayrılır ve tasdiki sadece imanın alt unsuru olduğu ortaya çıkar.
398

 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre iman kalpte olur. Hatta kalp fıtri olarak Allah‟a iman 

etmeye hazırdır. Ġmanda haberi güvene dayalı tasdik ve bunu ikrar ve de benimseyerek 

itaat vardır. YineO burada bahsedileninĢaî ve iltizamî unsurları, kalp eylemleri (batınî 

ameller) olarak isimlendirir. Nihayette harici beden ile amel yani eyleme dökme itaat, 

kalbin amellerinin zorunlu neticesi olarak ortaya çıkan fiillerdir. Kalpte söz ve fiil bir 
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arada bulunur. Kalbin sözü tasdiktir. Kalpte bulunan Allah‟ı sevmek, korkmak, ona 

güvenmek, ona bağlanmak, ondan sakınmak, teslim olmak kalbin amellerindendir. 

Allah‟ı tasdik etmek, onu sevmeyi ve ondan korkmayı, aynı zamanda ona itaat etmeyi 

gerektirir. Kalbin bu ameli zorunlu olarak harici bedenin amellerinin meydana 

gelmesine neden olur. Yani kalpte bulunan tasdik, dilde ikrar olarak meydana gelirken, 

kalp eylemleri de harici beden amellerin ortaya çıkmasına sebep olur.
399

 Kalpteki 

Allah‟ı tasdik ve onun sevgisi (kalp amelleri) zorunlu olarak bedeni harekete geçirir ve 

zahiri eylem olarak açığa çıkar.
400

 

Burada Ġbn-i Teymiyye‟nin iman teorisinden; imanın kalpteki güvene dayalı 

tasdik, haber verene ve habere beslenen sevgi ve bağlılık bu kalbin amelinin zorunlu 

sonucu olarak da beden ile amel etmek olduğunu anlarız. Ona göre kalpteki tasdik ve 

kalbin ameli dediği sevgi, bağlılık ve teslimiyetin, bedenin amellerinden daha önemli ve 

asli olduğunu anlayabiliriz. Fakat Ģu da anlaĢılır ki Ġbn-i Teymiyye imanı sadece kalp ile 

tasdik Ģeklinde tanımlamaktan kaçınır ve bu Ģekilde tanımlayan kelamcıları doğru 

bulmaz.  Ġbn-i Teymiyye bu teorisiyle imanı tasdik ile sınırlamayıp kalp amellerini 

ekleyerek daha geniĢ tuttuğunu anlıyoruz. Yani Ģöyle diyebiliriz ki Ġbn-i Teymiyye bu 

teorisi ile tasdik ve amel arasını bağlamayı istemiĢ ve bunu kalbin amelleri yöntemini 

kullanarak yapmıĢtır. 

Ayrıca Ġbn-i Teymiyye iman kavramını incelerken “Birr” kavramından 

bahseder. Ġmanın Kur‟ân‟da ve sünnette birr anlamına da geldiğini belirtir. O birr 

kelimesinin sözlükte çok iyilik yapmak olduğunu söyler. Bu fikirlerine Ģu hadisi delil 

getirir:  Ashabdan bazıları Efendimize iman nedir? Diye sorunca Allah Bakara suresi 

177. ayeti indirdi:  

"َْٛ َ١ٌْ ا َٚ َ َثبِلّلَِّ َٓ َِ َآ ْٓ َِ َ ٌْجسَِّ َا َّٓ ٌىَِ َٚ َ غْسِةِ َّ ٌْ ا َٚ َ شْسِقِ َّ ٌْ َا ًَ َلجَِ ُْ َ٘ىُ جُٛ ُٚ َ اْ ٌُّٛ َٛ َرُ َأَْ ٌْجسَِّ َا ٣ئىَِخ١ٌََِّْطَ َّ ٌْ ا َٚ َ َا٢خِسِ َِ

بيََػٍَََٝحَُ َّ ٌْ آرََٝا َٚ َ َٓ إٌَّج١ِّ١ِ َٚ ٌْىِزبَةَِ ا ََٚ ََ ألَبَ َٚ لبَةَِ فَِٟاٌسِّ َٚ َ َٓ آئ١ٍِِ اٌعَّ َٚ َ ًِ ج١ِ َاٌعَّ َٓ اثْ َٚ َ َٓ عَبو١ِ َّ ٌْ ا َٚ َٝ َِ ١ٌْزَبَ ا َٚ ٌْمسُْثََٝ َِٚٞا َِٗذَ جِّ

َا َٓ ح١ِ َٚ َ اء سَّ َٚاٌضَّ ٌْجؤَظَْبء َا َفِٟ َٓ بثس٠ِِ اٌصَّ َٚ َ َ٘دُٚاْ َػَب َإذَِا ُْ ِ٘ دِ ْٙ َثؼَِ َْ ٛفُٛ ُّ ٌْ ا َٚ َ وَبحَ َاٌصَّ آرَٝ َٚ َ لاحَ َأٌُٚئََِاٌصَّ ٌَْجؤَْضِ َٓ َاٌَّر٠ِ هَ

ََْ زَّمُٛ ُّ ٌْ َا ُُ ُ٘ أٌُٚئَهََِ َٚ  "صَدَلُٛاَ
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“Birr değildir, yüzlerinizi kâh doğuya çevirmeniz kâh batı tarafına, fakat birr o 

kimsedir ki Allah‟a Ahiret gününe, meleklere, kitaba ve tüm peygamberlere iman edip 

karabeti olanlara, öksüzlere yolda kalmıĢlara, dilenenlere ve esirler uğrunda seve seve 

mal vermekte, hem namazı kılmakta hem zekâtı vermekte…”
401

 

Burada Ġbn-i Teymiyye‟ye göre birr kelimesi iman ile tefsir edilmiĢtir.
402

 

Ayetlerden baĢka Ģu merfu hadisi de delil olarak sunar: “Hz. Peygambere sordular birr 

nedir? Ya Rasulullah, Efendimiz de birr imandır demiĢtir.”
403

  Yine Ġbn-i Teymiyye birr 

kelimesinin Kur‟ân‟da geçtiğinde Allah‟ın bütün emrettiklerini kapsadığını belirtir.  

"ٍٍَُۚ ٌَفََ۪ٟجَح١۪ بزَ ٌْفجَُّ َا َّْ اِ َٚ َ ٍٍُۚ ٌَفََ۪ٟٔؼ١َ۪ َالْاثَْسَازَ َّْ "اِ “ġüphesiz ki birr sahipleri iyiler cennettedir 

Ģüphesiz facirlerRabbine saygısızlık edip baĢkaldıranlarda elbette cehennemdedir.”
404

 

Âyetini bu görüĢüne delil getirir.
405

 

Yine Ġbn-i Teymiyye iman kelimesinin Kur‟ân‟da ve sünnette “takva” anlamına 

geldiğini belirtir. Takva Allah‟a itaat etmek ve günahlardan uzak durmaktır. Bu 

görüĢüne birçok ayeti delil getirir. Mesela Al-i Ġmran 102. Ayette 

"ََ
ٰ
َاّللّ َارَّمُٛا ُٕٛا َِ َاٰ َٓ َاٌَّر٠۪ َٙب َا٠َُّ "...٠ََٓب “…ey iman edenler Allah‟tan hakkıyla sakının …”

406
 

BaĢka bir ayette "َظَد٠ِدًا لًا ْٛ َلَ لٌُُٛٛا َٚ َ َ َاللَّّ َارَّمُٛا ُٕٛا َِ َآ َٓ َاٌَّر٠ِ َٙب َأ٠َُّ "٠بَ “ Ey iman edenler Allah‟tan 

sakının ve sağlam söz söyleyiniz”
407

 

2. Ġmanın Zıddı 

a. Küfür ve Nifak 

Ġbn-i Teymiyye iman ve mümin kavramını ayrıntılı olarak açıkladıktan sonra 

imanın zıttı olan küfür ve nifak kavramlarını geniĢ bir biçimde açıklar.
408

 O‟na göre 

küfür kelimesi Kur‟ân‟da müstakil olarak zikredilirse o aynı zamanda nifak kavramını 

da kapsamaktadır. Bunun için birçok ayeti delil olarak sunar. Mesela "َ ...َٓ َِ ََٚ ِ َثبِللََّّ ٠ىَْفسُْ
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َثؼ١َِدًا َضَلَالًا ًَّ َضَ َفمَدَْ َا٢ْخِسِ َِ ْٛ َ١ٌْ ا َٚ َ ِٗ زُظٍُِ َٚ َ ِٗ وُزجُِ َٚ َ ِٗ لَائىَِزِ َِ َٚ" “…Kim Allah‟a meleklerine, kitaplarına 

ve elçilerine ve ahiret gününe inkâr ederse muhakkak o aĢırı sapıklık uzak pek uzak 

sapıklık içindedir.”
409

 

Bununla birlikte küfür kelimesi nifak ile birlikte nasslarda yan yana gelmektedir. 

Buna birçok ayeti delil getirir. Örnek olarak "َ َإ... َُ ََّٕٙ َجَ َفِٟ َٓ ٌْىَبفس٠ِِ ا َٚ َ َٓ ٕبَفم١ِِ ُّ ٌْ َا غُ ِِ َجَب َاّللَّ َّْ

١ؼًب ِّ "جَ “… ġüphesiz Allah (c.c.)Münafıkları ve kâfirleri cehennemde toplayacak topunu 

birden.” ayeti bunlardan bir tanesidir.
410

 

Ayrıca Ġbn-i Teymiyye küfrü, büyük küfür ve küçük küfür Ģeklinde ikiye 

ayırmaktadır. Büyük küfür; Allah‟ı inkâr etmek ve O‟na Ģirk koĢmaktır. Böyle biri 

dünyada kâfir, ahirette ise günahları bağıĢlanmaz ve cehennemde ebedidir. Bu gerçeği 

Kur‟ân ayeti Ģöyle açıklar: "ََََاللََّلا٠َ ّْ ٠ََُغفَِإ ْْ ٠ََََٚسَُأ ِٗ َذٌهٌَََِشسَنََث َْ ٠َََغفسَُِبَدٚ ْٓ ََِشََّ ٠ََُبءَُٚ نَْثبللََِّشسَِْٓ

َافزََ َػظ١ّبًَسََفمد َإثّبً ٜ" “Doğrusu Allah kendisine ortak koĢulmasını bağıĢlamaz, bunun 

dıĢında olanı ise dilediği kimseden bağıĢlar. Kim Allah‟a Ģirk koĢarsa pek büyük bir 

günahla iftira etmiĢ olduğunda kuĢku yoktur.”
411

 

Küçük küfür ise; bundan kastedilen küfranı nimettir. Nimeti hor görmektir. Buna 

Ģu ayeti delil olarak göstermektedir: 

َوَفَّبزٌَ" ٌَ ٌَظٍََُٛ َْ َالِإٔعَب َّْ َإِ َ٘ب َرحُْصُٛ َلاَ َاّللِّ ذَ َّ َٔؼِْ ٚاْ َرؼَُدُّ إِْ َٚ َ ُٖٛ ُّ ٌْزُ َظَؤَ ب َِ َ ًِّ َوُ ٓ ِِّ َ آربَوُُ َٚ" “Hem size 

kendisinden istediğiniz Ģeylerin hepsinden verdi. Öyle ki, Allah‟ın nimetlerini sayacak 

olsanız, onu sayamazsınız. KuĢkusuz insan çok zalimdir, nankördür.”
412

 

Bunun dıĢında Ġbn-i Teymiyye‟ye bir kimsenin Allah ismi dıĢında baĢka bir 

varlık adına yemin etmesini de küçük küfür sayar. Ġbn-i Teymiyye‟ye göre küçük küfür 

sahibi imandan çıkmaz. Cehennemde ebedi kalmaz, müslümandır fakat asidir.
413

 

Yine Ġbn-i Teymiyye nifak kavramını da iki Ģekilde inceler; itikadi nifak ki, dıĢta 

Müslüman gözüken içinden kâfir olan kimsedir. Zaten Kur‟ân‟a baktığımızda bu 

kastedilmektedir. Kur‟ân‟a göre bunlar kâfirlerden daha aĢağıdadır. Ahirette 

cehennemde en alt tabakada ebedidirler. Sahibi kâfirdir.  
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َٔص١َِسًا" ُْ ُٙ ٌََٓرجَِدٌَََ َٚ َإٌَّبزَِ َٓ ِِ َ ًِ زْنَِا٤ظَْفَ َفَِٟاٌدَّ َٓ ٕبَفم١ِِ ُّ ٌْ َا َّْ "إِ “ġüphesiz ki münafıklar, ateĢin 

en aĢağı tabakasındadırlar. Ve onlara asla biryardımcı bulamazsın.”
414

 

Küçük nifaka gelince, bir müslümanın yalan söylemesi, emanete hıyanet etmesi 

gibi… Sahibi müslümandır fakat günahkârdır.
415

 

b. ġirk 

ġirk ve müĢrik kelimesi Ġbn-i Teymiyye‟ye göre müstakil olarak geçmektedir. 

Örneğin Rabbimiz Bakara suresi 221. Ayetinde; "ََّٓ ِِ ٠َؤُْ ٰٝ شْسِوَبدَِحَزَّ ُّ ٌْ َا لَاَرَٕىِحُٛا َٚ..."  “MüĢrik 

kadınlar ile iman edinceye kadar nikâh kıymayın”
416

 buyurmaktadır. 

Ayrıca Ġbn-i Teymiyye bu konuyu iĢlerken Ģöyle bir soru sorar müĢrik kavramı 

Ehl-i Kitab‟ı kapsar mı? Kapsamaz mı? Arkasından Ģöyle cevap verir: “Bu konuda Selef 

ve Halef‟in iki görüĢü vardır. Bazılarına göre kapsar bazılarına göre kapsamaz.
417

 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre Ġslam kulun Allah‟a teslim olması, tek ve ortaksız 

olarak Allah‟a boyun eğmesi, sırf O‟na ibadet edip baĢka hiçbir Ģeye ibadet etmemesi 

anlamındadır. Bu tanımın içinde tevhid vardır. Bunun zıddı Ģirk yani Allah‟a ortak 

koĢmaktır. ġirk hem Allah‟a hem de baĢka bir Ģeye kulluk etmektir. Ġbn-i Teymiyye de 

Ģirki cumhur âlimler gibi en büyük günah kabul eder.
418

 

Tevhidin zıddı olarak Ģirki kabul eden Ġbn-i Teymiyye, sadece Allah‟ın zatında 

yani Allah ile birlikte baĢka varlığa tapınmak Ģeklinde Ģirkin meydana gelmeyeceğini 

bunun yanında Allah‟ın sıfatlarında, Allah‟a ibadette ve ulûhiyette de Ģirkin 

olabileceğini, bu yönlerden de tevhidi sağlamak gerektiğini düĢünür.
419

 

B. Ġbn-i Teymiyye‟ye Göre Amel 

1. Amelin Tanımı 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre amelin sözlükteki anlamı iĢ, olay ve çalıĢmadır. Ancak 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre Ģeriatın amelden kastettiğinin Allah‟ın istediği, Kur‟ân‟da 
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zikredilen sünnette geçen ameller olduğunu söylemektedir. Ġbn-i Teymiyye‟nin kurtuluĢ 

ve saadetin yollarından biri olarak gördüğü salih amel Allah‟ın rızasını kazanmak için 

sünnete uygun olarak yapılan iĢlerdir. Yani Ġbn-i Teymiyye‟ye göre amelden kastedilen 

ibadetlerdir ve Kur‟ân‟da salih amel imanın peĢinden gelmektedir.
420

 

2. Amelin ÇeĢitleri 

Salih ameller Ġbn-i Teymiyye‟ye göre zahiri ameller ve batıni ameller Ģeklinde 

ikiye ayrılır. Zahiri amellere islam denir. Örneğin kelime-i Ģehadet getirmek, namaz, 

zekât, oruç, hacc gibi amellerdir. Bâtıni amellere ise iman denir ki o da Allah‟a, 

meleklerine, kitaplarına,  peygamberlerine ve ahiret gününe inanmaktır. Bu görüĢlerine 

delil olarak sıklıkla bahsettiği meĢhur Cibril hadisi‟ni
421

 delil gösterir. Ġkinci bir delili de 

Ahmed b. Hanbel‟in Müsnedinde geçen Enes b. Malik (r.a.)‟ in rivayet ettiği Ģu hadistir: 

Hz. Peygamber buyurdu ki: “İslam apaçıktır. İman ise kalptedir”
422

 üçüncü olarak 

sunduğu delil ise iman nedir sorusuna efendimizin yanıt olarak verdiği iman yetmiĢ 

küsur Ģubedir. En üstünü la ilaheillallah sözü en düĢüğü ise yoldan eziyet veren Ģeyi 

kaldırmaktır. ġeklinde ifadelerinin geçtiği hadistir.
423

 Bundan da Ġbn-i Teymiyye‟nin 

amel kavramından salih ameli anladığı anlaĢılmaktadır.  

C. Ġman- Ġslâm ve Ġman- Amel ĠliĢkisi 

Ġbn-i Teymiyye iman ve islam ile ilgili konuĢmaya imanın terim olarak geçtiği 

ayet ve hadisleri zikrederek baĢlar. O Müslim‟in rivayet ettiği Cibril hadisine dayanarak 

dinin temelini üç ana maddeye ayırır. En yükseği ihsan, ortası iman ve sonu veya en altı 

islamdır.  O‟na göre her Muhsin mümindir ancak her mümin de Muhsin değildir. Yine 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre her mümin müslimdir, her Müslim mümin değildir. Bu Ģekilde 

iman Ġslam‟dan daha geniĢ ve kapsamlıdır. Ġslam imanın bir bölümüdür. O‟na göre 

Ġslam ibadet ve taattir. Yani ameldir. Ameller de imana dâhil olduğundan iman Ġslam‟ı 

kapsamaktadır.
424
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َثبٌمدزَ..." َٓ َِٗٚا١ٌََٛا٢خسَِٚرؤِ َِٗٚزظٍ َِٗٚوزج َثبللََِِّٚلائىز َٓ لبيَ:َفؤخجسَٟٔػَٓالإ٠ّبْ؟َلبيَ:َ"أَْرؤِ

:َصدلذ..."خ١سَٖٚشسّٖ."َلبي
425

 

Cibril Hadisinde, Cebrail (a.s.)‟ın iman nedir? Sorusuna Allah Rasulü (s.a.v.): 

“…Ġman, Allah‟a, meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine, ahiret gününe, hayır ve 

Ģerri ile kadere iman etmektir...” buyurdu.
426

 Ayrıca zikrettiği baĢka bir hadis de Ahmed 

b. Hanbel‟in rivayet ettiği Ģu rivayettir ki o da; Hz. Peygamber‟e hangi iman eftaldir? 

Diye soruldu. Hz. Peygamber de hicrettir dedi. Hicret nedir? Diye soruldu. Hz. 

Peygamber de kötü amellerden uzak durmaktır diye cevap verdi. ġeklindeki rivayettir. 

Ġbn-i Teymiyye bunlar gibi birçok rivayetleri aktararak imanı tanımlamaya ve anlamaya 

çalıĢmaktadır.
427

 

Ġbn-i Teymiyye yukarıda geçtiği üzere iman-islam kelimeleri üzerinden 

konuĢmaya baĢlamadan konu ile ilgili rivayetleri zikreder ve onlar üzerinden konuĢur. 

Bunlardan bir tanesi de Ġbn Hanbelî‟n rivayetidir. ġöyleki; iman nedir? Sorusuna Hz. 

Peygamber iman hoĢgörü ve sabır etmektir Ģeklinde cevap vermiĢtir. BaĢka bir hadiste 

müminlerin iman bakımından en efdali hangisidir? Sorusuna Hz. Peygamber de ahlakı 

en güzel olandır diye cevap vermiĢtir.
428

 ĠĢte bu ve bunun gibi hadisleri zikrederek Ġbn-i 

Teymiyye imanın sadece tasdik olamayacağını beraberinde ameli de bulunduran daha 

geniĢ bir anlam ifade etmesi gerektiğini söyleyerek görüĢlerini temellendirmeye çalıĢır. 

Ġman umumî, Ġslam ise hususîdir. Ġman tasdik, ikrâr ve amel olduğundan, buradaki itaat 

anlamındaki amel yani Ġslam sadece imanın bir ameli yönüdür. Bunun delillerinden bir 

tanesi de Buhari ve Müslim‟in rivayet ettiği, Hz. Peygamber‟in imanı yetmiĢ küsur Ģube 

olarak açıkladığı ve en yücesinin la ilahe illallah sözü en aĢağısının da yolda eziyet 

veren Ģeyi kaldırmaktır dediği hadis-i Ģeriftir.
429

 Bununla alakalı zikrettiği baĢka bir 

rivayette ise Ģöyle geçer, Efendimize Abdulkays kabilesinden bir heyet gelir. Onlara 

Efendimiz imanın ne olduğunu sorar,  arkasından Ģöyle cevaplar, iman namaz kılmak, 

zekât vermek ve ganimetin beĢte birini vermektir.
430

 Bu rivayetler ile Ġbn-i 

Teymiyye‟nin imanın sadece kalpte olmadığını ve amel ile de bağı olduğunu söyler. 
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O‟na göre salih amellere islam, kalpte olana iman denir. Bu fikrine Ģu hadisi delil 

getirir. Ġmam Ahmed‟in rivayet ettiği hadiste Hz. Peygamber Ģöyle buyurmuĢtur: “Ġslam 

açıkta görünendir. Ġman ise kalptedir.”
431

 Yani Ġbn-i Teymiyye cesede bağlı olanı islam 

ile kalbe bağlı olanı ise iman ile açıklar. Bunun en büyük delili de kendisine göre Cibril 

hadisidir.
432

 Burada bu rivayetler ile ve önce aktardığı imanın namaz kılmak, zekât 

vermek ve ganimetin beĢte biri ödemek olduğunu söyleyen hadis ile imanı, islam ile 

açıklamaktadır.
433

 Yani Ġbn-i Teymiyye Ġslam itaat ile ilgili amellerdir ve Ġslamın, 

imanın bir cüz‟ü olduğunu söyler.
434

 

Bunlar dıĢında Ġbn-i Teymiyye iman islam iliĢkisini Ģöyle de yorumlamaktadır. 

O bazen imanın Kur‟ân ve sünnette islam ile yan yana zikredildiğini belirtir. Örnek 

olarak Ahzap suresi 35. Ayet  "...ِٕبد ِِ ؤ ُّ َٚاٌ َٓ ١ِٕ ِِ َٚاٌّؤ ُّعٍِّبدِ َٚاٌ َٓ ُّع١ٍِّ َاٌ ّْ َإ " “ġüphesiz 

erkek ve kadın Müslümanlar, erkek mümin ve kadın müminler” ayetini delil 

getirir.
435

Aynı zamanda Bakara suresi 277. Ayette de ".َ ٍُٛا ِّ َٚػَ ُٕٛا َِ َآ َاٌر٠ِٓ ّْ َإ "

.اٌصّبٌحَِبدِ. “Ġman edip iyi iĢler yapan…”
436

 Ġman salih amelle yan yana zikredilmiĢtir.
437

 

Fakat iman kelimesi müstakil yani müfred bir Ģekilde Kur‟ân ve sünnette geçer 

ise burada iman islam ve salih amelleri de içine almaktadır.
438

 Buna da delil olarak daha 

önce zikrettiğimiz imanın Ģubelerinden bahseden hadisi göstermekte ve bununla ilgili 

birçok hadislerin olduğunu söylemektedir.
439

 Buradan Ġbn-i Teymiyye‟nin bu ayet ve 

hadisleri ileri sürmesinden amelleri imanın bir parçası olarak kabul ettiğini 

söyleyebiliriz. Fakat yine de Ġbn-i Teymiyye‟nin iman amel görüĢü ilk dönemlerdeki 

Harici ve Mu‟tezile‟nin iman amel görüĢü gibi dıĢlayıcı olduğunu söyleyemeyiz.
440

 

Kısaca iman ve Ġslam kelimeleri mutlak manada kullanıldığında iman, salih ameli de 

anlam bakımından kapsamaktadır. Böylece iman Ġslam‟ı kapsar Ģeklinde 

kullanılmaktadır.
441
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Ġbn-i Teymiyye‟ye göre imanın sadece tasdikten ibaret olmadığını söylemiĢtik. 

O iman kavramının içine ikrar, azalar ile amel ve kalbin ameli olan tasdik ve sevgiyi de 

dâhil eder.  Ġbn-i Teymiyye Ehl-i Sünnet âlimlerinin iman hakkındaki görüĢünü Ģöyle 

özetler: “Onlar bazen iman söz ve ameldir derler, bazen de iman söz amel ve niyettir, 

bazen de iman söz, amel, niyet ve sünnete ittiba, bazen de dilde söz kalpte itikat ve 

azalar ile ameldir derler. Bunların hepsi de doğrudur. Ayrıca selefe göre imandan Ģu 

anlaĢılır ki, iman kalbin ve dilin sözü, kalbin ve azaların amelidir. Yani iman sadece 

Mürcie‟nin dediği gibi söz değildir. Çünkü iman, amelsiz bir söz ise o küfran-ı nimettir 

ve nefsin bir ameli ise o da nifaktır ve sünnetsiz ise o da bidattır.”
442

 

Ġbn-i Teymiyye iman amel iliĢkisinde sahih imanın mutlaka sonucunda ameli 

gerektireceğini yani imanın bir sonucu olarak amelin kaçınılmaz olduğunu söyler.
443

 Bu 

konuda Ġbn-i Teymiyye birçok ayet-i kerimeleri delil olarak sunar. O‟na göre imanın 

amele delaleti hakikidir, mecâzî değildir. Bununla birlikte imanın amele delaletini 

mecaz gören Mürcie, Cehmiyye ve Kerramiyye gibi mezheplere Ġbn-i Teymiyye 

delillerle karĢılık verir. Ġbn-i Teymiyye‟ye göre iman kelimesi genel kavram olarak 

hakikat ve mecazı da içine kapsar yani ameli gerektirmektedir. Bu noktada Ġbn-i 

Teymiyye diğer fırkaların laf oyunu yapıp amelden kaçtıklarını belirtir. Yine Ġbn-i 

Teymiyye aslında iman kelimesinde hakikat ve mecaz ayırımını kabul etmemesinin 

sebeplerinden en önemlisi de kendisinin mecazı, mutlak manada kabul etmemesidir.
444

 

Bu görüĢüne delil olarak Ģöyle söyler: “lafzın hakikat ve mecaz olduğu fikri ancak üç 

asırdan sonra ortaya çıktı. Ne meĢhur imamlardan, Mâlik, Sevri, Evzai, Ebû Hanife, 

ġafiî gibi, ne de dil imamlarından el-Halil, Sibeveyh gibi âlimler bu konudan 

bahsetmiĢlerdir. Hatta Ġmam ġafiî er-Risâle ismiyle maruf usulu fıkh eserinde hakikat 

ve mecazdan bahsetmemiĢtir.”
445

 Ayrıca Ġmam Ahmed‟in de bu konuda iki görüĢü 

olduğunu söyler. Bir rivayete göre mecazı kabul eder, diğer rivayete göre mecazı kabul 

etmez. ġüphesiz ki lafzın hakikat ve mecaz olarak taksim edilmesi ancak dördüncü 

asırda yayılmaya baĢladığını belirtir. Yani aslında Ġbn-i Teymiyye bütün bu 

açıklamalardan imanın hakiki olarak ameli kapsadığını mecâzî olarak kapsamadığını 
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söylemek istemektedir.
446

 Buna delil olarak daha önce geçen “iman yetmiĢ küsür 

Ģubedir …” hadisini delil getirir ve imanın amele delaletini mecâzî olarak savunan 

Mürcie, Kerramiye, Cehmiyyenin bu görüĢünü eleĢtirmektedir.
447

 Ġbn-i Teymiyye Din 

dilinde yani Kurân‟da mecazı kabul etmemesinin asıl sebebi mecazın lafzın zahir 

anlamından ayrılması, hakikatın değiĢtirilmesi, uzak te‟vil ve batınî düĢüncelerin 

oluĢmasına zemin hazırlayacağı endiĢesidir.
448

 Kur‟ân‟da mecaz, teĢbih gibi edebî 

inceliklere ait örnekler çoktur ve inkâr edilemez.
449

 Bu noktada Ehl-i Sünnet‟e göre 

müteĢâbih ayetler te‟vil edilsin veya edilmesin sözlük anlamı dıĢındadır. Bu konuda 

Ġbn-i Teymiyye‟nin iddia ettiği gibi Selef teĢbîhçi bir yaklaĢımda değildir. Mesela Ebû 

Hanîfe Allah‟ın yed, vech gibi sıfatlarını keyfiyetini bilemediğimiz sıfatlar olarak ifade 

eder. Ebû Hanîfe‟nin Allah‟ın sıfatlarının yaratılmıĢların sıfatlarına benzemediğini ifade 

etmesi O‟nun teĢbîhi kabul etmediğini gösterir.
450

 Ayrıca yine Ġbn-i Teymiyye‟nin iddia 

ettiği Selefi‟n sözde teĢbîhçi yaklaĢımlarına dair açıklamaları, kendisinin de en güvenilir 

tefsir kaynağı olarak kabul ettiği Taberî‟nin Câmiü‟l-Beyânisimli kitabında selefe ait 

nakiller ile çeliĢtiğini görmekteyiz.
451

 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre iman gerçek anlamda tasdik, söz ve ameldir. Amelin 

imana taalluku mecâzî değil, hakikidir. Bununla ilgili Ġbn-i Teymiyye kendi fikrini 

desteklemek için Ġslam merkezlerinde kendinden önce yaĢamıĢ, imanı söz ve amel kabul 

eden âlimlerin isimlerini zikreder.
452

 Fakat EĢ‟ârî ve Matürîdîlere göre iman tasdiktir ve 

namaz, zekât gibi naslarda geçen amelin iman olarak ifadesi mecâzîdir. Ġbn-i 

Teymiyye‟nin buna karĢı çıkmasının sebebi din dilinde mecâzı kabul 

etmemesindendir.
453

 Fakat iman amel münasebeti noktasında Ġbn-i Teymiyye net 

değildir ve kendiyle çeliĢir. Bir yerde Hz. Peygamber‟in hadisine dayanarak bırakın 
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günah iĢleyen mümini, yetmiĢ iki fırkadan hiçbirini dahi tekfir etmezken baĢka yerde 

günah iĢleyeni mümin kabul etmez ve buna deliller getirir.
454

 O‟na göre Hz. 

Peygamber‟in “ Zina eden mümin olduğu halde zine etmez, hırsızlık yapan mümin 

olduğu halde çalmaz…”
455

 Hadisine göre kebîre iĢleyen kiĢi, günah eylemin haramlığını 

kabul etse dahi mümin kabul edilmez. Ayrıca Ġbn-i Teyymiyye‟ye göre Hz. Ebû Bekr‟in 

zekât vermeyenlere karĢı savaĢ ilanı onların mürted olmalarındandı.
456

 Fakat selef, 

EĢ‟ârî ve Matürîdî kelamcılarına göre bu geçen hadisten, yaptığı haramı helal saymayıp 

inkâr ve hafife alma olmadıkça kebîre sahibinin mümin olduğu Ģeklinde anlaĢılır. Ancak 

böyle kiĢi kâmil iman sahibi değildir.
457

 Ayrıca Hz. Ebû Bekr‟in zekât vermeyenlere 

karĢı savaĢ açmasındaki sebep mürted olmalarından değil, Ġslam‟ın Ģartlarından biri olan 

zekât ibadetini ortadan kaldırmak için ayaklanmalarıdır.
458

 Bu konuda selef âlimlerini 

takip ettiğini söyleyen Ġbn-i Teymiyye‟nin
459

 bu görüĢü Ehl-i Sünnet‟e muhaliftir. 

Örneğin Ebû Ġshâk eĢ-ġirâzî (ö. 476/1083)‟ye göre Ġmam ġâfiî ameli terk edenin kâfir 

olmadığını, fâsık olup cehenneme girse de ebedî kalmayıp sonunda cennete gireceğini 

söylemektedir.
460

 Ġbn-i Teymiyye‟nin yolundan gittiğini sık sık belirttiği Ahmed bin 

Hanbel de büyük veya küçük günahın hiçbir Ģekilde ehl-i kıbleyi imandan 

çıkarmayacağını ve bundan dolayı Müslümanların tekfir edilmeyeceğine hükmetmiĢ, 

bunların cenaze namazının terkini caiz görmemiĢtir.
461

 Bunlar Ġbn-i Teymiyye‟nin 

iddialarını çürütmektedir. 

Bunun dıĢında Ġbn-i Teymiyye amel iman konusundaki görüĢlerini geniĢ olarak 

iĢler ve amelin imanın parçası ve zorunlu sonucu olduğunu birçok ayetle 

açıklamaktadır. Örnek olarak Beyyine suresindeki, ٍُٛاَاٌصّبٌحَِب ِّ ُٕٛاَٚػَ َِ َءَا َٓ َاٌر٠ِ ّْ َُُ٘"َإ دَِأٌٚئهََ

َاٌجس٠ََِّ "َخخ١َسُ “ġüphesiz iman edip Salih amel iĢleyenler elbette onlar insanların en 

hayırlısıdır.”
462

 Mealindeki ayeti ve Bakara suresindeki, "َََِاٌر ّْ َءََإ َٓ ٠ََِ َاٌصّبٌٍَََُِِّٛاَٚػَََُٕا حبدَِٛا
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َُِٚألََ َاٌصٍََّب َاٌصَََُّٛارََٚءَََٛحََٛا "ح...ٛوََا “Ġman edip Salih amel iĢleyenler namaz kılıp zekât veren 

kimselerin…”
463

 Mealindeki ayeti delil olarak gösterir.
464

 

Yine Ġbn-i Teymiyye iman ve amel konusundaki fikirlerine temel oluĢturmak 

için getirdiği ayetler arasında; َِِب٠ََََُّإَّٔ" َثَِؤ َِّٙدَِزََحََٛاَثَِجحَُّسّٚاَظُجّداًَٚظََٙبَخََثََِٚاَوّسَُاَذَُبَاٌر٠َٓإذََََٕب٠بَرَُِٓ َُثّ

ََ٠َ َلا ُْ ََْسَُجَِىَْعزََٚ٘ ٚ" “Bizim ayetlerimize öyle kimseler inanırlar ki o ayetlerle kendilerine 

öğüt verildiği zaman secdelere kapanırlar…” âyeti
465

 ve َََُّّإََّٔ" َِِبَاٌ َإذَََُٕؤ َٓ َاٌر٠ َْ ََٚوَِاَذَُٛ ٍذَْجَِسَاللَُّ

."ُ..َُٙٛثٍََُُلَُ “Gerçek müminler ancak o kimseler ki, Allah anıldığı zaman yürekleri 

ürperir…” âyeti
466

 delil olarak vermektedir.
467

 Bu incelemelerinden Ġbn-i Teymiyye 

salih ameli imanın bir parçası ve zorunlu sonucu olarak kabul ettiğini anlarız.  

O‟na göre Salih amellerin baĢı namaz, zekât baĢta olmak üzere diğer 

ibadetlerdir. Buna delil olarak; َءَََ" َٓ َاٌر٠ ٠ََِؤ٠ّٙب َارََُّٕا َٚءََمَُٛا َاللَّ َِِٛا َثََُِٕا ٠َؤرَِظَُسََٛا ِٗ َوٌَِٛ َفٍََىُ ْٓ َِ ِٓ ١

"ِٗ...زَََِّحَْزََ “Ey iman edenler Allah‟tan korkun ve peygamberine inanın ki sizlere 

rahmetinden iki pay versin…” mealindeki ayeti
468

 ve "ََِاٌج ١ٌطَ َٚ َ َرََ... ْْ َثؤ َاٌجَُؤرَُسّ َِِٛا َ ١َٛدَ ٓ

َاٌجَِٛزََُِٙظَُ َّٓ ٌَٚى ََِ٘ب َ َارَّسّ "..ٝ..مََِٓ  “… Ġyilik evlere arkalarından gelmenizle değil ve iyilik 

olgunluğa eren ve Allah‟tan korunan kimselerdir…” ayetini
469

 göstermektedir.
470

 Hatta 

Ġbn-i Teymiyye sadece farz ve vacip amellerin değil müstehap amellerin de imanın 

parçası olduğunu söylemektedir.
471

 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre amelden kastedilenin salih ameller olduğunu görüyoruz. 

Gerek farz vacip gerekse müstehap olsun, ameli imanın parçası ve zorunlu sonucu kabul 

etmektedir.  Fakat farz olsun veya sünnet olsun salih ameli terk eden bir müslümanın 

durumu nedir? Ġbn-i Teymiyye‟ye göre bir kiĢide bulunan mutlak iman günahların 

bağıĢlanmasını gerektirir. Ġbn-i Teymiyye bu sorunun cevabı olarak Ġslam mezheplerin 

görüĢlerini inceler. Buna göre;  

a. Hariciler, günah sahiplerini tekfir ederler. Onlara göre günahkârlar cehennemde 

ebedidirler.  

                                                 

463
 Bakara, 2/277. 

464
 Ġbn-i Teymiyye,  el-İmân, s. 12-13. 

465
 Secde, 32/15. 

466
 Enfal, 8/2. 

467
 Ġbn-i Teymiyye,  el-İmân, s. 100. 

468
 Hadid, 57/28. 

469
 Bakara, 2/189. 

470
 Ġbn-i Teymiyye,  el-İmân, s. 101 vd. 

471
 Ġbn-i Teymiyye,  el-İmân, s. 121. 



84 

b.  Mutezile‟ye göre ise günah sahipleri imandan çıkarlar fakat küfre girmezler. 

Arada, iki menzil arasındadırlar. (el- menzile beyne‟el-menzileteyn). 

ġüphesiz Ġbn-i Teymiyye‟ye göre bu fikirler Mutezile ve Haricilerin 

meĢhurolmuĢ bidatlarındandır. 

c. Ġbn-i Teymiyye‟ye göre, sahabe, tabiin ve Müslümanların büyük imamlarına 

göre, kimin kalbinde zerre kadar iman varsa cehennemde ebedi olarak kalmaz. 

Bu konuda Ehl-i Sünnet içinde bir ihtilaf yoktur.
472

 

Yine sahabe, tabiin ve büyük imamlar Ģunu söylerler, Hz Peygamber, mahĢer günü 

ümmetinden büyük günah sahiplerine ( kebire sahipleri) Ģefaat edeceklerdir.
473

 Buna 

Buhari ve Müslim‟de rivayet edilen “Her peygamberin Allah katında bir kabul olunmuĢ 

duası vardır. Ben bu duamı mahĢer gününe Ģefaat olarak sakladım.”  hadisini delil 

olarak göstermektedir. Ayrıca Ġbn-i Teymiyye‟ye göre Ġslam âlimlerinden hiç birisi 

Peygamberimizin kebire sahiplerine Ģefaat etmeyeceğini söylememiĢtir.
474

 Burada Ġbn-i 

Teymiyye, Hz. Peygamber kâfirlere Ģefaat etmeyeceğinden ve günahkârlara Ģefaat 

edeceğine göre, kebire sahiplerini kâfir değil mümin kabul eder. Hâlbuki daha önce 

kendisiküfrü, büyük ve küçük olarak ikiye ayırıp tasdik sahibi günahkârları küçük 

küfürle tanımlamıĢtı. Bilakis bunun onu çürüten ve kafa karıĢıklığı içinde olduğunu 

gösteren bir durum olduğu görülür. 

Ġbn-i Teymiyye, iman amel konusu hakkında konuĢurken baĢka bir soru sorar. 

Bu Ġmanın bir cüzü giderse hepsi gider mi? sorusudur. O‟na göre bu sorunun cevabı 

kesinlikle hayırdır. Bu reddetilmiĢtir ve O‟na göre iman ile ilgili bütün bidatler bu 

soruyla baĢlamıĢtır. Zira Hariciler ve Mutezile imandan bir cüz giderse sahibinde iman 

kalmaz demektedirler. Ancak Ġbn-i Teymiyye hadislerden imanın bir kısmıgittiğinde 

imanın tamamının gitmediğini anlarız demektedir. Buna göre müminler iman 

bakımından farklıdırlar. Bazı müminlerin imanı diğerlerine göre daha üstündür.
475

 Bu 

görüĢe, iman artar ve eksilir düĢüncesi kaynaklık eder. Ġbn-i Teymiyye‟ye göre imanın 

arttığı ve eksildiği görüĢünde sahabi ittifak etmiĢtir. O da bu fikre katılarak imanın 
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arttığı ve eksildiğini söyler. Bu noktada Ġbn-i Teymiyye Ģu mevkuf hadisi zikreder; 

Ümeyr b. Habib Ģöyle der: “iman artar ve eksilir.” O‟na sordular, nasıl artar ve eksilir? 

“Allah‟ı zikir, tesbih ve hamd edersek artar, Allah‟tan gafil olursak eksilir” der.
476

 

BaĢka bir rivayette ise Hz. Ömer (r.a.) ashaba Ģöyle demiĢtir: “Gelin, gelin iman 

arttıralım.” Ashab nasıl? Diye sorduklarında, Hz. Ömer Allah‟ı zikrederek diye cevap 

vermiĢtir. Abdullah b. Ömer de Ģöyle demiĢtir: “Biz önce imanı öğrendik sonra Kur‟ân‟ı 

öğrendik ve böylece imanımız arttı.”
477

 ġunu diyebiliriz ki, aslında Ġbn-i Teymiyye bu 

rivayetlerle imanın artıp eksildiğini belirterek amelin imanın bir cüzü olduğunu ve salih 

amelle artacağını söylemek istemektedir. Buna delil olarak birçok ayet getirir.
478

 Bu 

rivayetleri Ehl-i sünnet de kabul etmektedir. Tek fark îmânda artma eksilmeyi kuvvetli 

veya zayıf olma Ģeklinde anlar. Aksi durumda imanı eksilen birinin aynı anda belli 

oranda kâfir olması da gerekirdi.
479

 

َلََ َاٌر٠ٓ ""ٌَََ َإٌبّضََُُٙبيَ َإٌََُّ ّْ َجَََضََبإ َفبخَْؼَََُّلد ٌَىُ َفََشََٛا َحََادََصََُٛ٘ َٚلبٌٛا َإ٠ّبٔبً ََِٚٔجَُعَُْ٘ َاللّ َٕب َُ ؼ

ََٛ ١ًوَِاٌ “Onlar ki insanlar kendilerine, haberiniz olsun, birtakım insanlar size karĢı asker 

topladılar, dolayısıyla onlardan korkun! Dediler de bu kendilerinin imanlarını arttırdı. 

Ve Allah beze yeterlidir, O ne güzel vekildir, dediler.”
480

َاٌرَٞأَََ" َٛ َفَٟل١َََُٕىَِاٌعََّيََصَََْٔ٘ َٛةٍََُِخَ

ٌََِ َٓ َإ٠ّبًَٔاد١َُصدََاٌّؤ١ِٕ ََِٚا َ ََّب َإ٠ "ُ....َِٙبَِٔغ ,   “O‟dur ki, inananların kalplerinesekinet indirdi, 

imanları üstüne iman arttırsınlar diye…”
481

 "...ََُٙ َفَِإّٔ َإَُِٓز١ََُ َثَِخٌ َِٙٛا َٚشَِسثّ َُ٘دََُٔ َُ٘ب َ "ٜدََُ ,   

“…Bunlar genç yiğit idiler; Rablerine iman ettiler, biz de hidayetlerini arttırdık ve 

kalplerine bir sağlamlık verdik.”
482

 

Ayrıca Mürcie ise büyük günahları iĢlemek, farz ve vacipleri terk etmek kiĢinin 

imanına zarar vermez demektedir. Ġbn-i Teymiyye Mürcie‟nin görüĢünün yanlıĢ 

olduğunu belirtir. Çünkü onların dediğini doğru kabul edersek ozaman günahkârlar ile 

muttakileri aynı kabul etmemiz gerekir ki, bu da yanlıĢtır. Ġbn-i Teymiyye bütün bunlara 

                                                 

476
 Ġbn-i Teymiyye,  el-İmân, s. 136. 

477
 Ġbn-i Teymiyye,  el-İmân, s. 137. 

478
 Ġbn-i Teymiyye,  el-İmân, s. 138-139. 

479
 Ebû Hanife,  İmâm-ı A„zâm‟ın Beş Eseri içinde Ebû Hanife‟nin Vasiyeti, (tercüme kısmı),  s. 65. 

480
 Âl-i Ġmrân, 3/173. 

481
 Fetih, 48/4. 

482
 Kehf, 18/13. 
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karĢı çıkar.
483

 Mürcie‟nin bu iddialarını Ebû Hanîfe ve diğer Ehl-i Sünnet Kelâmcıları 

tarafından da çürütülmüĢtür.
484

 

Ġbn-i Teymiyye ameli imanın bir parçası kabul etmesine rağmen ameli terk edeni 

ve kebire sahibini tekfir etmediğini anlarız. Çünkü daha önce günaha küçük küfür 

dediğini biliyoruz. Ama biz bu isimlendirmeyle fıskı kastettiğini anlarız. Ġbn-i 

Teymiyye bu kebire sahibini günahkâr ve fasık kabul eder ve böyle bir kiĢi cehennemde 

ebedi kalmaz,
485

 Ģeklinde belirtir. O bu görüĢünü destekler mahiyette Ģöyle söyler: 

“Ümmetin fasıkları cehennem ateĢinden Rasulullah‟ın Ģefaati ile çıkarlar.”
486

 

Bütün bunlardan Ġbn-i Teymiyye‟nin ameli imandan saydığını bununla birlikte 

Hariciler ve Mutezile‟nin dediği gibi ameli terk edenin iman dairesinden çıktığı 

Ģeklindeki görüĢü kabul etmediğini anlayabiliriz. Bununla birlikte Ġbn-i Teymiyye bu 

görüĢünü daha da ileri götürerek Peygamberimizin hadisinde geçen 72 fırkadan hiçbirini 

tekfir etmez. O bu konuda Ģöyle farklı bir yaklaĢım sunar: “YetmiĢ iki fırka içinde 

münafıkta bulunur yani batında kâfir, münafık olmayan da bulunur, Allah ve Rasulü‟ne 

iman etmiĢtir, yani kâfir değildir. Ancak bu fırkalar yorumda, tefsirde hata yapmıĢlardır. 

Bazılarında nifak Ģubesi vardır. Ancak onunla cehenneme girmez. Kim derse yetmiĢ iki 

(72) fırka, milletten çıkmıĢtır, o kitaba, sünnete ve icmaa muhaliftir. Dört imam ve 

baĢkaları buna tabii olmuĢtur. YetmiĢ iki (72) fırkadan hiç birisini tekfir etmemiĢlerdir. 

Ancak bu fırkalar bazı görüĢlerinden dolayı birbirlerini tekfir etmiĢlerdir.”
487

 Bununla 

birlikte Ġbn-i Teymiyye bu konuda net olmayıp çeliĢkili ifadeler kullandığını 

görmekteyiz. 
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 Ebû Hanife,  İmâm-ı A„zâm‟ın Beş Eseri içinde el-Fıkhu‟l-Ebsat, (tercüme kısmı),  s. 49-50; el-

Fıkhu‟l-Ekber, (tercüme kısmı), s. 55-56. 
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 Ġbn-i Teymiyye,  el-İmân, s. 139. 
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 Ġbn-i Teymiyye,  el-İmân, s. 144. 
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 Ġbn-i Teymiyye,  el-İmân, s. 133. Bu sözün Arapçası metinde Ģöyle geçer: ََٓٚاٌعجؼ١ ِٓ "َٚورٌهَظبئسَاٌثٕز١
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أخطؤَفَٟاٌزؤ٠ًَٚوبئٕبًَِبَوبَْخطؤَٖٚلد٠َىَْٛفَٟثؼضَُٙشؼجخََِٓشؼتَِإٌفبقَٚلا٠َىَْٛل١َٗإٌفبقَاٌر٠َٞىَْٛصبحجَٗفَٟاٌدزنَ

َػَٓاٌّ ًُ َفسلخَوًَٚاحد٠ََُِٕٙىفسَّوفسا٠ًَٕم َٓ ٍخَّفمدَاٌىزبةَٚاٌعٕخَٚإجّبعَاٌصحبثخَا٤ظفًََِٓإٌبز.ََِٚٓلبي:َإَْاٌثٕز١َٓٚاٌعجؼ١

زضٛاَْاللَّػ١ٍَُٙأجّؼ١َٓثًَأجّبعَا٤ئّخَا٤زثؼخَٚغ١سَا٤زثؼخَف١ٍطَف١ََُِٙٓوفسّوًَٚاحدََِٓاٌثٕز١َٓٚظجؼ١َٓفسلخََٚإّٔب٠َىفسَّ

 ثؼضَُٙثؼضبًَثجؼضَاٌّمبلاد."
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II. SELEFĠ DÜġÜNCEYE ETKĠSĠ 

A. Selef Selefiyye ve Selefîlik  

Selef (  سلف) kelimesi Arapça bir kelime olup, geçip gitmek önce olmak, öne 

geçmek, geride kalmak gibi anlamlara gelen “slf” (  َسلف) fiilinden türemiĢ olup, geçmiĢ 

olanlar, öncekiler, atalar, ölüm, vadeli satıĢ (Bu satıĢa, Hicâz lugatında selem, ırak 

lugatında selef denir.), borç verme anlamına gelmektedir. Selef kelimesinin çoğulu 

eslâf‟tır (اسلاف).
488

 

„Selef‟ kelimesi „Halef‟ kelimesinin zıttıdır. Önceden yaĢayan büyükler, 

akrabalar anlamına da gelmektedir. Birbirini takip eden zaman dilimlerinden her biri 

kendisinden sonra gelen zamanlara göre selef yani geçmiĢtir. Daha önceki zamana göre 

ise halef yani gelecektir.
489

 

Selef kelimesi Kur‟ân‟da ve Sünnette, ıstılahta yüklenen anlamı dıĢında, bu 

anlamda kullanılmıĢtır.
490

 Örnek olarak, َلَاََ" َآثبوََُٚ ََ َٔىََ ب َِ َ َلدَََْرَٕىِحُٛا ب َِ َ َإلّا َفبَحِشَََُْ َْ َوَب َظٍَفََإُّٔٗ خً

ََٚمَََََِْٚ َ َظََظََزبً "١لاًَجَِبءَ  “Bir de babalarınızın kendileriyle evlenmiĢ olduğu kadınları 

nikâhlamayın. Geçen geçmiĢ. KuĢku yok ki, o, pek çirkindi; iğrençti. O ne kötü bir 

gelenekti”
491

ٍَََُٕ٘ؼََجََفََ"  ََٚظًَََُْب َ ٌََِثٍََََِفبً ََٓس٣َِخَِلاً ٠"  “Boğuverdik de, onları sonrakiler için hem bir 

geçmiĢ, hem bir darb-ı mesel kıldık.”
492

 Geçen ayetler ve Hz. Peygamber‟in kabir 

ziyareti sırasında yaptığı Ģu dua: “Ey! Müminlerin diyarı Allah‟ın selâmı üzerinize 

olsun. Siz selefimizsiniz, biz de peĢinizden geliyoruz.” Buna delil olarak gösterilir.
493

  

                                                 

488
 Tehânevî, Muhammed b. A'la b. Ali el-Faruki el-Hanefi (ö. 1158/1745‟ den sonra), Mevsûatu Keşşafı 
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 Fîruzâbâdî, el-Kâmûs el-Muhît, (Thk. Muhammed Naîm el-„Araksûsî), Beyrut 1426/2005, s. 820-821; 
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 Ġbn-i Manzûr, Lisânü‟l- „Arab, IX, 158-161; Rağıp, Hüseyin b. Muhammed el-Ġsfehani (ö. 475), 

Müfredât el-Fazıl Kur‟an. (Thk. Safvan Adnân Davûdi), ġam 1992, s. 420. 
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 Nisa, 4/22. 
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 Zuhruf, 43/56. 
493

 Tirmizî, Sünen, 1053. 
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Ayrıca Kur‟ân ve Sünnette sadece geçmiĢte bizden önceki zaman ve geçmiĢ nesiller 

anlamında kullanılmıĢtır.
494

 

Terim anlamı olarak selef, Müslümanların öncüleri kabul edilen Ashâb, Tâbiîn 

ve Etbâu‟t-Tâbiîn için kullanılır. Buna delil Efendimizin Ģu sözüdür: “ En hayırlı asır 

benim asrımdır (sahâbe). Sonra ondan sonra gelenler(tâbiîn), sonra onların ardından 

gelenlerdir(tebeü‟t-tâbiîn).”
495

 ĠĢte selef bu bereketli ve hayırlı asr olan üç dönemin 

adıdır. Bu üç dönemden sonra gelen âlimlere genelde halef ( خلف   ) denmektedir.
496

 

Tehânevî selef kelimesinin terim anlamını söyle açıklar: “Selef dinde mezhebi taklid 

edilen ve yolu takip edilen imama denir. Ebû Hanîfe ve öğrencileri bizim için seleftir. 

Sahâbe ve Tâbiîn de onların selefidir.”
497

 

 Hz. Peygamber‟in yukarıda geçen hadisinde selef için tesbit ettiği bu hayır ve 

bereket, Ġslâm‟a bağlılık noktasındaki farklılıklarına rağmen bütün fertler için geçerlidir.   

Ġbn-i Abdilber el-Malikî (ö. 463/1071) ise bu ilk üç asırdaki hayır ve bereketin, 

Müslümanların genelini kapsadığını, fakat bazı fertlerin bunun dıĢında olabileceğini 

söyler. Ayrıca sonraki zamanlarda, selef asrı Müslümanlarının çoğundan faziletli 

insanların bulunabileceğini ifade eder. 
498

 

Yani Ģunu anlayabiliriz ki, selef kelimesi, bir mezhep, ekol veya fırka olmaktan 

farklı olarak hayırlı üç zaman dilimini ve bu dönemde yaĢayan Ġslâm âlimlerini yani 

Selef-i Sâlih ( السلف االصالح   )‟i ifade eden bir terimdir.
499

 

Selefiyye (  َّخظٍف١  ) kelimesi ise selef kelimesinin ca‟li masdarıdır ( ََ ِصدز

.(صٕبػٟ
500

 Bu terim Osmanlı devletinin son döneminde ve yirminci asrın baĢında ortaya 

çıkmıĢ, çağdaĢ bir terimdir. Bu terim ilk defa Mısır, Ġngiliz iĢgali altındayken Din-i 

Islah Hareketi lideri Muhammed Abduh (ö. 1905) ve öğrencileri tarafından 
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 Rağıp, el-Ġsfehani (ö. 475), Müfredât el-Fazıl Kur‟an, s. 420; el-Bûti, es-Selefiyye, s. 19-20; Elmalılı, 

Kur‟ân-ı Kerim ve Yüce Meali, s. 80 ve 492. 
495

 Buhârî, Sahih-İ Buhârî, “Fedâilü‟l-Ashâb”, 1. 
496

 el-Bûti, es-Selefiyye, s. 19-20. 
497

“ فإنيّم سلف لنا ًالصحابة ًالتابعين فإنيّم السّلف في الشرع اسم لكلّ من يقلدّ مذىبو في الدين ًيتبع أثره كأبي حنيفة ًأصحابو 

 .Tehânevî, Mevsûatu Keşşafı Istılahati'l-Fünun ve'l-Ulûm, I, 968”سلفيم
498

 el-Bûti, es-Selefiyye, s. 20. 
499

 el-Bûti, es-Selefiyye, s. 19-20. 
500

 Ğalâyînî, Mustafa (ö. 1945), Câmiu‟d-Durûsi‟l-Arabiyye, Beyrut 2015, s. 162; M. ġaban ġerif, 
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kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ayrıca o dönemde selef veya selefiyye terimi baĢlı baĢına bir 

mezhep adı olarak kullanılmamıĢtır. Aksine Abduh ve öğrencilerinin bu terimi kullanım 

amacı Ġslam‟ı Selef-i Sâlih dönemindeki gibi yaĢama isteğidir. Hatta Muhammed 

Abduh ve öğrencileri kurduğu yayın evlerinde dahi selefiyye ( ََ َاٌعٍّف١خّ اٌّىزجخ ) tabirini 

kullanmıĢtır. Böylece bu terimin kullanımı Mısır ve Arap dünyasında yayılmaya 

baĢlanmıĢtır. Hâlbuki Abduh‟un ıslah hareketiyle Selefîlik metodu aynı değildir.
501

 

Aynı zamanda selefiyye terimi Arap Yarımadası‟nda Necd bölgesi ve etrafında 

Muhammed b. Abdilvehhâb‟a (ö. 1206/1792) mensup olan Vehhâbî hareketi tarafından 

kullanıla gelmiĢtir. Zira Osmanlı‟ya silah ile baĢ kaldıran bu Vehhâbî hareketi Ġslâm 

dünyasından kendilerine gelecek tenkitleri önlemek için kendileri hakkında Vehhâbî 

tabirinden çok, selefiyye terimini kullandılar.
502

 

Selefiyye (  َّخظٍف١  ) ( Türkçe kullanımıyla Selefîlik) kelimesi, selef kelimesinin 

nispet ifadesi olup; kendinden önceki selef diye isimlendirilen sahâbe ve tâbiîn nesline 

uyan, onların yöntem ve düĢüncelerini benimseyen Ġslâm âlimleri Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır.
503

 Fakat yapılan tanımdaki selefiyye selef teriminin nispetidir Ģeklindeki 

ifade hatadır. Çünkü Selefiyye, selef kelimesinin nisbet ifadesi değildir. Burada Arap dil 

kuralları açısından hata vardır. Çünkü Selef kelimesinin nisbeti, selefî ( سلفي   ) 

kelimesidir. Ġnsan insânî gibi. Selefiyye kelimesi ise ca‟lî masdardır (sınâ‟î masdar). 

Selef olgusu anlamına gelir. Bir zihniyeti ifade eder. Ġnsân insâniyyet, cumhûr 

cumhûriyyet gibi…
504

 Ayrıca “Selefiyye” terimi, “selef” kelimesinden türetilmiĢ Ģekilde 

nispet hali ve terim olarak bu anlamda ne Kur‟ân‟da ne de Sünnette geçmektedir.
505

 

Aynı zamanda ilk ana sözlüklerde -Cevherî (ö. 400/1009)‟nin Sıhâhî ve Ġbn-i Fâris 

(ö.395/1004)‟in Mu‟cemi gibi- ve de müteahhir sözlüklerde -Ġbn-i Manzûr (ö. 711/1311) 

ve Fîruzâbâdî (ö. 817/1415) gibi- bu anlamda selefiyye terimi geçmemektedir.
506

 Yalnız 
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Tehânevî eserinde selefiyye kelimesini selef veya selefî Ģeklinde açıklamayıp, 

„Ġmâmiyye‟‟nin bir fırkası Ģeklinde kullanmıĢtır.
507

 

Kelam mezheplerinin ortaya çıktığı asra kadar sahâbe ve tâbiîlerin yolundan 

devam eden fakîh ve muhaddislerin tuttukları yol ve ekole selef yolu ve bu yola 

uyanlara Selefî, Ehlü‟s-Sünne, Ehlü‟l-Hadis ve‟s-Sünne ve Eseriyye de denir ki, bunlar 

da Selefiyye ile aynı anlama gelmektedir.
508

 Ancak Selefiyye terimi Ġslâm düĢünce ve 

kelam tarihinde daha önce kullanılmayan sonradan türetilen bir terimdir. Ne önceden 

isimlerini zikrettiğimiz sözlüklerde ne de istilah kaynaklarında Cürcânî (ö. 

816/1413)‟nin Ta‟rifât kitabı ve Ġbn-i Haldun (ö. 808/1406)‟nun Mukaddime‟si gibi 

eserlerde Selefiyye kelimesine ayrı bir kelamî mezhep Ģeklinde böyle bir özel ıstılahi 

anlam verilmiĢtir.
509

 

Ġmam Gazâli‟ye göre de selef, sahâbe ve tâbiîndir. Selef yolu ise bu sahâbe ve 

tâbiûn neslinin haberî sıfatlarla ilgili metodlarını takip etmektir. Yine Gazâliye göre 

selef yolunun, Selefiyye‟nin metodu yedi maddede açıklanabilir. Selefiyye haberî 

sıfatları (müteĢâbih sıfatlar), Ģu yedi madde çerçevesinde incelerler. Bunlar: 

a- Takdis: Allah‟ı Ģanına uygun olmayan her Ģeyden tenzih etmek. 

b- Tasdik: Kur‟ân ve Sünnette geçen el, yüz gibi lafızların Allah‟a yakıĢır 

manada olduğunu kabul etmek, Allah‟ı kendisi ve Hz. Peygamber‟in 

anlattığı gibi öylece inanmak. 

c- Aczi Ġtiraf: Nasslarda geçen müteĢabihatın bilinemeyeceğini kabullenmek. 

d- Sükût: MüteĢâbihatın manasını sormamak, onlara dalmamak. 

e- Ġmsâk: MüteĢabih naslarda değiĢiklik yapmamak. 

f- Keff: MüteĢabihat ile kalben zihnen dahi meĢgul olmamak. 

g- Marifet Ehline Teslim: müteĢabih naslarda ilimde derinleĢmiĢ kimselerin 

ilimlerine teslim olmaktır.
510
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Tarih sürecinde kendilerine Ehlü‟l-Hadis, Ehlü‟s-Sünne, Eseriyye gibi isimler 

veren Selefiyye ekol temsilcilerine, ilk dönem Sünniliği olarak kabul edildiğinden, Ehl-i 

Sünnet-i Hâssa da denilir. Bu anlayıĢ sahipleri Kur‟ân ve Hadis yanında sahabe ve 

tâbiûn âlimlerinin söz ve davranıĢlarını da bağlayıcı kabul eder ve hüküm olarak 

bağlayıcı sayarlar. Bütün bu ayet, hadis, sahabe ve tâbiûn‟nun söz ve davranıĢlarına, 

nakil, nass, haber, eser olarak isim vermektedirler.
511

 

Selef için kullanılan tabirlerden biri olan Ehlü‟l-Hadis‟e göre esas olan Kur‟ân 

ve Hz. Peygambere uymak, sahabe ve tabiînin eserlerini esas almak, bu noktada akıl ve 

re‟ye yönelmemektir. Yani nassları re‟ye göre te‟vil etmemektir.
512

 

Selef kelimesini çağdaĢ bir terim olan Selefiyye Ģeklinde müstakil bir mezhep 

olarak kullanılması Ġslâm ve Ġslâm düĢünce tarihinde olmayan bir kullanımdır. GeçmiĢte 

Selefiyye ismimde bir mezhep olmamıĢtır. Bununla birlikte kendilerini Selefiyye olarak 

isimlendiren bu guruplar, Ehl-i Sünnet‟nin geneliyle önemli bir ihtilaf yaĢamamıĢlardır. 

Ġtikadi olarak da aralarında önemli bir fark bulunmamaktadır. Bu sebepten dolayı 

Selefiyye‟nin ayrı müstakil bir mezheb olacak kadar içeriğe sahip olduğu 

söylenemez.
513

 Ayrıca Selefiyye terimini özel fikirlere sahip belli guruplar için sanki 

diğer Müslümanlardan üstünlermiĢ ve farklılarmıĢ gibi kullanılması dinde bidat olan bir 

durumdur.  Böyle bir kullanımı, ümmetin ne Selef-i Sâlih‟i ne de onların yolundan 

giden halef tanımaktadır.
514

 Bu açıdan bakıldığında sonradan kendilerini Selefiyye 

Ģeklinde isimlendiren hareketler, iddiaları aksine Selef dediğimiz Selef-i Sâlih‟e 

uymamaktadırlar. Her ne kadar fikirlerinde Selef dönemiyle ilgili iĢaretler var ise de 

Selef, Selefiyye ile fikri birlik sağlamamıĢlardır. Selef mezhebinde oldukları iddiaları 

bir kurgudan öteye gidememiĢlerdir. Çünkü Selef âlimlerinin din algısı nakil ve aklı 

kullanma yanında ümmetin maslahatını da düĢünme Ģeklindeydi. Fakat selefilik ise katı, 

lafızcı, aklı ve düĢünmeyi, ilerlemeyi kabul etmemektedir.
515
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EĢ‟ârî ve Mâtürîdî mezhepleri sistematik bir mezhep olarak ortaya çıkmadan 

önce, gerçekte ümmetin çoğunluğu olan Ehl-i Sünnet ve‟l Cemaat olarak adlandırılan 

mezhebe mensup olan tüm Müslümanlar aslında Selef-i Sâlih‟in yolundan gidenlerdir. 

Bu açıdan bakıldığında selef demek, EĢ‟ârî ve Mâtürîdî (Halef) kelamı ortaya çıkmadan 

önceki sünnete bağlı Müslüman âlimlere verilen isim demektir. Yani EĢ‟ârî ve Mâtürîdî 

öncesi Ehl-i Sünnet dönemi, Ashâbü‟l-Hadis veya Selef olarak adlandırılmaktadır.
516

 

Ehl-i Sünnet-i Hassa da denilen bu âlimler arasında mezhep imamları, ilk dönem 

muhaddis ve fakihler bulunmaktadır.
517

 Hicri ikinci asırdan itibaren kelam ekollerinin 

oluĢmasına kadar Ġslâm dünyasında kabul gören metod bu selef metodu olmuĢtur. Hicri 

dördüncü asırdan itibaren Ehl-i Sünnet yeni bir döneme girmiĢ ve bu ismi geçen âlimler 

EĢ‟ârîlik ve Mâtürîdîlik ekolü Ģeklinde iki yeni akımın doğmasına sebep olmuĢlardır. 

Yine Ehl-i Sünnet denilen EĢ‟ârî ve Mâtürîdî mezheplerinden sonra da kendilerini Ehl-i 

Hadis sayan ve günümüze kadar gelen ve kendilerini EĢ‟ârî ve Mâtürîdî kabul etmeyen 

guruplar için de kullanılmaktadır. Ancak bu Selef akidesini kabul edenler EĢ‟ârîlik ve 

Mâtürîdîlik yanında tutunamayıp sayıları azalmıĢ ve sönük kalmıĢlardır.
518

 Bununla 

birlikte kendilerini selefi olarak isimlendiren bazı zümrelerin Selef‟in uygulamalarını 

aldıklarını söyleseler de bu yöntemden uzak olduğu görülmektedir. Bu gurupların katı 

lafızcı yaklaĢım ve uygulamaları, ne Ehl-i Sünnet-i Hassa denilen selefte ne de Ehl-i 

Sünnet-i Amme denilen Halef‟de görülür.
519

 

Cehmiyye ve Mutezile grupları Ġslam‟ı eleĢtirenlere karĢı, bu eleĢtiren gurubun 

yöntemlerini kullanmıĢlar ve onların görüĢleri etrafında konuĢmuĢ ve yanlıĢlarını ispat 

etmiĢlerdir. Bu dönemde kendilerine Ashâbü‟l-Hadîs diyen âlimler ashabın ve tabiîn 

âlimlerinin konuĢmadığı bu gibi konular hakkında konuĢmaktan uzak durmuĢlar ve 

Nassın ( ََ َاٌعٕخ َاٌمساَْٚ إٌص: ) lafzına bağlı kalmıĢlardır. ĠĢte sonra gelen âlimler kendi 

eserlerinde bu âlimler hakkında selef diye atıfta bulunmuĢlardır. Fakat daha önce de 

belirttiğimiz gibi bu âlimlerin Ehl-i Sünnet kelamcılarından ayrıldıkları noktalar bir 
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mezhep oluĢturacak çoğunlukta olmamıĢtır. 
520

 ĠĢte Ehl-i Sünnet kelamına geçiĢ dönemi 

olan bu dönemde Hicri II. asrın ilk yarısında Mu‟tezile kelamına karĢı cephe alan bu 

Ġslam âlimlerine ilk selef dönemi denmektedir. Her ne kadar seleften kasıt ashâb ve 

tabiîn ise de bu âlimler de kendilerini ashâb ve tabiîne nisbet ettiklerinden selef kabul 

edilirler. ĠĢte bu âlimler itikadi konularda Ehl-i Sünnetin temelini oluĢturacak sistem 

geliĢtirdiler. Daha sonra içlerinde mezhep imamlarının da olduğu fakih ve muhaddisler 

Hicri IV. asrın baĢlarından itibaren selef-i salih metodunu yeniden ortaya koydular. ĠĢte 

bu âlimlere de ilk nesle bağlı kaldıklarından dolayı selefî denmiĢtir.
521

 Selefî fikri ilk 

olarak halife Ömer b. Abdilazîz zamanında gün yüzüne çıkmaya baĢladığı söylenebilir. 

Çünkü farklı kültürlerin Ġslam‟a girmesiyle yeni yolların çıkması Halife‟yi tek 

kurtuluĢun ashâb ve onlara uyan âlimlerin yollarına “sünnete” uymakla olacağı fikrine 

götürdü. Bu anlayıĢla yaĢadığı zamanda ümmete, sünneti canlandırma, sünnete uyma ve 

sünneti yaĢam biçimi yapmayı zorunlu kıldı.
522

 

Tarihsel açıdan bakıldığında genel olarak selefîliğin (Ehl-i Hadis) ilk imamı 

Ahmed b. Hanbel kabul edilir. Bu açıdan bakıldığında Ġbn-i Hanbel Mütekaddimûn 

Selefiyye‟den, Ġbn-i Teymiyye de Müteahhirûn Selefiyye‟den kabul edilir. Ġbn-i 

Hanbel‟in Mutezileye karĢı mücadelesi, Mihne günlerinde Halku‟l-Kur‟ân 

meselesindeki dik duruĢu O‟nu Selef ekolünde önemli ve sembol bir isim haline 

getirmiĢtir. Ahmed b. Hanbel kendisinden sonra Ehl-i Hadis‟in temelini oluĢturacak 

Ģekilde Selef düĢüncesinin temellerini atmıĢtır.
523

 Ehl-i Sünnet-i Hâssa içinde yer alan 

çoğunluğu Ahmed b. Hanbel‟in çizgisi olan Ehl-i Hadis ekolü zamanla ortaya çıkan ve 

Ehl-i Sünnet-i Âmme denilen, EĢ‟ârî ve Mâtürîdî mezheplerine karĢı çıktılar. 

Kendilerinin hakiki Ehl-i Sünnet olduklarını söylediler. Fakat bu selefî çizgi EĢ‟ârî ve 

Mâtürîdî yanında zamanla belirsizleĢti. Bu belirsizleĢen, sönükleĢen ve basit yapısını 
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yitiren bu selefî çizgiyi Hicri yedinci yüzyılda Ġbn-i Teymiyye tekrar ihya ve ıslah 

etmek istedi.
524

 

Bir ikinci imam olarak kabul edilen Ġbn-i Teymiyye‟nin, selefîliği gerçek 

manada sistemleĢtirip ekol haline getirmiĢ olduğu görülmektedir. Ġbn-i Teymiyye Ehl-i 

Hadis ekolünü sistemetik bir selefi mezhebine dönüĢtürmüĢtür. O, daha önceki Hanbelî 

âlimlerinin lafızcı yaklaĢımlarını bırakarak Kur‟ân ve Sünnet sınırları içinde dini 

akılcılığa yer vermiĢtir. Ayrıca sık sık eserlerinde Selef diye isimlendirdiği ilk dönem 

âlimlerine atıfta bulunmuĢtur. Bu sebepten dolayı selefî kelimesinin ilk kulanımın Ġbn-i 

Teymiyye ile olduğu söylenir. Aslında selefiyye terimi kavramsal içeriğe Ġbn-i 

Teymiyye ile kavuĢmuĢtur.
525

 Ancak bu „selefin görüĢü‟, „selefin sözleri‟ Ģeklindeki 

kullanım Ġbn-i Teymiyye‟den önce de birçok âlim ve fikir adamı tarafından 

kullanılmıĢtır. Örneğin Ġmam Gazâlî (ö. 505/1111) İlcâmu‟l-Avâm an İlmi‟l-Kelâm adlı 

eserinde bu terimi birçok yerde kullanmıĢtır.
526

 

Terim olarak selef kabul edilen ashâb ve tabiîn âlimlerinden sonra selefîliği dört 

döneme ayırmak mümkün görülmüĢtür. Birinci dönem, Ehl-i Hadis dediğimiz ve içinde 

mezhep imamlarının da bulunduğu fakih ve muhaddislerin çoğunluğunu oluĢturduğu 

dönemdir ki bunlara Ehl-i Sünnet-i Hâssa da denir. Ehl-i Sünnet-i Hâssa içinde olan 

çoğunluğu Hânbelî mezhebine mensup bir gurup sonradan meydana gelen Sünnî kelamî 

akımlara karĢı çıkmıĢlar ve gerçek Ehl-i Sünnet‟in kendilerinin olduğunu 

söylemiĢlerdir. Ġkinci dönem ise, bu âlimlerin çizgisini ihya etmeye çalıĢan kendilerine 

“Müteahhirûn” (sonraki selefîler) de denilen Ġbn-i Teymiyye‟den itibaren kendisinin ve 

takipçilerinin bulunduğu sistematik nazarî selefîlik dönemidir. Üçüncü dönem ise Ġbn-i 

Abdülvehhâb ile baĢlayan dinî ve siyasî akım olarak selefîlik ve son dönem olarak da 

radikal ve savaĢçı yapı Ģekline dönüĢen selefîliktir.
527
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Özet olarak Ģunu diyebiliriz ki, selef kelimesi sözlükte önce yaĢamıĢ, geçmiĢ, 

borç, vadeli satıĢ gibi anlamlara gelmektedir. Terim olarak Hz. Peygamber‟in hadisine 

göre hayırlı ve bereketli ilk üç asırdır. Yani Sahâbe, Tabiîn ve Etbâu‟t-Tabiîndir ki 

bunlara „Selef-i Sâlih‟ denir. Ayrıca selefiyye terimi çağdaĢ bir terim olup, Osmanlının 

son dönemlerinde ortaya çıkmıĢtır. Klasik kaynaklarda kullanılmamıĢtır. Selef 

kelimesinden Ġslâm düĢünce ve ilim tarihinde hiç kullanılmamıĢ bir terim meydana 

getirilmiĢtir. Böylece aĢırı, katı guruplar bunu isim olarak kullanarak bundan hareketle 

ayrı bir mezhep gibi, kendilerine has düĢünce sistemi oluĢturmuĢlardır. Bu da onlara 

ister istemez meĢruiyet kazandırdığını söylememiz mümkün görülmektedir. 

B. Vehhâbilik Hareketine Etkisi 

1. Tarihteki Vehhâbilik 

Selefî düĢünceyi yeniden canlandıran ve Selef‟in konuĢmadığı konularda da fikir 

beyan edip akli delilleri kullanan hiç Ģüphesiz Ġbn-i Teymiyye‟dir. Ġbn-i Teymiyye 

Selefî çizgiyi ihya edip tecdid etmiĢtir. Bu açıdan bakıldığında Selefî çizgide kırılma 

Ġbn-i Teymiyye‟den ziyade Muhammed b. Abdülvehhâb ile olmuĢtur. Bu değiĢim 

Selefiliğin Suud rejimi himayesinde siyasî ve cihadçı bir anlayıĢa dönüĢmesi Ģeklinde 

olmuĢtur. Bu açıdan bakıldığında Vehhâbilik ayrı bir mezhep olarak isimlendirmeyip, 

Selefi çizginin Suud tarafında siyasallaĢmıĢ Ģekli olarak kabul etmek gerekir. Zaten 

Vehhâbilik düĢmanları tarafından kullanılan isimdir. Onlar kendilerini Selefî ve Ehl-i 

Hadis olarak isimlendirirler. Bunun sebebi Vehhâbî ismi üzerindeki olumsuz etkiden 

rahatsız olmalarıdır.
528

 Bununla alakalı olarak Vehhâbilerin Selefilik ile yakınlaĢmıĢ ve 

meruîyet zemini aramıĢlardır. 20. Yüzyılın baĢlarında özellikle ReĢîd Rızâ‟nın etkisiyle 

Vehhâbiler Selefiyye diye kendilerini isimlendirmiĢler, hatta kendilerini Selefîliğin tek 

savunucusu görmüĢlerdir.
529

 

Arap Yarımadası‟nın Necd Bölgesi‟nde onsekizinci asrın yarısında ortaya çıkan 

dinî ve siyasî harekettir ki bu harekete Vehhâbilik denmektedir. Vehhâbîlik, 

Muhammed b. Abdülvehhâb‟a  (ö. 1206/1792) nispet edilen ve selef akidesine dönüĢ 

iddiasıyla kurduğu siyasi ve dini akımdır. Kendileri Vehhâbiyye veya Türkçe ifadesiyle 
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Vehhâbîlik adıyla Ģöhret buldular. Watt‟a göre Vehhâbilik yeni bir hareket olsa da 

aslında Ġslamî durağan düĢüncesinin yeniden güçlendirilmesidir.
530

 Fakat kendileri bu 

ismi hakaret kabul edip kullanmamıĢlardır. Bunun yerine kendilerini Da‟vet, ed-

Da‟vetü‟s-Selefiyye olarak isimlendirmiĢlerdir.
531

 

Ġbn-i Abdülvehhâb m. 1703‟de Arabistan‟nın Necd bölgesinde doğdu. Dedesi 

Necd müftüsüdür. Ġlmî bir aileden yetiĢti. Ġlk eğitimini babası ve dedesinden almıĢtır. 

Ġlk önce Kur‟ân‟ı ezberledikten sonra Hanbelî fıkhını öğrendi. Müteahhir selefiyeden 

Ġbn-i Teymiyye ve talebesi Ġbn-i Kayyim‟ın eserlerinden istifade etmiĢtir.
532

 Medine‟de 

ve Basra‟da birçok âlimden ders aldı. Fakat Basra‟da kaldığı sürece halk tarafından 

velilere aĢırı hürmet ve bununla ilgili inançları gördü. Ayrıca Ģehirdeki ġîa gibi çeĢitli 

Ġslam fırkaları hakkındaki inançları tanıdı. Bu fikir ve inançları sünnet ile 

iliĢkilendiremeyince bunlara müdahale edip, eleĢtirdi. Bu ileride savunacağı kendi 

davasına zemin hazırlamıĢtır. Buradaki fikirlerinden ötürü daha fazla duramayıp Ģehri 

terk etti. ġam‟a gitmek istediyse de maddi imkânsızlıklar yüzünden bunu 

gerçekleĢtiremedi. YaĢadığı Necd bölgesinde de halk sahabî kabirlerine müracat ediyor 

ve istekte bulunuyorlar, aĢırı tazim gösteriyorlardı. Bundan dolayı Ġbn-i Abdülvehhâb 

yaĢadığı çevredeki dinî ve siyasî hayatı yakından takip ediyordu. Bunlar onun Ġslam dıĢı 

saydığı bu ve bunun gibi uygulamalar ile mücadelede ufkunu açtı. Böylece Ġbn-i 

Abdülvehhâb‟ın davasının temelini tevhid, bidat ve tekfir gibi kavramların 

oluĢturmasında yaĢadığı çevrenin ve yetiĢtiği geleneğin etkili olduğu görülmektedir.
533

 

Bu hareketin kurucusu kabul edilen, Muhammed bin Abdulvehhâb (öl. 

1206/1792) dönemindeki temel ilimleri öğrendikten sonra, Ġbn-i Teymiyye‟nin 

eserlerini yoğun bir Ģekilde okudu. Bu eserleri benimseyerek, düĢünce sistemini bunlar 

üzerine kurdu ve savundu. Ġbn-i Teymiyye‟nin görüĢlerinden çıkmadığı gibi, O‟ndan 

daha Ģedit ve katı görüĢ ve davranıĢlarda bulundu. Ġbn-i Teymiyye‟nin sistematik hale 

getirdiği selefiliği, siyasî bir karaktere çevirdi. Kendisi meselelerin çözümlerinde 

Kur‟ân ve Sünnet‟i referans aldığını söyledi. Sıradan gelenek ve adetleri bile Kitap ve 

Sünnete tabi kılmak istedi. Sözgelimi sırf bu yüzden sigara içmeyi haram sayıp içeni 
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tekfir ettiler. Bu tekfirci davranıĢlarından dolayı Haricîlere benzemektedirler. Ayrıca 

kahve ve benzeri içeceklerin içilmesini dahi haram saysalar da bunu pek 

uygulayamamıĢlardır.
534

 

Vehhâbiler Fıkıhta Hanbelî mezhebine mensupturlar. Tevhid ve bidatler 

üzerinde oldukça durmuĢtur.
535

 Bunlardan baĢka tasavvuf ekollerinin bazı 

uygulamalarına karĢı çıkmıĢ ve bidat olduğunu söylemiĢtir. O‟na göre kesin delil 

Kur‟an, sünnet ve te‟vîlden uzak zahirî hükümlerdir. Tevhid sadece itikadi boyutta 

tutulamaz. Allah ve Peygamberin emirlerini yapmak ve Onların emirleri dıĢında emir ve 

yasak tanımamak da tevhid kapsamındadır.
536

 Bu tevhidi Kur‟ân emretmiĢtir ve bu en 

büyük farzdır. Allah‟a bu Ģekilde ibadet etmeyen birisi tevhidten uzaklaĢmıĢ yani 

imandan çıkıp küfre girmiĢ olur. KiĢi farzları isteyerek terk ederse ve yasakları iĢlerse 

küfre girmiĢ olur. Vehhâbilere göre bu kiĢileri Müslümanların öldürmeleri ve mallarını 

ele geçirmeleri helaldir.
537

 Ġbn-i Abdulvehhâb Ģefaati kabul etmekle birlikte Ģefaatin 

sadece Allah‟tan istenebileceğini savunur.
538

 Bidatler ile mücadelede aĢırıya gitmiĢler 

hatta bidat ehliyle silah ile mücadeleyi gerekli görmüĢlerdir. Tasavvuf ve tarikatları 

kabul etmezler ve Ġslam dıĢı görürler. Ayrıca içtihat kapısı herkese açıktır. Onlara göre 

iman tasdik ikrar ve farzlar ile ameldir. Ameli ihmal veya ihlal eden kimse iman 

dairesinden çıkar. Ġman amel birlikteliği noktasında Ġslam tarihindeki Hâricîler ile aynı 

fikirdedirler. Tezimizin önceki bölümlerinde incelendiği üzere iman amel hakkındaki bu 

fikirleri, kendilerine dayanak gördükleri ne Hanbelî çizgiye ne de ilham aldıkları Ġbn-i 

Teymiyye‟nin görüĢlerine uymaktadır.
539

 

Hicri dördüncü asrın baĢlarında ortaya çıkan Hasan b. Hâmid el-Verrâk (ö. 

403/1012), Ebû Ya‟lâ Muhammed b. Hüseyin el-Ferrâ (ö. 458/1066), Ali b. Abdullah 

ez-Zâğunî (ö. 527/1137) ve Ġbn-i Battâ (ö. 387/997) gibi bazı Hanbelî mezhebine 

mensub âlimler sözde Ahmed bin Hanbel‟in mezhebini ihya etmek adına tecsime 
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meylettiler. Bunu da Ġbn-i Hanbel‟in mezhebiymiĢ gibi gösterdiler. Daha sonra gelen 

Ġbn-i Teymiyye ise bu çizgideki âlimlerin görüĢlerini canlandırdı ve sistemleĢtirdi. 

Bunlara bazı Ehl-i Sünnet âlimleri tarafından “Mücessimetü‟l-Hanâbile” ve 

“Mühtedi„âtü‟l-Hanâbile” gibi isimler verildi.
540

 

Tarihi süreç içinde Ġbn-i Teymiyye çizgisini, sonra gelen Ġbn-i Abdulvehhâb 

ihya etmiĢ ve bu çizgiye siyasî bir boyut getirmiĢtir. Tarihi açıdan bu çizgiye en büyük 

reddiyeyi yapan Hanbelî âlimi Ġbnü‟l-Cevzî (ö. 597/1201) olmuĢtur. O söyle Ģöyler: 

“Bizim bazı Hanbelî mezhebindeki âlimlerimiz akaîd usûlünde Ġbn-i Hanbel‟in 

mezhebini kötüleyerek iĢe yaramayan sözler sarfettiler. Hatta Allah‟a baĢ hariç, yüz, diĢ 

ve elisnat ettiler. Bunlara sıfat dediler. Hâlbuki bunlara sıfat demek en büyük bid‟attir. 

Bunlar kendilerine Ehl-i Sünnet dediler. Ama bunların sözlerinde tecsim ve teĢbih 

olduğu açıktır.” Sonra Ġbnü‟l-Cevzî sözlerine Ģöyle devam etti: “Gerçekten Hanbelî Ebû 

Ya‟lâ bizim mezhebimize öyle pislik çaldı ki denizlerin suyu onu temizleyemez.”
541

 

Yine isimleri geçen Hanbelî âlimleri ile ilgili Ebû Muhammed et-Temimî el- Hanbelî 

Ģöyle der: “ Sizin Hanbelî mezhebi adı altında akaid ile ilgili söylediklerinize gelince, 

Ģüphesiz ki, size Hanbelî değil, ancak Mücessime denir. Yemin olsun ki, siz bu 

mezhebe (Hanbelî) öyle bir pislik bulaĢtırdınız ki, bu kıyamete kadar temizlenmez.”
542

 

Vehhâbilik sadece dinî bir hareket değildir. Kendi fikirlerini yaymak için, kendi 

düĢüncelerine muhalefet eden Müslümanlara silah doğrultan siyasî bir harekettir. Hatta 

silah doğrulttukları Müslümanları öldürüp mallarını ganimet olarak almıĢlardır. Necd 

Bölgesi‟nin prensi olan Muhammed b. Suûd (ö. 1765) aynı zamanda kayıpederi olan 

Muhammed b. Abdulvehhâb ile 1744‟de Dir‟iye bölgesinde yönetici âlim iĢbirliği 

üzerine siyasî bir anlaĢma yaptılar. Ġngiliz kontrolü altında yapılan bu anlaĢmaya göre 

siyasî idare Ġbn-i Suûd ve ailesine, dinî idare ve yönetim ise Ġbn-i Adulvehhâb‟a 

verildi.
543
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Halifeliği elinde bulunduran Osmanlı Devleti‟ne silah ile ilk baĢkaldıran dinî 

hareket Vehhâbiliktir. Onlar Osmanlı egemenliğindeki Mekke ve Medine‟ye hatta Irak 

ve ġam‟a kadar ilerlediler. Kendilerine uymayanları öldürüp, girdikleri Ģehirlerdeki 

kubbe ve mezarları yıktılar. Hatta Hicaz‟daki sahabe mezarlarını dahi yıktılar. Ne yazık 

ki Vehhâbiler bu hareketleri sünneti ihya ve bid‟atleri ortadan kaldırma adına 

yapmaktaydılar.
544

 Mensuplarının ileri sürdüğüne göre bu hareketin çıkıĢ noktası 

Ġslam‟ı bidat ve hurafelerden temizlemek ve ilk saflığına döndürmektir. Aslında bu 

Ġslam‟ı Arap olmayan düĢünce unsurlarından ayıklamaktır. Onlar bu düĢünceyle 

Osmanlıya karĢı ayaklanmıĢtır. Çünkü onlara göre Osmanlı Ġslam‟ı temsil 

edememektedir.
545

 Bu noktada Vehhâbiliğin Osmanlıya karĢı bu tavrındaki etken 

sebebin selefi düĢüncenin temelindeki Arapçılığın yattığı iddia edilmektedir. Bu açıdan 

bakıldığında temel çıkıĢ noktası Arap-mevâlî çekiĢmesidir. Arap aklı için ilim, nakildir. 

Nakli bozan yöntem ve te‟vilden kaçınılması gerekir. Bu nedenle Ehl-i Hadis nakilciliği 

yüceltmiĢ ve arap kültürünü taĢıyan unsur olmuĢtur. Mevâlî aklı ise felsefe, sanat ve 

kelama yatkındır. Bu yüzden Ehl-i Re‟y içinde kendini bulur. Arap aklı Ehl-i Re‟y‟i ve 

onların ürettiği akli ilimleri, aslında Arap hâkimiyetini kabul edemeyen toplumların 

Ġslama karĢı kinin bir ifadesi olarak kabul ederler. Yani Ehl-i Hadise yakın olan Arap 

aklının Mevâlîye veya onların ürünü olan Ehl-i Re‟y‟e karĢı olumsuz tavır takınmasının 

altında Arap hâkimiyetini kaptırmamak veya Mevâlînin Arap hâkimiyetini kabul 

etmediği düĢüncesi yatmaktadır. ĠĢte Selefîliğin ve dolaylı olarak da Vehhâbiliğin 

tasavvuf ve kelam ile Arap olmadığı için Osmanlıya düĢmanlığının altında belki bu 

Arap-Mevâli çekiĢmesi vardır.
546

 

Vehhâbilerin Osmanlıya karĢı ayaklanmasında Ģunu sormak gerekir ki, Necd 

çölünde yaĢayan bu bedevi topluluklar nasıl oldu da Osmanlı askerlerini yendi? Bunlara 

silah ve mühimmatı kim verdi? ĠĢte tarihi kaynaklara göre Vehhâbilere bütün bu 

yardımları yapan ve onları yönlendiren Ġngilizlerdir.
547

 Bu geliĢmeler neticesinde 

                                                 

544
 Ebû Zehra, Târihu‟l-Mezâhibi‟l-İslâmiyye, I, 537. 

545
 Hamit Ġnayet, Arap Siyasi Düşüncesinin Seyri (çev. Hicabi Kırlangıç), YöneliĢ yay., Ġstanbul 1991, s. 

10, 20; Akçura, Yusuf, Osmanlı Devleti‟nin Dağılma Devri, Türk Tarih Kurumu yay., Ankara 1985, s. 

22. 
546

 El-Câbirî, Muhammed Âbid, Arap-İslam Siyasal Aklı (çev. Vecdi Akyüz), Kitabevi, Ġstanbul 2001, s. 

314 vd; ĠĢcan, Mehmet Zeki, Selefilik-İslamî Köktenciliğin Tarihi Temelleri, Kitap yay., Ġstanbul 

2006, s. 152 vd. 
547

 Ebû Zehra, Târihu‟l-Mezâhibi‟l-İslâmiyye, I, 537. 



100 

Osmanlı Devleti, Mısır valisi Mehmet Ali PaĢa‟yı bu hareketi bastırmakla 

görevlendirdi. Bu hareket bastırıldıktan sonra bu Vehhâbi toplulukları Kuveyt 

çöllerinde gizlice yaĢamlarını sürdürdüler. Ancak daha sonra Osmanlı Devleti yıkılınca 

bu zatların torunları Ġngilizlerin desteğiyle Arap yarımadasını ele geçirdiler ve Suudi 

Arabistan devletini kurdular.
548

 

2. ÇağdaĢ Vehhâbilik 

Osmanlı Devleti‟nin çeĢitli iç ve dıĢ sorunları neticesinde Hicaz bölgesindeki 

otoritesinin zayıflaması ve buraya güçlü askerî birlik gönderemeyiĢi ve daha sonra 

Osmanlı‟nın yıkılması nedeniyle, Vehhâbî Suûdî birlikler 1925 yılında Mekke, Medine 

ve Cidde‟ye girdiler. Bundan sonra Abdulazîz b. Suûd sırayla kendisini 1926-1927 

yıllarında Hicaz ve Necid kralı ilan etti. 1927 yılında Ġngilizlerle Cidde antlaĢması 

yaptılar. Buna göre Ġngilizler Suûdîlerin Hicaz bölgesindeki egemenliğini tanıdılar. 

Osmanlı Devleti‟nden sonra önceden yapılan anlaĢma esas alınarak Ġbn-i 

Abdulvehhâb‟ın torunları 1930 yılında Suudlar ile yeniden anlaĢma yaptılar. 1932 

yılında, daha önce ayrı olan Hicaz ve Necid bölgeleri Suûdî Arabistan Krallığı altında 

birleĢti. ĠĢte bu Suûdî Devleti‟nin fikri açıdan önderi her zaman Ġbn-i Abdulvehhâb 

olmuĢtur. Petrol ticaretinden zenginleĢen Suûdlar, parasal gücünü kullanarak Vehhâbî 

düĢüncesini Kuzey Afrika‟dan Uzakdoğu‟ya kadar çeĢitli guruplar içinde yaymıĢlardır. 

Günümüz Suûdî selefîliğinin en önemli savunucuları Hey‟etü Kibâri‟l-Ulemâ, 

Râbitatü‟l-Âlemi‟l-Ġslâmî gibi kuruluĢ ve fakültelerdir.
549

 

Vehhâbilik kelimesi Osmanlıya yani halifeye karĢı geldikleri için Müslümanlar 

nazarında kötü imaja sebep oluyordu. Bu açıdan makbul bir isim aradılar ve kendilerine 

selefiyye dediler.  Bu selefiyye kelimesini, Mısır‟da on dokuzuncu asrın sonunda ve 

yirminci asrın baĢında Osmanlı Devleti‟nin son döneminde kullanmaya baĢladılar ve 

bunu kendilerine isim yaptılar. Bunu ilk kullananlar, daha önce geçtiği üzere 

Cemâleddin Efgânî (ö. 1897), Muhammed Abduh (ö. 1905) ve Muhammed ReĢid Rıdâ 

(ö. 1935)‟dır. Bunlar selefiyye terimini ıslah hareketinin ismi olarak kullandılar. 

Amaçları dinî ilimleri canlandırmak, toplumun kurtuluĢu için bidatları terk edip, ilk üç 
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asrın Ġslam uygulamasına dönmekti. ĠĢte Vehhabiler daha sonra onların bu terimini alıp 

kendilerine isim yapıp kullanmaya baĢlamıĢtır.
550

 

Ġbn-i Abdulvehhâb‟dan sonra gelenVehhâbîler ve günümüz selefi akımlar bid‟ât 

manasını, geniĢ ve ilginç sayılacak bir konuma getirdiler. Hatta peygamberimiz 

hakkında “seyyidünâ” yani efendimiz kelimesini bile bid‟ât görmüĢlerdir.
551

 Onlara 

göre kutsal geceler, sakal-ı Ģerif ziyaretler, Hz. Peygamber‟den gelen dualar dıĢında dua 

etmek bidattir.
552

 Ġbn-i Abdulvehhâb da Ġbn-i Teymiyye gibi tevhîdi, Allah‟ın ve 

peygamberin dıĢında hiçbir emir ve yasak tanımamak Ģeklinde anlamıĢtır. O‟na göre 

kesin delil Kur‟ân ve sünnetin zâhirî hükümleridir. O‟na göre tevhîde ancak Allah ve 

peygamberden baĢkasının hükümlerine uymamakla ulaĢılır.
553

 

Ġbn-i Abdulvehhâb‟ın yazdığı, metninin ancak bir ikisayfa olduğu Nevâkidü‟l-

İslâm (Ġslam‟ı Bozan ġeyler) isimli meĢhur eserinde kendisi on meselede Ġslam‟ı bozan, 

fesh eden durumları maddeler halinde sıralamıĢtır.
554

 Günümüzdeki selefîler kendilerine 

mürĢit kabul ettikleri Ġbn-i Abdulvehhâb‟ın bu ve bunun dıĢındaki diğer eserlerine 

dayanarak Müslümanların çoğunu tekfir etmektedirler. Örneğin Ġslam diyarındaki 

devleti, idarecileri ve çalıĢan memurlar Ġslam dairesinden çıkarırlar. Bu yerleri dâru‟l-

harb kabul ettiklerinden, cuma namazı kılmazlar. Bu yönleriyle de Haricîlere 

benzemektedirler.
555

 

Vehhâbîliğe göre tasavvuf, tarikat ve uygulamaları Ġslâm dıĢıdır. Aslında bu 

kendilerini Ahmed bin Hanbel (ö. 241/855)‟e nisbet eden Vehhâbiler‟in kendi 

imamlarına uymadığı görüĢlerindendir. Çünkü Ġbn Hanbel‟in hayatına bakıldığında 

onun sistematik bir tarikat ehli olmasa da sufi ve zahid bir yaĢam sürdüğü, çağındaki 

Fudayl bin Ġyâd (ö. 187/803) gibi birçok sufî ile görüĢtüğü görülür.
556

 Evliya kabirlerini 

ziyaret ve onlardan Ģefâat beklemek küfürdür. Onlara göre her ortaya çıkan yeni bidattir. 

BaĢka birisini delilsiz taklit etmek dinden çıkmaya sebeptir. Vehhâbîlik‟e göre iman 
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kalp ile tasdik, dil ile ikrâr ve azalar ile ameldir. Ġman artar ve azalır. Ameli terk eden ve 

günahı iĢleyen kimse Ġslâm dairesinden çıkar. Fakat bu görüĢ ne Hanbelîlere ne de tam 

olarak Ġbn-i Teymiyye‟ye uymaktadır. Çünkü Ġbn-i Teymiyye bu konuda net değildir.
557

 

Günümüz selefî çizgideki yapının en önemli temsilcilerinden biri olan Vehhâbî 

hareketinin, ilham kaynağını Ġbn- Teymiyye‟den aldığı açıktır. Ġbn-i Abdulvehhâb‟ın 

fikri sistemini kurarken daha çok Ġbn-i Teymiyye‟nin tevhîd-i amel prensibinden yola 

çıktığını görüyoruz. Ġbn-i Abdulvehhâb ve O‟ndan sonra gelen takipçileri, Ġbn-i 

Teymiyye kesin olarak ifade etmediği -Ġbn-i Teymiyye‟nin daha önce belirtildiği gibi 

kebîre sahibinin imandan çıkıp çıkmaması konusunda net olmadığını görüyoruz- halde 

amelin terkini dinden çıkma hatta Ģirk saydıklarını ve bu temel noktalarını devlet 

yönetimine kadar geniĢletip, katılaĢtırdıklarını görmekteyiz. Ehl-i Hadis‟in iman 

tanımında amelin de bulunması yukarıda geçtiği üzere Ġbn-i Teymiyye‟nin bazı yerlerde 

ameli terk edeni imandan çıkarması sonucu, Vehhâbiler ameli imana dâhil etme 

Ģeklindeki bu düĢünceyi daha da ileri götürmüĢler ve ameli tevhidin bir parçası haline 

getirmiĢlerdir. Hatta bazı görüĢlerinde (namazın terki ile ilgili) verdikleri hükümler 

Ġslam tarihindeki Hâricîlerin görüĢlerinden bile daha serttir. ĠĢte bu ameli terk edenler 

ve bidat ehli ile mücadeleyi küfür ile mücadele gibi saymıĢlardır. ĠĢte bu gittikçe 

katılaĢan ve sertleĢen tutum Vehhâbilikten diğer guruplara artarak geçmiĢ ve günümüz 

radikal terör örgütlerine dönüĢmüĢtür. Böylece günümüzde tekfir anlayıĢının Vehhâbilik 

ile artığı ve Hâricîlik hareketinden daha korkunç boyutlara ulaĢtığı görülmektedir. 
558

 

ĠĢte Vehhâbiliğin temel konularının Ġslam Dünyasını yabancı etkilerden 

kurtarmak, Ġslam beldelerindeki yönetimleri Ġslam ġeriatına çevirmek için gerekirse 

silah ile mücadele etmek ve Ġslam‟a sonradan girmiĢ her türlü düĢünce ve bidatlar ile 

mücadele etmektir diyebiliriz. Bundan Vehhâbiliğin ana çıkıĢ noktasının Arap 

milliyetçiliği ve katı cihadçı anlayıĢ olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Bunu 

Vehhâbilerin Osmanlı Devleti‟ne olan düĢmanlıkları ve sözde bidat ve Ģirk ile 

mücadeleadı altında Müslümanların kanını ve mallarını helal saymalarından 

anlayabiliriz. 
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C. Günümüz Önemli Selefî Guruplara Etkisi 

Günümüz selefî akımları inanç ilkeleri, yayıldıkları mekân, tebliğ faaliyetleri 

bakımından dört ana maddede inceleyebiliriz: 

Birinci gurup ilim, davet ve vaaz usulünü esas alan, klasik selefîlik 

diyebileceğimiz akımdır. Akaid konuları üzerinde durulmuĢ ve bidat ve hurafelerin 

reddine çalıĢmıĢtır. Tasavvufi akımlara karĢı çıkmıĢlardır. Suudi Arabistan civarında 

yaygındırlar. Ġkinci gurup ise, her türlü siyasî muhalefete karĢı çıkar ve siyasetten, 

partilerden uzak dururlar. Her türlü siyasî muhalefete karĢıdırlar. Arabistan 

yarımadasında körfez ülkelerinde yaygındır. Burada Ģunu belirtmeliyiz ki Ġbn-i 

Teymiyye‟ye uyduklarını iddia eden günümüz selefi fırkalar siyasî partileĢmenin meĢru 

olmadığını ispatlamak için kullandıkları Hz. Yûsuf olayında, Hz. Yûsuf bu görevi 

istediğinde fikirlerini hayata geçirme yetki ve gücünü de aldığını söylerler. Onlara göre 

siyasî partileĢmede böyle bir garanti yoktur.
559

 Fakat Ġbn-i Teymiyye onların aksine Hz. 

Yûsuf‟un böyle bir göreve getirilirken günümüz selefîlerin söylediği yetki ve gücü elde 

etmediğini belirtmektedir.
560

 Üçüncü selefî grup ise, cihatçı selefîliktir. Rejimleri tekfir 

eder ve onlarla silahlı mücadeleye girmeyi gerekli görürler. Memlüklülerin 

hâkimiyetinin gittiği, Moğolların Ġslam dünyasını iĢgale baĢladığı zamanlarda Ġbn-i 

Teymiyye yönetimin dinsel olmalı düĢüncesinden hareketle Moğollara karĢı durmuĢ ve 

Müslüman olmalarına rağmen Moğolların Ģeriat yerine Cengiz kanunlarını 

uyguladıklarından dinsel olmayan yönetimlere karĢı cihad etmenin gerekliliği fetvalarını 

vermiĢtir. Bundan hareketle günümüz selefi guruplar, yönetimlerde Ġslam ġeriatını 

hâkim kılmak ve Ġslam dünyasını yabancı unsurlardan temizlemek için onlara karĢı 

ayaklanma fikrini benimsediler.
561

 Dördüncü selefî gurup, sosyal ve siyasal yönden 

ılımlı bir çizgi üzeredirler. Bu ekol ıslahatçı bir tavır sergilerler. Toplumun ve 

siyasilerin değiĢiminin barıĢçıl ve tedrici olarak yapılması gerektiğini savunurlar. Arap 
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devrimlerinden önce siyasetle uğraĢmasalar da devrimlerden sonra Yemen ve Kuzey 

Afrika‟daki ülkelerde siyasete girdiler.
562

 

1. Mısır‟da Selefîlik 

Mısır‟da selefî hareket Osmanlı Devleti‟nden sonra 1912 yılında baĢladı. 

Mısırdaki bu selefî hareketler önce vakıf ve dernek sonra da siyasi ortamın 

rahatlamasıyla partileĢme Ģeklinde yayıldılar. Bunların ilki “el-Cemiyyetü‟Ģ-ġer‟iyye” 

hareketi dernek Ģeklinde faaliyetlere baĢladı. Mısır‟da kurulan ilk örgütlü dernektir. 

Toplumdaki batılılaĢma yönüne kayması ve kadının toplumdaki yeri ile ilgili farklı 

yaklaĢımlara karĢı tepki olarak geliĢti. Kurucusu Hattab es-Subkî‟dir. es-Subkî Selef 

inancını savundu. Toplumun batılılaĢma uğruna Ġslamî değerlerden uzaklaĢması 

düĢüncesine tepki olarak kuruldu. Önceleri sosyal faaliyetlere yoğunlaĢtı. Bid‟at ve 

hurafelerle mücadele etmiĢtir. Mezhep taassubunu kabul etmemektedir. Eğitim 

sisteminin batı eksenli olmasına karĢı çıktılar. BaĢta siyasetle ilgilenmedi. Sonraları 25 

Ocak devriminden sonra siyasi tavır sergiledi. Yakın zamanda Muhammed Mursî‟yi 

desteklemiĢlerdir.
563

 

Diğer önemli bir selefî gurup ise “Cemâatü Ensâri‟s-Sünneti‟l-

Muhammediyye”‟dir. Muhammed Hâmid el-Fa‟kî 1926 yılında kurmuĢtur. Önceleri 

“el-Cemiyyetü‟Ģ-ġer‟iyye” hareketinin içinde bulunmuĢ fakat onlarla kelam ilminin bazı 

konuları ile ilgili görüĢ ayrılıkları neticesinde bu hareketten ayrılmıĢtır. Klasik selefî 

tavır olan bidat ve hurafelerle, tasavvuf ile mücadele bunlarda da vardı. Onlara göre 

ıslah ancak Hz. Peygamber‟in sünnetine dönmekle olur. Demokratik rejimlere karĢı 

olması, tasavvufla mücadele etmeleri bunlarda Vehhâbî-Selefî çizgiyi gösterir. Bu ekol 

camiiler dıĢında kahve gibi yerlerde de irĢad faaliyetlerinde bulunmuĢtur. Birçok insanı 

etrafında toplamıĢ ve birçok camiinin yönetimini ele geçirmiĢlerdir. Bu hareket hem 

Mısır‟da hem de Sudan, Çad, Somali gibi ülkelerde yayıldı. 25 Ocak devriminden 

doğrudan siyasete girmeselerde o zaman ki Mısır‟da siyasi geliĢmeleri takip etmiĢler ve 
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görüĢ beyan etmiĢlerdir. Destekleyecekleri aday yüksek seçim kurulu tarafından 

reddedilince sonradan Muhammed Mursi‟yi desteklediler.
564

 

25 Ocak 2011‟de Hüsnü Mübarek‟in devrimle indirilmesinden sonra bazı selefî 

guruplar Mısır‟da siyasî partileĢmeye veya siyasi bir partiyi desteklemeye baĢladılar. 

Bunların en önemlisi Nur Partisi‟dir. 1970 yıllarında Ġskenderiyye Ģehrinde ortaya çıkan 

“Selefî Dâvet” hareketi, Vehhâbîlikten etkilenerek 1980 yılında “el-Medresetü‟s-

Selefiyye” ismini aldı ve Vehhâbî bir çizgiye büründü. Mısır‟ın birçok yerine yayıldı. 

Hüsnü Mübarek döneminde camilerdeirĢad faaliyetlerinde bulundu. Kurdukları TV 

kanallarında irĢad faaliyetlerine devam ettiler. Kendi görüĢlerini yaymak için okullar 

kurdular. Ġslam‟ı ancak Hz. Peygamber ve ashâb gibi anlamamız gerekmektedir. Tevhid 

ve bidatlar üzerinde çok durmuĢlardır. 25 Ocak‟tan önce Mısır siyasetini batılı 

demokrasi kabul ettiklerinden karĢı olmuĢlardır. Bu devrimden sonra siyasete karĢı 

yumuĢamıĢlar ve partileĢmeye gitmiĢlerdir.
565

 

ĠĢte 25 Ocak devriminden sonra kurulan siyasî partilerin lider kadroları bu 

çizgiden gelmektedir. Bu Ġskenderiyye kökenli selefi gurupların oluĢturduğu partilerden 

en önemlisi Nur Partisi‟dir. Bu selefî hareket Nur Parti‟siyle siyasî hayata girmiĢ oldu. 

Mısır‟ın sosyal, siyasal ve güvenlik sorunlarını dile getirdiler. Onlara göre Mısır Arap 

Ġslam çizgisini korumalı ve Mısır yönetiminde Ģeriât, her alanda esas alınmalıdır. 

Mısır‟da yaĢayan Kıptîlerin özgürlüklerini koruma altına alınması gerektiğini ifade 

ettiler. Amaçları güçlü ve geliĢmiĢbir Mısır Devleti inĢa emektir. 2012 yılında kendi 

cumhurbaĢkanı adayları Ebû Ġsmâil‟i çıkarmıĢlardı. Fakat adayları seçim kurulu 

tarafından veto aldıktan sonra Mursi‟yi desteklemiĢlerdir. Askeri darbeden sonra ise 

Sisi‟yi desteklediler. Bundan dolayı bu parti Mısır genelinde desteğini kaybetmiĢ 

oldu.
566

 

Mısır askeri darbesinden sonra siyasileĢen selefî hareketlerden biri de “ĠnĢâ 

Kalkınma Partisi”dir. Sloganları kalkınma, Ġslam, siyasal özgürlük, sosyal adalettir. Ġlk 

turda Ebû Futûh‟u destekledi. Fakat kendi içinde Mursi‟yi destekleyenleri de 
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dıĢlamadılar.  Darbeye kesinlikle karĢı çıkmıĢlar ve darbeye karĢı gösterilere 

katılmıĢlardır. Partinin amacı Allah‟ın istediği gibi yaĢamak, Mısır ülkesinin 

kalkınmasını sağlamak ve Arap Ġslam kültürünü korumak, batılılaĢmaya karĢı çıkmaktır. 

2011 yılında Mısır‟da kurulan diğer siyasi selefî partiler ise Fazilet Partisi ve Asâlet 

Partisidir. Bunlar da Mısır‟ın güçlenmesi için ittifak kurulması gerektiğini benimserler. 

Selefî düĢüncenin klasik görüĢü olan bidat ve hurafeler ile mücadele, tevhid gibi 

konulara vurgu yaptılar. Onlara göre Mısır Arap ve Ġslam kimliğini kaybetmeden Ġslam 

dünyasının lideri konumunda olmalıdırlar. Fazilet partisi seçimlerde Ebû Futûh‟u 

desteklemiĢler, ikinci turda Mursî‟yi desteklemiĢlerdir. 3 Temmuz 2013 askerî darbeden 

sonra ise darbeye karĢı gelmiĢler ve karĢı gösterilerde bulunmuĢlardır. Asâlet Partisi ise 

seçimlerin ilk turunda Abdullah el-AĢal‟ı desteklemiĢlerdir. Daha Mursî lehine 

seçimlerden çekilmiĢlerdir. Sisî darbesini karĢı durmuĢlardır. Mursî lehine gösterileri 

organize ederek Muhammed Mursî‟ye sahipçıkmıĢlardır. Bir diğer parti de Nur 

Partisi‟nden ayrılan Ġmâd Abdulgaffûr, 2013 yılında kurduğu Vatan Partisi‟dir. 

Kendisini daha sonra Muhammed Mursî cumhurbaĢkanlığı yardımcılığına getirdi. Bu 

parti de Mursî‟yi, Sisî darbesine karĢı desteklemiĢlerdir.
567

 

2. Nijerya‟da Selefîlik ve Boko Haram Cemaati 

Osman b. Fûdî (ö. 1817) Nijerya‟da Ġslam‟ın yayılması ve Avrupa‟nın 

Nijerya‟yı sömürmesini engellemek amacıyla bu hareketi baĢlattı. Osman b. Fûdî, 

ortamın karıĢık ve sıkıntılı olmasından yararlanıpsiyasî rakiplerini tekfir etmiĢ 

vehaklarında ölüm fetvası vermiĢtir. Daha sonra bu fikirlerinden döndü. Kurduğu 

devlet 1903 yılına kadar devam etti. AraĢtırmacılara göre Osman b. Fûdî hacc ibadeti 

sırasında veya hocasının tesiriyle Vehhâbîlikten etkilendiği söylenir. Fakat kendisinin 

kadiri tarikatı sufisi olması bu bilginin kesin olmadığını gösterir.
568

 Eserlerinde 

tevessülü kabul etmesi de onu Vehhâbîlikten ayırır. Eserlerinde “Hz. Peygamber‟in 
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yüzü suyu hürmetine” ifadelerini kullanır.
569

 Zaten kendisi amelde Mâlikî, itikatte ise 

EĢ‟âri‟dir. Nijerya‟daki günümüz selefi akımlarını kendilerini Osman b. Fûdî‟nin 

hareketine nispet ederler. Fakat bu doğru değildir. Çünkü Osman b. Fûdî tarikat 

mensubu bir sûfîdir. Tevessülü kabul eden birisidir. Ayrıca eserlerinin hiçbirinde 

Muhammed bin Abdulvehhâb‟ın ismini zikretmemiĢtir. Bundan dolayı Fûdî hareketini 

çıkıĢ itibariyle Selefîlik ve Vehhâbilik ile irtibatlandırmak mümkün görülmemektedir. 

Hatta Osman b. Fûdî hac ibadeti yapmamıĢ ve herhangi bir Arap ülkesine 

gitmemiĢtir.
570

 Önce geçtiği gibi Osman b. Fûdî Mâlikî ve EĢarî bir sûfîdir. Ona göre 

Kurân ve Sünnete vurgu yapmıĢtır. Ona göre halkın Kelam ilminin ayrıntılı meseleleri 

ile ilgilenmesine gerek yoktur. Fakat muhakkik âlimlerin bunları bilmesi gereklidir. 

Kendisi kelam ilminin övülmesi ve yerilmesi konusunda taraf olmamıĢ ve orta yolu 

seçmiĢtir. Bidat ve hurafelere karĢı sünneti savunmuĢtur. Ġbn Abdisselâm (ö. 

660/1262) ve el-Lekânî (ö. 1078/1668)‟nin eserlerinden alıntı yapmıĢtır.
571

 

Afrika‟da Vehhâbîlik yirminci yüzyılda yayılmaya baĢladı. Osman b. Fûdî‟nin 

vefatından sonra da bu etkiyle Nijerya‟da birçok selefî gurup ortaya çıktı. “Ġzâletü‟l-

Bid‟a ve Ġkâmetü‟s-Sünne” cemaati bunlardandır. Ebû Bekr Gumi‟nin görüĢlerinin 

etkisiyle kurulmuĢtur. Ebû Bekr Gumi önceleri Kadiri ve Ticanî tarikatlarına mensup 

olsa da 1962 yılında Nijerya kadısı olarak atanmıĢ ve Körfez Ülkelerine ziyaretler 

neticesinde tarikattan ayrıldığını belitmiĢtir. Sonraları yazdığı kitaplar yüzünden 

kendisiyle Nijerya‟daki sufî gruplar arasında anlaĢmazlık çıkmıĢtır. Eserlerinde 

tasavvufu ve uygulamalarını eleĢtirmiĢ ve akâitte Selefî düĢünceyi benimsediğini ilan 

etmiĢtir. Ayrıca Nuzûli Ġsâ meselesini reddetmiĢtir. Eserlerini yazarken Ġbn 

Abdulvehhâb‟ın görüĢlerinden yararlanmıĢtır. ĠĢte Gumi‟nin bu fikirleriyle uyum 

içinde olarak 1978 yılında Ġsmâil Ġdris (1937-2000) tarafından “Ġzâletü‟l-Bid‟a ve 

Ġkâmetü‟s-Sünne” cemaati kuruldu. Bu cemaat vasıtasıyla Ġbn-i Adulvehhâb‟ın 

kitapları Nijerya‟ya dağıtılıp okutulmaya baĢlandı. Bununla kalmayıp Suud‟tan Ġbn-i 
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Teymiyye‟nin kitapları getirilip dağıtıldı ve okutuldu.
572

 Daha sonraları Nijerya‟nın 

bazı bölgeleri Ģeriat ile yönetime geçtiler. Zamfara eyaletiyle baĢlayan bu süreç 2003 

yılında onbir bölge ve eyaletin Ģeriati bütünüyle uygulamaya geçmesiyle zirveye 

çıkmıĢtır. Bunun neticesinde bölgedeki Hiristiyanlar ile Müslümanlar arasında 

çatıĢmalar çıkmıĢtır. Böylece Nijerya‟da Ģer‟i kuralların uygulanmasını isteyen cihadçı 

hareketlerin teĢekkül etmesine sebep olmuĢtur. Bu hareketlerden bir tanesi de Boko 

Haram örgütüdür.
573

 

Diğer bir oluĢum da “Boko Haram” adıyla meĢhur olmuĢ, “Cemâatü Ehlü‟s-

sünne li‟l-da‟ve ve‟l-cihâd” cemaatidir. Boko Haram “batı eğitim sistemi haramdır” 

demektir. Kurucusu Ebû Bekir Gumi‟nin öğrencisi Muhammed Yûsuf‟dur. 

Muhammed Yûsuf Nijerya Müslüman kardeĢler içinde yer almıĢtır. Nijerya‟da Ġhvan 

ġiiliğe meyledince buradan ayrılarak “Ġzâletü‟l-Bid‟a ve Ġkâmetü‟s-Sünne” cemaatine 

yaklaĢtı. Zamanla selefîliğe meyletti. Daha sonra buradan da ayrılarak kendi selefi 

çizgisi olan Boko Haram örgütünü kurmuĢtur. Demokratik rejim ve beĢeri sistemleri 

Ģirk kabul etmeleri, kendinden olmayanları tekfir etmeleri, bidat ve tasavvufu 

reddetmeleri onların Harîcî zihniyette olduklarını göstermektedir. Ayrıca Ġbn-i 

Teymiyye ve Ġbn-i Abdulvehhâb‟ın fetvalarından da sık sık yararlanmıĢtır. Onlara 

göre demokrasiye tâbi olanlar ve beĢerî hukuku kabul edip uygulayanlar kâfirdirler.
574

 

Bu örgüt sebebiyle 2002 yılından beri 10.000‟in üzerinde insan öldürülmüĢtür. 

Bunların saldırdığı yerler arasında hastaneler, BirleĢmiĢ Milletler Binası, askeri üsler, 

okullar, gazete binaları gibi çeĢitli kurum ve kuruluĢlar bulunmaktaydı. Bu örgüt bütün 

Nijerya‟da mahkemeleri de dâhil olmak üzere her kurumda Ġslam‟ın hâkim olduğu bir 

Ġslam devleti kurmaktır. Zaman içinde küresel dünyaya yayılmıĢ el-Kaide ve 

Somali‟deki eĢ-ġebab gibi örgütlerle yakınlaĢmıĢ ve bağlantıları artmıĢtır.
575

 Liderleri 

Muhammed Yûsuf Batı tarzı eğitim politikalarına karĢı çıksa da aslında sosyal siyasal 
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her türlü BatılılaĢmaya karĢı durmuĢtur. Onlara göre seküler/laik sistem ve düzenler 

yıkılmalıdır. 2009 yılında örgüt üyeleri hükümetin zorunlu tuttuğu motosiklet kaskı 

takma zorunluluğunu reddettikleri için polisin sert tutumları karĢısında silahlı 

ayaklanmalar baĢladı. Ordu ve polisin bu ayaklanmaları bastırması sırasında bine 

yakın insan ölmüĢtür. Bu olaylardan sonra Muhammed Yûsuf ve ailesi öldürüldü. 

Örgüt daha sonra Ebû Bekr ġekâvî‟yi lider olarak seçtiler. Muhammed Yûsuf‟un 

intikamını almak adına birçok silahlı ve intihar eylemlerine giriĢtiler. Nijerya 

Hükümeti diyalog ve müzakere çalıĢmalarına giriĢse de bu çabaları sonuçsuz kaldı. 

Bunun neticesinde Nijerya BaĢbakanı Boko Haram ile ciddi manada askeri güç 

kullandı ve bunu için özel tim kurdu ve neticede birçok örgüt üyesi öldürüldü veya 

yakalandı.
576

 

3. Irak ve ġam‟daki DaeĢ 

 “Irak ġam Ġslam Devleti” anlamında kısaltma olan DaeĢ veya DaiĢ, 

sözdeAmerika‟nın Irak iĢgaline karĢı mücadele etmek amacıyla 2003 yılında ez-Zerkâvî 

tarafından “Cemâtü‟t-Tevhîd ve‟l-Cihad” ismiyle kurulmuĢtur. 2004 yılında ise 

kendisine yakın gördüğü “el-Kâide” örgütüne bağlılığını ilan ederek “Irak el-Kâidesi” 

ismini alır. 2006 yılında Irak‟taki irili ufaklı Sünni cemaatlerikullanarak “Irak Ġslam 

Devleti”adıyla anılır. Daha sora 2013yılında adını “Irak ġam Ġslam Devleti”, 2015 

yılında ise sadece “Ġslam Devleti” Ģekline çevirmiĢtir. 2013 yılında DaeĢ ile el-Kaide 

arasında anlaĢmazlıklar çıkmaya baĢlamıĢtır. El-Kaide lideri ez-Zevâhiri, DaeĢ‟in 

Suriye kanadını dağıttı fakat Ebû Bekr el-Bağdâdî bu kararı reddederek Suriye‟de 

faaliyetlerini sürdüreceğini açıkladı. El-Kaide‟ye bağlı kalanlar “en-Nusra” adıyla 

birleĢirken, DaeĢ mensupları farklı bir koldan faaliyetlerini sürdürdü. En güçlü 

dönemleri olan 2014 yılında Musul ve Suriye‟de önemli yerleri iĢgal ettiler. Örgüt ilk 

kurulduğu zaman sözde iddiaları Amerika ve iĢgal devletlerini Irak‟tan kovmak ve 

bunlarla iĢbirliği içinde olanları etkisiz hale getirmekti.
577

 

Bağdâdî Suriye içindeki geniĢledikçe Irak ve ġam‟daki cihadının tek ve en üstün 

temsilcisi olduğunu gösteriyordu. Irak‟taki iktidar boĢluğunu bir fırsat olarak 
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görüyordu. DaeĢ Irak‟taki ġii yönetimin ve özellikle Nuri el-Maliki‟nin ayrımcı 

uygulamalarından, yosuzluklardan ve devletin vermekte yetersiz kaldığı temel 

hizmetlerin eksikliğinden çıkar ve güç elde etti. Arap Baharı‟yla birlikte 2011‟den 

itibaren ağırlıklı olarak Sünni kentlerde protestolar gerçekleĢti. Güvenlik güçlerinin 

2013‟deki sert müdahalesi ile mezhepsel kamplaĢma arttı ve 2014‟de DaeĢ‟in de 

katıldığı silahlı bir ayaklanma gerçekleĢti. Daha sonra saldırılarını ilerleten örgüt Musul 

ve Tikrit dâhil birçok yeri ele geçirdi. 29 Haziran 2014‟de Bağdâdî halifeliğini ilan 

etti.
578

 

Ġbn-i Teymiyye‟nin yaĢadığı dönem Ģartlarında iĢgalci Moğollar‟a karĢı verdiği 

mücadeleyi el-Kaide örgütü kendine dayanak yaptı. Buradan da esinlenerek DaeĢ örgütü 

bunu alarak terör uygulamaları haline dönüĢtürdü. Bunlarda da diğer selefî guruplarda 

olduğu gibi, küfür ve Ģirk kavramları üzerinde durulur. BeĢeri sistemleri red, tasavvufa 

saldırı, bidat ve hurafelerle mücadele adı altında yapılan aĢırı lafızcı ve sert 

uygulamalar, bu  örgütün selefîlik maskesi altında haricî zihniyet taĢıdığını, mali ve 

silah finans kaynaklarına bakıldığında da dıĢ güçlerden beslendiklerini söylemek 

mümkündür.
579

 

Ayrıca bu sözde selefî anlayıĢ, güya Ġslam‟ın özüne dönüĢ maskesi altında, 

Ġslam‟ın özünü, içtihadî ve manevi yönünü tahrip ettiler. Kur‟ân ve Sünnet yanında 

içtihad ve re‟yi kullanmayı kabul etmediler. Dinî referansları, bağlamından kopararak, 

mezhebe uymayı reddettiler. Ġrfan geleneğimiz olan tasavvufu ve ehl-i tasavvufu ehl-i 

bidat kabul ettiler. Ġnsan hayatının anlamı ve var oluĢ amacını tahrip ederek günümüz 

insan zihninde derin yara açtılar.  ġiddeti, bozmayı ve ölmeyi kutsallaĢtırdılar. 

Müslümanların kardeĢlik ve beraberlik değerlerini bozdular. Böylece Müslümanlığı 

dalalete sevk ederek, Ġslâm dünyasında bir kargaĢa ortamı oluĢturmayı hedeflediler. 

Oysa özelde Müslümanlara, genelde insanlığa rahmet, huzur ve sekinet vaad etmeyen, 
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Ġnsanların dünya ve ahiret saadeti için huzur ve barıĢ ortamı sağlamayan, kardeĢlik ve 

yardımlaĢma duygularını kamçılamayan hiçbir hareketin dinî bir değeri yoktur.
580
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SONUÇ 

Ġslâmî disiplinlerden olan Kelam ilminin en önemli konusu iman ve iman ile 

ilgili meselelerdir. Gerek Kur‟ân‟daki ayetlerin iman ve iman esasları üzerinde çok 

durması gerekse Hz. Peygamber‟in Cibril hadisi diye meĢhur olmuĢ hadisinde ve diğer 

muhtelif hadislerinde Ġslam‟ın ana konusu olarak imana değinilmesi, kelam ilmi ve 

kelamî ekollerde iman meselesini ilk sıraya taĢımıĢtır.  

Bu tezimizde tabiî ki bütün mezheplerin iman ve mahiyetini inceleyemezdik. 

Fakat iman konusunda konuĢan Ġslam tarihindeki önemli kelamî mezheplere de 

değinmeden geçemezdik. Bu açıdan tezimizin giriĢ bölümünde, bu mezhepleri genel 

anlamda tanıtmayı yararlı bulduk. Çünkü Ġbn-i Teymiyye‟nin selefî çizgisi ve sık sık 

eserlerinde Selef-î Salih‟e atıfta bulunması sebebiyle tarihteki Selefiyyun ve sonra 

ortaya çıkan diğer itikâdî mezhepleri tanımayı gerekli kıldı. 

Ġslam ümmetinin genelini oluĢturan Ehl-i Sünnet ve‟l-Cemaât‟i, hadiste 

belirtilen ilk üç asıra (Selef-i Sâlih) uyduğunu ifade eden selefî çizgiyi ve daha sonraları 

Ġslam akidesini muhafaza etmek için kelamî metodları kullanarak teĢekkül edenMâtürîdî 

ve EĢ‟ârîlerin iman görüĢlerini tanımadan Ġbn-i Teymiyye ve selefîleri anlamaya 

çalıĢmak eksik olur.  Bunlarda ilk olan ve Mâtürîdî ve EĢ‟ârî öncesi kelami çizgiye Ehl-i 

sünneti Hassâ, Matürîdî ve EĢ‟ârî‟den sonra bunlara uyanlara Ehl-i Sünneti Âmme 

denilmektedir. Hanbelî geleneğinden gelen ve Mâtürîdî ve EĢ‟ârî çizgiyi kabul etmeyen 

bir gurup, kendini selefî veya Ehl-i Hadis olarak nitelendirdi. Fakat tarihi süreçte Ehl-i 

Sünneti Âmme karĢısında tutunamadı. Zamanla bu ekolden gelen çizgiyi ihya edip, 

sistematik hale getiren Ġbn-i Teymiyye olmuĢtur. Ġbn-i Teymiyye‟den sonra bu klasik 

selefî yolunu, Ġbn-i Abdulvehhâb siyasi ve cihadi çizgiye taĢıdı. Böylece günümüzdeki 

siyasi ve selefî akımların hepsi Vehhâbî çizgiden beslendiler. Bununla birlikte bu 

hareketlerin ilham kaynağı her zaman Ġbn-i Teymiyye ve O‟nun mecazdan uzak, katı 

lafızcı anlayıĢı olmuĢtur.  

Gerek Mâtürîdî ve EĢ‟ârîler gerekse Cumhûr diye ifade ettiğimiz selef ulemadan 

mezhep imamları ve Ehl-i Hadis iman tanımlarında görüĢ birliği içindedirler. Yani 

onlara göre iman tasdiktir ve amel imanın asli unsuru değil, olgunluğu ve kalitesi için 
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Ģarttır. Amelin imana taalluku mecazîdir. Cumhûra göre iman tanımında geçen amel 

terimi bu açıdan değerlendirilmiĢtir. Fakat günümüzde kendilerini selefî diye 

isimlendiren guruplar selefe ait iman tanımında amel teriminin geçmesini ölçü alarak 

konuyu saptırmıĢlar ve ameli imanın rüknü gibi göstermiĢlerdir. Bu sebepten dolayı 

nice guruplar, halkı cahilce ve yersiz olarak, günah nedeniyle tekfîr etmeye 

kalkmıĢlardır. 

Günümüz selefî cemaat ve örgütlerin hemen hepsi Suûdî Selefîliği 

diyebileceğimiz Vehhâbîlik ürünüdür. Vehhâbîlik ise, Ġbn-i Teymiyye‟nin görüĢlerinden 

ilham almıĢ bir harekettir. Ġbn-i Teymiyye ise klasik selefî düĢünce denilen Ehlü‟l-

Hadis çizgisinde yetiĢen bir âlimdir. Fakat Ģunu söyleyebiliriz ki, Ġbn-i Teymiyye 

çizgisini takip ettiklerini söyleyen günümüz Selefî-Vehhâbî hareket Ġbn-i Teymiyye‟in 

bazı konulardaki görüĢlerine dahi tahammül edememiĢler ve karĢı çıkarak 

reddetmiĢlerdir. 

ġu bir gerçektir ki, günümüz selefî örgüt ve hareketlerne klasik selefî dönemi, ne 

de Ġbn-i Teymiyye dönemini tam olarak yansıtmaktadırlar. Bu örgütler o dönemlerden 

ilham alıp, onlardan daha sert ve katı olan kendi tezlerini ve uygulamalarını 

oluĢturmuĢlardır. Ġbn-i Teymiyye klasik selefî çizgiyi parlatan ve sistemleĢtiren bir isim 

olsa da ve selefî âlimlerin kendisini referans gösterdiği konumda bulunsa da, asıl 

kırılma Vehhâbîlik ile olmuĢtur. Vehhâbîlik ile selefî söylem, Suûdların siyasi 

hamleleriyle aĢırı bir Ģekle bürünmüĢtür. 

Suûdîlerin yirminci yüzyılın baĢlarından itibaren Arabistan dıĢına Vehhâbîliği 

yayma siyaseti neticesinde, günümüzde bundan ilham alan hareketler Boko Haram, el-

Kâide, DaeĢ gibi örgütsel cihadîselefîliği oluĢturdular. Ġbn-i Teymiyye ile canlanan 

selefîlik Vehhâbîlik ile geriledi. Selefîliğin bu Ģekilde değiĢim sürecine girmesine Ġbn-i 

Teymiyye ve sonrasında onun takipçileri olan katı lafızcı çizginin iman tanımı ve iman 

amel iliĢkisine yüklediklerianlamın etkili olduğu görülmektedir. Ayrıca Ģunu 

belirtmeliyiz ki, kendisini Selef‟in yolundan gittiğini iddia eden Ġbn-i Teymiyye, birçok 

konuda Selef‟den hatta mensub olduğu Hanbelî mezhebinden farklı düĢünmüĢtür. Bazı 

içtihadi konular, aynı andan birden çok halifenin varlığını kabul etmesi, imanın tanımı, 

iman, tasdik ve amel iliĢkisi, din dilinde mecazı ve tevili kabul etmemesi Selef ve 

cumhur ile ters düĢtüğü konulardan bazılarıdır. Mecaz konusu, müteĢâbih ayetlere ve 
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Allah‟ın haberî sıfatlarına yaklaĢımı, kelam-ı nefsî ve kelam-ı lâfzî hakkındaki 

açıklamalarıyla Selef‟e ters düĢmekle kalmamıĢ, el-Ferrâ, Ġbn-i Bettâ, ez-Zâğunî gibi 

Hanbelî olup fakat kendi mezhepleri içinde dahi ciddi eleĢtirilen âlimlerin bu 

konulardaki teçsim ve teĢbih içeren görüĢlerini alıp, diriltmiĢtir. 

Ġmam Ebû Hanife‟ye göre iman, kalp ile tasdikten ibarettir. Dil ile ikrar imanın 

rüknü değil, sadece dünyevi muamelat için gerekli olan bir Ģarttır. Yine Ebû Hanife‟ye 

göreamel imandan ayrıdır ve ameli terk eden veya kebair ehli olan kimse iman 

dairesinden çıkmaz, cehennemde ebedi kalmaz. Amel, imanın kuvvet ve güçsüzlük 

yönünden derecesini etkileyen bir unsurdur. Ġman artmaz ve eksilmez. Mâtürîdîler 

imanın kalp ile tasdik ve dil ile ikrar olduğun belirtirler. Onlara göre de amel imandan 

bir cüz değildir. Cumhur ve Ehl-i Hadis diyebileceğimiz çizgiye göre ise iman, kalp ile 

tasdik, dil ile ikrar ve azalar ile ameldir. Bu tanımı EĢ‟ârî de destekler. Fakat burada 

cumhur, ameli terk edeni veya kebire sahibini, Harîciler ve Mu‟tezile gibi iman 

dairesinden çıkarmaz. Ġbn-i Teymiyye‟ye göre böyle bir kiĢi mümindir; fakat fâsık ve 

günakârdır. Cehennemde ebedi kalmaz. Harici ve Mu‟tezile dıĢında cumhurun ve ilk 

dönem klasik selefî düĢüncenin görüĢü bu doğrultudadır. 

Ġbn-i Teymiyye‟ye göre imanın karĢılığı tasdik değildir. Ġman daha geniĢ 

manada baĢka unsurlar da içerir. Ġman sadece tasdikten ibaret değildir. O‟na göre iman 

kalp ile tasdik, dilin ikrârı, azalar ile amel ve kalp amelleri diye isimlendirdiği korku ve 

sevgiden ibarettir. Ġbn-i Teymiyye‟ye göre iman artar ve azalır; iman ve islam aynı 

değildir. Amel imandan bir cüzdür ve ayrı değildir. Ameller imanın zorunlu olarak 

sonucudur. Ameller imanı besler ve kiĢinin imanını nicelik yönünden arttırır. Fakat Ġbn-

i Teymiyye göre ameli terk eden kiĢi iman dairesinden çıkmaz; ancak fasık ve günahkâr 

olur. Görüldüğü gibi Ġbn-i Teymiyye, kebair ehlini tekfir etmemektedir. Hatta Hz. 

Peygamber‟in hadisinde belirttiği delalet ehli yetmiĢ iki fırkayı bile tekfir etmemektedir. 

Fakat bunları söyledikten sonra Ġbn-i Teymiyye baĢka yerde Hz. Peygamberin 

hadislerine dayandığını iddia ederek ve din dilinde mecâzı kabul etmemesinin doğal 

sonucu olarak selef ulemasının iman tanımındaki amelin imana taallukunu hakiki 

manada almaktadır. Bunun sonucu olarak da büyük günah iĢleyeni veya farzı terk edeni 

iman dairesinden çıkarmıĢtır. Bu da Ġbn-i Teymiyye‟nin bu noktada net ve açık 

olmadığı görülmektedir. 
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Sonuç olarak görülüyor ki Vehhâbîlik ve günümüz selefî çizgide olduklarını 

söyleyen örgüt ve hareketler Ġbn-i Teymiyye‟nin açıkladığımız iman görüĢüne tam 

manasıyla uyum göstermemektedir. Onların bu noktada Ġbn-i Teymiyye‟den çok, Haricî 

zihniyete yakın oldukları görülmektedir. Fakat Ģu bir gerçektir ki; bu örgütler Ġbn-i 

Teymiyye‟nin iman amel noktasında net olmaması, bir yerde ameli imandan ayırırken, 

baĢka yerde amelsiz imanı kabul etmemesi neticesinde, kendi iman görüĢlerini 

oluĢtururken dayanak bulmalarına sebep olmuĢtur. Ayrıca bu örgütler, Ġbn-i 

Teymiyye‟nin yaĢadığı dönemde Moğollara karĢı verdiği mücadelesinde Moğollar ile 

ilgili verdiği fetvalarını da kullanmıĢlardır. ĠĢte Vehhâbîlik ve günümüz cihadî selefî 

anlayıĢ, Ġbn-i Teymiyye‟nin bu fetvalarından ilham alarak Ġslam dünyasına hâkim 

olduğu iddia edilen idare ve rejimleri reddettiler ve onlara karĢı silahlı mücadeleye 

girdiler. Bundan baĢka tasavvufa mesafeli olmaları, bidat ve hurafelerle mücadele 

ettiklerini iddia etmeleri dayandıkları kaynağın Ġbn-i Teymiyye ve yolundan 

gidenmüteahhirin dönemi selefîler olduğunu göstermektedir. 

Ġbn-i Teymiyye için talebeleri ve zamanındaki veya daha sonra gelen âlimler 

tarafından cumhura muhalif görüĢleri çıkarılıp reddiyeler yapılmıĢtır. O‟nu olumsuz 

yönde aĢırı eleĢtirenler olduğu gibi neredeyse ismet sıfatı verecek kadar öven 

müntesipleri de olmuĢtur. Bununla birlikte hem yaĢadığı zamandaki âlimleri hem de 

günümüze kadar gelen birçok âlimi etkileyebilmiĢtir. Bunun için Ġbn-i Teymiyye‟ye 

körü körüne muhalefet etmek ya da taklit emek yerine, eleĢtirilecek yerlerin 

reddedilmesi bunun yanında ilmi geleneğe bu kadar kazanım yapan bir âlimin hakkı 

verilmelidir. Bundan dolayı Ġbn-i Teymiyye‟nin dıĢlayıcı ve katı selefîlik anlayıĢı bir 

kenara bırakılarak onun eserleri daha derinlikli incelenmeli ve Ġslam düĢüncesine 

yaptığı katkı değerlendirilmelidir. Ayrıca günümüz selefî hareketlerin temel dayanak 

noktaları incelenirken onların referansı olarak sadece Ġbn-i Teymiyye‟yi değil, ondan 

önceki Hanbelî gelenek içinde Ehl-i Hadis çizgisinin de incelenmesi yerinde olur.  

Son duamız Cenab-ı Allah‟ın buyurduğu gibi: 

َاٌحَّدَُللَََِّ﴿ ِْ اَُُ٘أ َٛ آخِسَُدَػ َََٚ َٓ .﴾زَةَّاٌؼَب١ٌَّ  
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